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ΤΟ 2025 ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

ΑΕΠ – Ρυθμός Ανάπτυξης 
Το πραγματικό ΑΕΠ συνέχισε την ανοδική του πορεία, 
υποστηριζόμενο από ευρύ φάσμα τομέων.

3,8%

Πληθωρισμός 
Ο πληθωρισμός υποχώρησε σημαντικά.

0,8%

Ανεργία 
Η ανεργία μειώθηκε σε ιστορικά χαμηλά επίπεδα.

4,4%

Δημόσιο Χρέος 
Το δημόσιο χρέος συνέχισε την πτωτική του τροχιά.

55%

Δημοσιονομικό Ισοζύγιο 
Το δημοσιονομικό πλεόνασμα παρέμεινε ισχυρό.

3,4% 



Συνολικό Ενεργητικό ΚΤΚ 
Το συνολικό ενεργητικό της ΚΤΚ διατηρήθηκε περίπου 
στα ίδια επίπεδα με το 2024.

€28,8 δισ.

CET1 – Κεφαλαιακή Επάρκεια 
Ο δείκτης CET1 ανήλθε σε υψηλά επίπεδα, 
αντανακλώντας την κεφαλαιακή ευρωστία του 
τραπεζικού τομέα.

25,8%

Ρευστότητα 
Οι δείκτες ρευστότητας διατηρήθηκαν σε ιδιαίτερα 
αυξημένα επίπεδα.

319%

Μη Εξυπηρετούμενες Χορηγήσεις 
Ο δείκτης ΜΕΧ συνέχισε την καθοδική του πορεία, 
φτάνοντας σε επίπεδα χαμηλότερα από το μέσο 
όρο της ΕΕ.

1,6%

Επιτόκια ΕΚΤ: Μεταβολή 
Τα βασικά επιτόκια της ΕΚΤ συνέχισαν τον κύκλο 
μειώσεων κατά 100 μονάδες βάσης, βοηθώντας την 
αποκλιμάκωση των επιτοκίων και στην Κύπρο. 

-1%
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1. ΜΗΝΥΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ 
 

Αγαπητοί αναγνώστες, 

Το 2025 χαρακτηρίστηκε από έντονη αβεβαιότητα και ταχύτατα μεταβαλλόμενες 
διεθνείς εξελίξεις. Οι πρόσφατες συγκρούσεις στη Μέση Ανατολή ενίσχυσαν το κλίμα 
αυτό και επιβαρύνουν την οικονομική δραστηριότητα παγκοσμίως. Ως εκ τούτου, 
απαιτείται συνεχής εγρήγορση και προσεκτική παρακολούθηση των εξελίξεων και 
των μακροοικονομικών δεδομένων που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της 
κατάλληλης κατεύθυνσης της νομισματικής πολιτικής από την Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα (ΕΚΤ), καθώς και από άλλες κεντρικές τράπεζες με στόχο τη διασφάλιση της 
σταθερότητας των τιμών. 

Η οικονομία της ζώνης του ευρώ παρέμεινε ανθεκτική το 2025, παρά την 
αβεβαιότητα και τις αναταράξεις που προκάλεσαν οι εξελίξεις στην εμπορική 
πολιτική. Η ανάπτυξη έφτασε το 1,5%, στηριζόμενη κυρίως στις υπηρεσίες, την 
εγχώρια ζήτηση και τη σταθερή αγορά εργασίας. Ο πληθωρισμός το 2025 ανήλθε 
στο 2,1%, κοντά στον μεσοπρόθεσμο στόχο του 2%.   

Σύμφωνα με το βασικό σενάριο των προβλέψεων της ΕΚΤ του Μαρτίου 2026, η 
οικονομική δραστηριότητα προβλέπεται να αναπτυχθεί με ρυθμό 0,9% το 2026, 1,3% 
το 2027 και 1,4% το 2028, με τη σημαντική επιβράδυνση το 2026 να οφείλεται κυρίως 
στις επιπτώσεις του πολέμου στη Μέση Ανατολή στις αγορές βασικών 
εμπορευμάτων, στα πραγματικά εισοδήματα και στην εμπιστοσύνη. Παρ’ όλα αυτά, η 
εγχώρια ζήτηση, η χαμηλή ανεργία, οι ισχυροί ισολογισμοί του ιδιωτικού τομέα και οι 
δημόσιες δαπάνες για άμυνα και υποδομές αναμένεται να συνεχίσουν να στηρίζουν 
την οικονομική δραστηριότητα. 

Ο πληθωρισμός προβλέπεται να αυξηθεί στο 2,6% το 2026, λόγω των υψηλότερων 
τιμών ενέργειας που συνδέονται με τον πόλεμο στη Μέση Ανατολή, και στη συνέχεια 
να υποχωρήσει στο 2,0% το 2027 και 2,1% το 2028. Ο δομικός πληθωρισμός 
(εξαιρουμένων των τιμών της ενέργειας και των ειδών διατροφής) προβλέπεται να 
παραμείνει σε υψηλότερα επίπεδα, κυρίως λόγω της μετακύλισης των αυξημένων 
τιμών ενέργειας στις λοιπές συνιστώσες του. 

Σε ένα ταχέως εξελισσόμενο γεωπολιτικό και γεωοικονομικό περιβάλλον, η 
Ευρώπη χρειάζεται μεγαλύτερη δυναμική προκειμένου να ενισχύσει την 
ανθεκτικότητά της. Η αύξηση της παραγωγικότητας, η προώθηση της πράσινης 
μετάβασης, η ενίσχυση της καινοτομίας και η αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών, 
ιδίως στους τομείς της ψηφιοποίησης και της τεχνητής νοημοσύνης, αποτελούν 
κρίσιμους παράγοντες για τη διατήρηση της ανταγωνιστικότητας και τη στήριξη 
της βιώσιμης ανάπτυξης. Παράλληλα, η ολοκλήρωση της Τραπεζικής Ένωσης 
παραμένει καθοριστικής σημασίας για την περαιτέρω ενίσχυση της 
χρηματοπιστωτικής σταθερότητας, ενώ η προώθηση της Ένωσης Αποταμιεύσεων 
και Επενδύσεων θα συμβάλει στη βαθύτερη ολοκλήρωση των ευρωπαϊκών 
κεφαλαιαγορών, διευκολύνοντας την αποτελεσματικότερη διοχέτευση 
αποταμιεύσεων σε παραγωγικές επενδύσεις. Μια πιο ευέλικτη και τεχνολογικά 
ώριμη ευρωπαϊκή οικονομία μπορεί να αξιοποιήσει στο έπακρο τις δυνατότητες 
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της Ενιαίας Αγοράς και να δημιουργήσει σταθερές βάσεις για μακροπρόθεσμη 
σταθερότητα και ευημερία. 

Το 2025 η κυπριακή οικονομία παρουσίασε ισχυρή ανάπτυξη, με το Ακαθάριστο 
Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) να αυξάνεται κατά 3,8%. Η άνοδος αυτή στηρίχθηκε κυρίως 
στην ενίσχυση της ιδιωτικής κατανάλωσης, στην αύξηση των δημόσιων και ιδιωτικών 
επενδύσεων και στη σημαντική ανθεκτικότητα της αγοράς εργασίας. Ο πληθωρισμός 
διαμορφώθηκε στο 0,8% και στις αρχές του 2026 κινήθηκε κοντά στον 
μεσοπρόθεσμο στόχο του 2%. 

Σύμφωνα με τις προβλέψεις της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου (ΚΤΚ) του Μαρτίου 
2026, οι οποίες λαμβάνουν υπόψη τις επιπτώσεις του πολέμου στη Μέση Ανατολή και 
το ξέσπασμα του αφθώδους πυρετού στην Κύπρο, ο ρυθμός ανάπτυξης προβλέπεται 
να επιβραδυνθεί στο 2,7% το 2026, από 3,8% το 2025. Για το 2027 και το 2028 
αναμένεται επιτάχυνση, με τον ρυθμό μεγέθυνσης να διαμορφώνεται στο 2,9% και 
3,1% αντίστοιχα. Η εγχώρια ζήτηση κατά την περίοδο 2026-2028 αναμένεται να 
ενισχυθεί από τη συνεχιζόμενη άνοδο της ιδιωτικής κατανάλωσης, λόγω της αύξησης 
του πραγματικού διαθέσιμου εισοδήματος και της ανθεκτικής αγοράς εργασίας, 
παρά τη μείωση της καταναλωτικής εμπιστοσύνης που συνδέεται με τον πόλεμο. 
Σημαντική ώθηση στην οικονομική δραστηριότητα αναμένεται επίσης από μεγάλες 
ιδιωτικές επενδύσεις σε υποδομές, καθώς και από την άνοδο των εξαγωγών, κυρίως 
τεχνολογικών, χρηματοπιστωτικών και επαγγελματικών υπηρεσιών. Ο τουρισμός 
προβλέπεται να επηρεαστεί αρνητικά το 2026, αλλά να ανακάμψει από το 2027. 

Ο πληθωρισμός αναμένεται να αυξηθεί αισθητά στο 2,7% το 2026, κυρίως λόγω των 
υψηλότερων τιμών ενέργειας, των διαταραχών στην εφοδιαστική αλυσίδα και των 
αυξημένων διεθνών τιμών λιπασμάτων και τροφίμων. Το 2027 προβλέπεται 
αποκλιμάκωση του πληθωρισμού στο 2%, χάρη στη μείωση των τιμών ενέργειας και 
υπηρεσιών, ενώ το 2028 αναμένεται μικρή άνοδος στο 2,2%, κυρίως λόγω της 
εφαρμογής του διευρυμένου Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών 
(Emissions Trading System - ETS2), το οποίο εκτιμάται ότι θα αυξήσει το κόστος των 
καυσίμων. 

Ο τραπεζικός τομέας διατήρησε υψηλή ανθεκτικότητα το 2025, παρουσιάζοντας 
ισχυρούς δείκτες φερεγγυότητας και ρευστότητας. Επιπλέον, ο δείκτης Μη 
Εξυπηρετούμενων Χορηγήσεων (ΜΕΧ) μειώθηκε στο 1,6% στο τέλος Δεκεμβρίου 
2025, επίπεδο χαμηλότερο από τον αντίστοιχο μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(ΕΕ), ο οποίος ανήλθε σε 1,8% τον Δεκέμβριο του 2025. 

Στο πλαίσιο της περαιτέρω θωράκισης της ανθεκτικότητας του χρηματοπιστωτικού 
συστήματος και της ενίσχυσης της προστασίας των καταθετών, κατά το 2025 η ΚΤΚ 
αύξησε το αντικυκλικό κεφαλαιακό απόθεμα ασφαλείας και αναθεώρησε ανοδικά τα 
αποθέματα ασφαλείας O-SII. Παράλληλα, τον Ιούλιο του 2025, αποφασίστηκε η 
αύξηση του επιπέδου-στόχου των διαθέσιμων χρηματοδοτικών μέσων του Ταμείου 
Εγγύησης Καταθέσεων (ΤΕΚ) από το ελάχιστο ποσοστό του 0,8% των καλυπτόμενων 
καταθέσεων που ορίζει η νομοθεσία, στο 1,25%. 

Για τη διασφάλιση της συνετής και βιώσιμης ανάπτυξης του τομέα των Ιδρυμάτων 
Ηλεκτρονικού Χρήματος και Πληρωμών, κατά το 2025 η ΚΤΚ προχώρησε στην 
ενίσχυση του ρυθμιστικού πλαισίου που διέπει την εσωτερική τους διακυβέρνηση, 
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καθώς και του κανονιστικού πλαισίου αδειοδότησης. Παράλληλα, βρίσκονται σε 
εξέλιξη δράσεις για την περαιτέρω ενδυνάμωση του πλαισίου διαχείρισης κινδύνων 
στον τομέα.  

Ιδιαίτερη αναφορά θα ήθελα να κάνω στην πρόταση για τον εκσυγχρονισμό του 
μοντέλου διακυβέρνησης της ΚΤΚ, την οποία κατέθεσα στον Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας και στον Υπουργό Οικονομικών. Στόχος είναι η υιοθέτηση ενός λιτού 
και συλλογικού μοντέλου διοίκησης, πλήρως ευθυγραμμισμένου με τις ευρωπαϊκές 
βέλτιστες πρακτικές. Η πρωτοβουλία αυτή συνιστά ουσιαστική επένδυση στην 
ενίσχυση της θεσμικής ανθεκτικότητας και της επιχειρησιακής αποτελεσματικότητας 
της Τράπεζας, διασφαλίζοντας ότι η ΚΤΚ θα συνεχίσει να λειτουργεί ως σταθερός 
πυλώνας της κυπριακής οικονομίας και αξιόπιστος εταίρος στο Ευρωσύστημα. 

Κατά το 2025, στο πλαίσιο της Στρατηγικής 2025–2026, σημειώθηκε ουσιαστική 
πρόοδος στην οργανωτική και λειτουργική αναδόμηση της ΚΤΚ. Η αναδιοργάνωση η 
οποία τέθηκε σε εφαρμογή τον Φεβρουάριο του 2025, βελτίωσε την επιχειρησιακή 
αποτελεσματικότητα και ανέδειξε νέους τομείς δραστηριότητας. Στους τομείς του 
Ανθρώπινου Δυναμικού και της Πληροφορικής, η χαρτογράφηση πεδίου κατέδειξε 
προτεραιότητες και οδήγησε στον καθορισμό στρατηγικών στόχων, ενώ η διαδικασία 
ενίσχυσης της στελέχωσης της ΚΤΚ βρίσκεται σε εξέλιξη, με στόχο την ολοκλήρωσή 
της εντός του πρώτου εξαμήνου του 2026. 

Περισσότερο από το ένα τέταρτο του ανθρώπινου δυναμικού της ΚΤΚ συμβάλλει 
ενεργά στις επιτροπές και στις ομάδες εργασίας της ΕΚΤ, καθώς και στις εποπτικές 
δομές του Ενιαίου Εποπτικού Μηχανισμού (ΕΕΜ), ενισχύοντας τόσο τη συλλογική 
ευρωπαϊκή δράση όσο και την παρουσία της Τράπεζας στο ευρωπαϊκό θεσμικό 
περιβάλλον. Κατά κύριο λόγο, το σύνολο σχεδόν του προσωπικού της Τράπεζας 
δραστηριοποιείται, άμεσα ή έμμεσα, σε ευρωπαϊκά πλαίσια, γεγονός που 
αντικατοπτρίζει την έντονη ευρωπαϊκή διάσταση της λειτουργίας της ΚΤΚ. 

Τίποτα από όσα επιτεύχθηκαν το 2025 δεν θα ήταν εφικτό χωρίς την αφοσίωση και 
τον επαγγελματισμό του ανθρώπινου δυναμικού της Τράπεζας. Εκφράζω τις θερμές 
μου ευχαριστίες προς όλους τους συναδέλφους για το έργο που επιτελέστηκε.  

Με γνώμονα τις αρχές που διέπουν τη λειτουργία του Ευρωσυστήματος, η ΚΤΚ 
παραμένει πλήρως προσηλωμένη στην αποστολή της για τη διασφάλιση της 
σταθερότητας των τιμών και της χρηματοοικονομικής σταθερότητας. Στο πλαίσιο 
αυτό, η Τράπεζα θα συνεχίσει να επενδύει στον θεσμικό της εκσυγχρονισμό και στην 
ενίσχυση της παρουσίας και της συνεισφοράς της τόσο στην Κύπρο όσο και στη ζώνη 
του ευρώ, αναβαθμίζοντας την αποτελεσματικότητα των λειτουργιών της και 
συμβάλλοντας στη σταθερότητα της κυπριακής οικονομίας και στην ανθεκτικότητα 
της ευρωπαϊκής οικονομίας. 
 
 

 

Χριστόδουλος Πατσαλίδης 

Διοικητής  

27 Απριλίου 2026 
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2. ΠΟΙΟΙ ΕΙΜΑΣΤΕ

Οι αξίες μας 

Η αξιοπιστία μας στηρίζεται σε πέντε θεμελιώδεις αξίες  
που καθοδηγούν κάθε μας απόφαση και δράση: 

• Ανεξαρτησία 
• Διαφάνεια 
• Λογοδοσία 

• Ακεραιότητα και Αμεροληψία  
• Αριστεία 

Το όραμά μας 

Να είμαστε κορυφαίος οργανισμός 
προσφοράς προς τον πολίτη

Η αποστολή μας 

 Να επιδιώκουμε τη διασφάλιση της σταθερότητας των τιμών και να 
στηρίζουμε τη γενική οικονομική πολιτική του κράτους, εφόσον 

τηρούνται οι Ευρωπαϊκές μας υποχρεώσεις
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Εποπτεία 
Η ΚΤΚ είναι μέλος του ΕΕΜ ο οποίος ασκεί τα τραπεζικά εποπτικά καθήκοντα της ΕΚΤ, με 
τη συμμετοχή των εθνικών εποπτικών αρχών.  Σε αυτό το πλαίσιο, εποπτεύουμε τα 
Αδειοδοτημένα Πιστωτικά Ιδρύματα (ΑΠΙ) και διασφαλίζουμε τη συμμόρφωσή τους με το 
ισχύον κανονιστικό και εποπτικό πλαίσιο.  

Παράλληλα, αδειοδοτούμε και εποπτεύουμε άλλες χρηματοοικονομικές οντότητες, όπως 
Ιδρύματα Ηλεκτρονικού Χρήματος (ΙΗΧ), Ιδρύματα Πληρωμών (ΙΠ), Διαχειριστές Πιστώσεων 
(ΔΠ), Εταιρείες Χρηματοδοτικής Μίσθωσης (ΕΧΜ), Ανταλλακτήρια Συναλλάγματος (ΑΣ) και 
Μη Πιστωτικά Ιδρύματα (ΜΠΙ). 

Ενεργούμε ως αρμόδια εποπτική αρχή για την παρεμπόδιση και καταπολέμηση της 
νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες σε όλες τις εποπτευόμενες 
οντότητες.  

Επιπλέον, προάγουμε τη χρηματοοικονομική δεοντολογία.

Εξυγίανση 
Εξασφάλιση της ομαλής εξυγίανσης των προβληματικών πιστωτικών ιδρυμάτων και 
εταιρειών παροχής επενδυτικών υπηρεσιών.

Λειτουργία συστημάτων πληρωμών 
Προωθούμε, ρυθμίζουμε και επιβλέπουμε την ομαλή λειτουργία των συστημάτων 
πληρωμών, εκκαθάρισης ή/και διακανονισμού συναλλαγών. 

Καθήκοντα τραπεζίτη της Κυπριακής Δημοκρατίας  
Προσφέρουμε υπηρεσίες και ασκούμε καθήκοντα τραπεζίτη και αντιπροσώπου της 
Κυπριακής Δημοκρατίας σε χρηματοοικονομικά θέματα. 

Οι θεσμικές μας αρμοδιότητες 

Σταθερότητα των τιμών  
Ως μέρος του Ευρωπαϊκού Συστήματος Κεντρικών Τραπεζών (ΕΣΚΤ), ο κύριος στόχος 
μας είναι η διατήρηση της σταθερότητας των τιμών. Συμβάλλουμε ενεργά στη χάραξη 
και εφαρμογή της νομισματικής πολιτικής της ζώνης του ευρώ, υποστηρίζοντας τη 
σταθερότητα και την ομαλή λειτουργία της οικονομίας.

Χρηματοοικονομική σταθερότητα  
Ως η αρμόδια Μακροπροληπτική Αρχή, διασφαλίζουμε τη χρηματοοικονομική 
σταθερότητα μέσω του εντοπισμού συστημικών κινδύνων και της εφαρμογής 
μακροπροληπτικών μέτρων. Παράλληλα, συμβάλλουμε στη χρηματοοικονομική 
σταθερότητα σε ευρωπαϊκό επίπεδο μέσω της συμμετοχής μας στο Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο Συστημικού Κινδύνου (ΕΣΣΚ).
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Επενδυτικές δραστηριότητες 
Κατέχουμε, διαφυλάσσουμε και διαχειριζόμαστε τα επίσημα αποθέματα της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, στα οποία περιλαμβάνονται τα διαθέσιμα της Τράπεζας και του Δημοσίου 
σε συνάλλαγμα και χρυσό.

Κύκλος του νομίσματος 
Διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας του κύκλου του νομίσματος, αναλαμβάνοντας την 
έκδοση, διανομή και απόσυρση τραπεζογραμματίων και κερμάτων στο πλαίσιο των 
υποχρεώσεών μας ως μέλος του Ευρωσυστήματος. Παράλληλα, ενεργούμε ως αρμόδιο 
όργανο για την έκδοση κερμάτων ευρώ στην Κυπριακή Δημοκρατία, συντονίζοντας 
όλες τις σχετικές διαδικασίες.

Στατιστική και ανάλυση 
Συλλέγουμε, επεξεργαζόμαστε, καταρτίζουμε και διανέμουμε στατιστικά στοιχεία και 
αναλύσεις.

Χρηματοοικονομικός αλφαβητισμός 
Προάγουμε τον χρηματοοικονομικό αλφαβητισμό και παιδεία.



18ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 2025ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

3. ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ 20252026 

Απολογισμός Στρατηγικής 2025-2026  
Η Στρατηγική 2025–2026, η οποία εκπονήθηκε το 2024, δομείται γύρω από τρεις 
πυλώνες — «Fix the Bank», «Run the Bank» και «Change the Bank». Οι πυλώνες αυτοί, 
μέσα από 88 στοχευμένες δράσεις, αποτελούν τη βάση για μια συνεκτική 
προσπάθεια αναβάθμισης της λειτουργίας της ΚΤΚ, τόσο στο παρόν όσο και με 
προοπτική για το μέλλον.   

Το 2025 επικεντρωθήκαμε στους δύο πρώτους πυλώνες, εδραιώνοντας τις 
προϋποθέσεις για ένα ισχυρό θεσμικό υπόβαθρο.  

Η αναδιοργάνωση της ΚΤΚ, που τέθηκε σε εφαρμογή τον Φεβρουάριο του 2025, 
ενίσχυσε την επιχειρησιακή αποτελεσματικότητα, ανέδειξε νέους τομείς και 
δημιούργησε θεματικές ομάδες σε αναδυόμενα πεδία όπως τα κρυπτοστοιχεία και ο 
κλιματικός κίνδυνος, που λειτουργούν με σαφείς αρμοδιότητες και στόχους. 

Παράλληλα, εκπονήθηκε η Στρατηγική Επικοινωνίας όπου καθορίστηκε ένα νέο 
πλαίσιο εξωστρέφειας, ενισχύοντας τη διαφάνεια και την εμπιστοσύνη της κοινωνίας 
και της πολιτείας προς την ΚΤΚ. 

Σημαντική πρόοδος επιτεύχθηκε και στους τομείς του Ανθρώπινου Δυναμικού και 
της Πληροφορικής, όπου η χαρτογράφηση από εξωτερικούς συμβούλους ανέδειξε 
ανάγκες και προτεραιότητες. Οι σχετικοί στρατηγικοί στόχοι έχουν ήδη καθοριστεί, 

Συνολική εικόνα υλοποίησης δράσεων της 
Στρατηγικής 2025-2026 με ημερομηνία αναφοράς 31 Δεκεμβρίου 2025

Ολοκληρώθηκαν 40 δράσεις 

Είναι υπό εξέλιξη 44 δράσεις

Θα αρχίσει το 2026 η υλοποίηση 4 δράσεων

Βελτίωση > Fix the Bank Λειτουργία > Run the Bank Αλλαγή > Change the Bank
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ενώ η διαδικασία ενίσχυσης της στελέχωσης βρίσκεται σε εξέλιξη, με στόχο την 
ολοκλήρωσή της το πρώτο εξάμηνο του 2026.  

Επιπλέον, προωθήθηκε μια μεταρρυθμιστική πρωτοβουλία ιδιαίτερης σημασίας: ο 
εκσυγχρονισμός του μοντέλου διακυβέρνησης της ΚΤΚ. Η πρόταση που υποβλήθηκε 
από τον Διοικητή προς τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας και τον Υπουργό Οικονομικών 
περιλαμβάνει προσχέδιο αναθεώρησης του Νόμου περί Κεντρικής Τράπεζας της 
Κύπρου και τις απαραίτητες συνταγματικές τροποποιήσεις.  Στόχος είναι η υιοθέτηση 
ενός λιτού, συλλογικού και ευθυγραμμισμένου με τις ευρωπαϊκές βέλτιστες πρακτικές 
μοντέλου διοίκησης.  Η πρωτοβουλία αυτή αποτελεί ουσιαστική επένδυση για την 
ενίσχυση της θεσμικής ανθεκτικότητας και της επιχειρησιακής αποτελεσματικότητας 
της ΚΤΚ, διασφαλίζοντας ότι η ΚΤΚ θα συνεχίσει να επιτελεί τον ρόλο της ως 
σταθερός πυλώνας της κυπριακής οικονομίας και αξιόπιστος εταίρος στο 
Ευρωσύστημα. 

Οι στρατηγικές προτεραιότητές μας για το 2026 επικεντρώνονται στη μετάβαση της 
ΚΤΚ σε μια σύγχρονη κεντρική τράπεζα, ως πολύτιμου εταίρου στο Ευρωσύστημα. 
Πιο συγκεκριμένα αυτό περιλαμβάνει: 

• τον εκσυγχρονισμό του μοντέλου διακυβέρνησης,  

• την προώθηση των έργων για εκσυγχρονισμό στους τομείς  του ανθρώπινου 
δυναμικού και της τεχνολογίας, 

• την ενισχυμένη συμμετοχή στους ευρωπαϊκούς θεσμούς,  

• την υλοποίηση των στρατηγικών ανά τομέα αρμοδιοτήτων,  

• την περαιτέρω ενίσχυση του χρηματοοικονομικού αλφαβητισμού και παιδείας,  

• την ανάδειξη της οικονομικής και νομισματικής ιστορίας, και 

• την ενίσχυση της ενημέρωσης του πολίτη.  
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4. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 

4.1 Παγκόσμια οικονομία 
Οι αρνητικές επιπτώσεις του πολέμου στη 
Μέση Ανατολή επηρεάζουν την 
παγκόσμια οικονομία, λόγω της ανόδου 
στις διεθνείς τιμές καυσίμων και των 
διαταραχών στο εμπόριο. Σύμφωνα με τις 
μακροοικονομικές προβλέψεις της ΕΚΤ 
(Μάρτιος 2026), στο βασικό σενάριο, η 
αύξηση του παγκόσμιου ΑΕΠ 
(συμπεριλαμβανομένης της ζώνης του 
ευρώ) σε πραγματικούς όρους 
αναμένεται να μειωθεί κατά 0,4 
ποσοστιαίες μονάδες κατά τα επόμενα 
δύο έτη. Παρά τις πιέσεις αυτές, οι 
προβλέψεις του Ευρωσυστήματος και 
άλλων διεθνών οργανισμών 
σκιαγραφούν μια σταθερή αναπτυξιακή 
δυναμική της παγκόσμιας οικονομίας, η 
οποία καθορίζεται κυρίως από τις 
αναμενόμενες οικονομικές επιδόσεις των 
ΗΠΑ και της Κίνας. Ο ρυθμός μεγέθυνσης 
του παγκόσμιου ΑΕΠ αναμένεται να 
διαμορφωθεί κοντά στο 3,3% την 
περίοδο 2026–2028 (Διάγραμμα 4.1). 
Παράλληλα, η αποκλιμάκωση του 
παγκόσμιου πληθωρισμού προβλέπεται 
να είναι βραδεία, καθώς παραμένουν 
πιέσεις στην αγορά εργασίας και στις 
τιμές των υπηρεσιών (Διάγραμμα 4.2). 

Οι επενδύσεις σε προηγμένες τεχνολογίες και εφαρμογές τεχνητής νοημοσύνης 
λειτουργούν ως σημαντικός παράγοντας στήριξης της παγκόσμιας οικονομικής 
δραστηριότητας, αντισταθμίζοντας μέρος των αρνητικών επιπτώσεων που 
απορρέουν από τις συνεχιζόμενες εμπορικές εντάσεις μεταξύ μεγάλων οικονομιών. 
Παράλληλα, οι βελτιωμένες – σε σύγκριση με την περίοδο σύσφιξης της 
νομισματικής πολιτικής – συνθήκες χρηματοδότησης, σε συνδυασμό με την ελαφρώς 
επεκτατική δημοσιονομική πολιτική που εφαρμόζεται σε πολλές ανεπτυγμένες 
οικονομίες, συνεχίζουν να παρέχουν στήριξη στην παγκόσμια ζήτηση. 

Σε ό,τι αφορά τους κινδύνους για την παγκόσμια οικονομία και την ευρωζώνη, το 
γεωπολιτικό περιβάλλον παραμένει η σημαντικότερη πηγή οικονομικής 
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Πηγές: Eurostat, OECD. 
Σημείωση: Οι προβλέψεις είναι για το έτος και υπολογίζονται ως οι μέσοι όροι των πιο 
πρόσφατων προβλέψεων απο την Ευρωπαϊκή Επιτροπήκαι το ΔΝΤ.

Πηγές: Eurostat, OECD. 
Σημείωση: Οι προβλέψεις είναι για το έτος και υπολογίζονται ως οι μέσοι όροι των πιο 
πρόσφατων προβλέψεων απο την Ευρωπαϊκή Επιτροπήκαι το ΔΝΤ.
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αβεβαιότητας. Η ενεργειακή αστάθεια εξακολουθεί να επηρεάζει το κόστος 
παραγωγής, ενώ οι εμπορικές εντάσεις και οι αυξημένοι δασμοί επιβαρύνουν, 
έστω και με χρονική υστέρηση, τις εξαγωγές και τις εφοδιαστικές αλυσίδες. 
Ταυτόχρονα, το υψηλό δημόσιο χρέος περιορίζει τα διαθέσιμα δημοσιονομικά 
περιθώρια και καθιστά πιο απαιτητική την ιεράρχηση των δαπανών μεταξύ 
άμυνας, ενεργειακής ασφάλειας, ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας και 
διασφάλισης της κοινωνικής συνοχής, σε μια περίοδο όπου εντείνονται οι 
κλιματικές και δημογραφικές πιέσεις. 

Στο περιβάλλον αυτό, η ανάγκη για βαθύτερη χρηματοοικονομική ολοκλήρωση, 
απλούστευση των κανονισμών και μείωση της γραφειοκρατίας καθίσταται κρίσιμη, 
προκειμένου να ενισχυθούν η ανθεκτικότητα, η στρατηγική αυτονομία και η 
ανταγωνιστικότητα της ευρωπαϊκής οικονομίας. 

 

4.2 Οικονομία στην ζώνη του ευρώ 
Η οικονομία της ζώνης του ευρώ διατήρησε τη δυναμική της το 2025, με τον ρυθμό 
αύξησης του ΑΕΠ να διαμορφώνεται στο 1,5%, παρά την αβεβαιότητα και τις 
αναταράξεις που προκάλεσαν οι εξελίξεις στην εμπορική πολιτική. Πριν από το 
ξέσπασμα του πολέμου στη Μέση Ανατολή, ο ρυθμός μεγέθυνσης του ΑΕΠ στην 
ευρωζώνη αναμενόταν να διαμορφωθεί γύρω στο 1,3% ετησίως κατά την περίοδο 
2026–2028, ενώ ο πληθωρισμός (ΕνΔΤΚ) να σταθεροποιηθεί κοντά στον 
μεσοπρόθεσμο στόχο του 2% (Διαγράμματα 4.1 και 4.2). Ωστόσο, ο πόλεμος στη 
Μέση Ανατολή έχει εντείνει την αβεβαιότητα, δημιουργώντας ανοδικούς κινδύνους 
για τον πληθωρισμό και καθοδικούς για την οικονομική ανάπτυξη. Οι προβλέψεις 
του Ευρωσυστήματος (Μάρτιος 2026) καταδεικνύουν ότι, το 2026, το σοκ στις τιμές 
ενέργειας και η αυξημένη αβεβαιότητα που απορρέει από τον πόλεμο στη Μέση 
Ανατολή αναμένεται να επιβαρύνουν την οικονομία της ζώνης του ευρώ. Στο 
βασικό σενάριο, ο ρυθμός μεγέθυνσης του ΑΕΠ αναμένεται να υποχωρήσει στο 
0,9% το 2026, προτού ανακάμψει σταδιακά στο 1,3% το 2027 και 1,4% το 2028. Ο 
πληθωρισμός, με βάση τον Εναρμονισμένο Δείκτη Τιμών Καταναλωτή (ΕνΔΤΚ), 
προβλέπεται να αυξηθεί απότομα στο 2,6% το 2026 από 2,1% το 2025 και στη 
συνέχεια να σταθεροποιηθεί κοντά στον μεσοπρόθεσμο στόχο του 2% την περίοδο 
2027–2028, υπό την υπόθεση ότι θα υπάρξει αποκλιμάκωση των συγκρούσεων και 
ότι οι διαταραχές στις τιμές ενέργειας θα αποδειχθούν προσωρινές. Σημειώνεται 
ότι, σύμφωνα με τα εναλλακτικά σενάρια που έχουν εξεταστεί, ο αντίκτυπος στο 
ΑΕΠ και στον πληθωρισμό θα μπορούσε να είναι εντονότερος, σε περίπτωση πιο 
σοβαρής και παρατεταμένης ενεργειακής διαταραχής. 

Οι διαταραχές στις τιμές της ενέργειας και η αύξηση της αβεβαιότητας αναμένεται να 
οδηγήσουν σε επιβράδυνση της κατανάλωσης και των επενδύσεων. Στο βασικό 
σενάριο, το οποίο προβλέπει ταχεία αποκλιμάκωση των εχθροπραξιών, η 
επιβράδυνση αναμένεται να είναι προσωρινή. Μεσοπρόθεσμα, η οικονομική 
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δραστηριότητα συνεχίζει να στηρίζεται κυρίως από την εγχώρια ζήτηση, η οποία 
ενισχύεται από την ανθεκτική αγορά εργασίας και τις αυξημένες επενδυτικές 
δαπάνες, ιδίως σε υποδομές και άμυνα, σε χώρες όπως η Γερμανία. 

Όσον αφορά το εξωτερικό ισοζύγιο, οι ευρωπαϊκές εξαγωγές προβλέπεται να 
ανακάμψουν σταδιακά, καθώς υποχωρεί η αβεβαιότητα που σχετίζεται με τις 
εμπορικές πολιτικές των μεγάλων οικονομιών και ενισχύεται η παγκόσμια ζήτηση. 
Παρά την αναμενόμενη ανάκαμψη, εκτιμάται ότι οι ευρωπαϊκές εξαγωγές θα 
απωλέσουν μερίδιο της παγκόσμιας αγοράς, καθώς η ευρωπαϊκή βιομηχανία 
εξακολουθεί να αντιμετωπίζει σημαντικές διαρθρωτικές και άλλες προκλήσεις 
ανταγωνιστικότητας μακροπρόθεσμα. Μεταξύ αυτών συγκαταλέγονται το υψηλό 
ενεργειακό κόστος, ο εντεινόμενος ανταγωνισμός από φθηνότερα προϊόντα κινεζικής 
προέλευσης, η ανατίμηση του ευρώ έναντι του δολαρίου ΗΠΑ, καθώς και το αυξημένο 
κόστος συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις που αφορούν Περιβαλλοντικά, Κοινωνικά και 
Κριτήρια Διακυβέρνησης (Environmental, Social and Governance- ESG). 

Η ολοκλήρωση νέων εμπορικών συμφωνιών με χώρες της Λατινικής Αμερικής 
(Mercosur) και με την Ινδία αναμένεται να ενισχύσει μακροπρόθεσμα τη στρατηγική 
αυτονομία της ΕΕ. 

 

4.3 Κυπριακή οικονομία  
Η κυπριακή οικονομία εξακολουθεί να κινείται σε ισχυρή αναπτυξιακή τροχιά, παρά 
τη συνεχιζόμενη αβεβαιότητα στο διεθνές περιβάλλον. Το ΑΕΠ συνέχισε να 
καταγράφει υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης, υποστηριζόμενο από ένα ευρύ φάσμα 
τομέων της οικονομικής δραστηριότητας. Η αγορά εργασίας παραμένει ανθεκτική, 
ενώ ο πληθωρισμός ήταν αρκετά χαμηλός το 2025, ενώ στις αρχές του 2026 ανήλθε 
σε επίπεδα συμβατά με τον μεσοπρόθεσμο στόχο. 

Η θετική εικόνα αντικατοπτρίζεται και στα δημόσια οικονομικά. Ο δείκτης 
δημοσίου χρέους προς το ΑΕΠ έχει πλέον υποχωρήσει κάτω από το όριο του 60%, 
ενώ η πιστοληπτική ικανότητα της Κυπριακής Δημοκρατίας αναβαθμίστηκε από 
διεθνείς οίκους αξιολόγησης. Οι προβλέψεις της ΚΤΚ (Μάρτιος 2026) 
υποδεικνύουν ότι η θετική πορεία της οικονομίας αναμένεται να συνεχιστεί και τα 
επόμενα χρόνια. 

  

4.3.1 Μακροοικονομικοί δείκτες 

Ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ ανήλθε στο 3,8% το 2025. Η οικονομική ανάπτυξη 
προήλθε κυρίως από την αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης και των επενδύσεων, 
τόσο των δημόσιων όσο και των ιδιωτικών. 
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Από τομεακής πλευράς (Διάγραμμα 4.3), 
η ανάπτυξη του ΑΕΠ προήλθε από ένα 
ευρύ φάσμα οικονομικών 
δραστηριοτήτων. Καθοριστική ήταν η 
συμβολή του τουρισμού, του τομέα της 
τεχνολογίας, των χρηματοοικονομικών 
και επαγγελματικών υπηρεσιών, καθώς 
και των κατασκευών, επιβεβαιώνοντας τη 
διαποικίληση της οικονομικής 
δραστηριότητας. 

Ο πληθωρισμός με βάση τον 
Εναρμονισμένο Δείκτη Τιμών 
Καταναλωτή (ΕνΔΤΚ) επιβραδύνθηκε σημαντικά στο 0,8% το 2025, από 2,3% το 2024 
(Διάγραμμα 4.4). Η αποκλιμάκωση αυτή αντανακλά κυρίως τις αποπληθωριστικές 
πιέσεις στις τιμές των βιομηχανικών προϊόντων (εξαιρουμένης της ενέργειας), καθώς 
και στις τιμές της ενέργειας, οι οποίες συνδέονται και με την επίδραση της 
ανατίμησης του ευρώ έναντι του δολαρίου ΗΠΑ. Σε μικρότερο βαθμό, συνέβαλε και η 
επιβράδυνση της αύξησης των τιμών των τροφίμων. 

Η κυπριακή αγορά εργασίας συνέχισε να επιδεικνύει ανθεκτικότητα το 2025. Η 
ισχυρή άνοδος του ΑΕΠ στήριξε την αύξηση της απασχόλησης κατά 1,7%, ενώ η 
ανεργία υποχώρησε στο ιστορικά χαμηλό επίπεδο του 4,4% (Διάγραμμα 4.5). Παρά 
τις ενδείξεις στενότητας στην αγορά εργασίας, δεν παρατηρήθηκαν εντεινόμενες 
μισθολογικές πιέσεις. Η ευελιξία της αγοράς αντανακλάται τόσο στην εισροή ξένου 
εργατικού δυναμικού όσο και στην αύξηση της συμμετοχής των Κυπρίων στο 
εργατικό δυναμικό, εξέλιξη που συνδέεται και με στοχευμένες κρατικές πολιτικές. 

Η δημοσιονομική εικόνα της Κυπριακής Δημοκρατίας παραμένει ισχυρή, με το 
δημοσιονομικό πλεόνασμα να διαμορφώνεται στο 2,6% του ΑΕΠ το 2025, έναντι 
4,1% το 20241. Η μείωση αυτή αντανακλά το γεγονός ότι οι δημόσιες δαπάνες 

1 Το δημοσιονομικό πλεόνασμα διαμορφώθηκε σε 3,4% του ΑΕΠ, βάσει στοιχείων με ημερομηνία αναφοράς την 27η Απριλίου 
2026. Η ανάλυση που παρουσιάζεται στην Ενότητα 4.3 βασίζεται σε στοιχεία διαθέσιμα κατά την 3η Μαρτίου 2026.
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ΔIAΓPAMMA 4.3 Σταθμισμένη επίδραση κατά 
οικονομική δραστηριότητα στη συνολική ετήσια 
μεταβολή του ΑΕΠ 
(ποσοστιαίες μονάδες)

Πηγές: ΣΥΚ, ΚΤΚ. 
(1) Κύριοι τομείς που περιλαμβάνονται είναι αυτοί της γεωργίας, της μεταποίησης, της 
δημόσιας διοίκησης, εκπαίδευσης και υγείας, καθώς και οι τέχνες, διασκέδαση και 
ψυχαγωγία.
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αυξήθηκαν με ταχύτερο ρυθμό από τα δημόσια έσοδα, τα οποία επηρεάστηκαν από 
την εξασθένιση προσωρινών θετικών παραγόντων (όπως η εκκαθάριση 
φορολογικών εκκρεμοτήτων που αφορούν φόρους εταιρειών και φυσικών 
προσώπων). Ο δείκτης του δημοσίου χρέους προς το ΑΕΠ διαμορφώθηκε στο 55,3% 
τον Δεκέμβριο του 2025, καταγράφοντας σημαντική μείωση 7,4 ποσοστιαίων 
μονάδων σε σύγκριση με τον Δεκέμβριο του 2024 (Διάγραμμα 4.6). Η εξέλιξη αυτή 
οφείλεται τόσο στη συνεχιζόμενη οικονομική ανάπτυξη όσο και στο σχετικά υψηλό 
πρωτογενές πλεόνασμα. 

 

4.3.2 Χρηματοοικονομικές εξελίξεις σε συντομία 

Κατά το 2025, ο εγχώριος χρηματοπιστωτικός τομέας συνέχισε να επιδεικνύει 
ενισχυμένη ανθεκτικότητα και σταθερή θετική δυναμική. Η πορεία αυτή συμβαδίζει 
με τη σταδιακή χαλάρωση της νομισματικής πολιτικής της ΕΚΤ από τα μέσα του 2024 
έως τα μέσα του 2025, η οποία, μέσω της προοδευτικής αποκλιμάκωσης των 
επιτοκίων δανεισμού, συνέβαλε στην ενίσχυση της πιστωτικής επέκτασης προς την 
πραγματική οικονομία. Ως αποτέλεσμα, ο νέος δανεισμός προς τον μη 
χρηματοοικονομικό ιδιωτικό τομέα (Διάγραμμα 4.7) αυξήθηκε σημαντικά, 
φθάνοντας τα €4,9 δισ. το 2025 από €3,8 δισ. το 2024. 

  

4.3.3 Αξιολογήσεις της πιστοληπτικής ικανότητας της Κυπριακής Δημοκρατίας 

Κατά το 2025, τέσσερις σημαντικοί διεθνείς οίκοι αξιολόγησης προέβησαν, στο 
πλαίσιο των τακτικών αξιολογήσεών τους, σε περαιτέρω αναβαθμίσεις είτε της 
επενδυτικής βαθμίδας της μακροπρόθεσμης πιστοληπτικής ικανότητας της 
Κυπριακής Δημοκρατίας (Διάγραμμα 4.8) είτε των προοπτικών της. Οι αναβαθμίσεις 
αυτές αντανακλούν τις ισχυρές δημοσιονομικές επιδόσεις και τη 
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Πηγές: ΣΥΚ, ΚΤΚ.
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συνεχιζόμενη μείωση του δημοσίου 
χρέους, την ανθεκτικότητα που 
εξακολουθεί να επιδεικνύει η κυπριακή 
οικονομία παρά τις αυξημένες 
γεωπολιτικές εντάσεις στην περιοχή, 
καθώς και την ενισχυμένη ευρωστία του 
τραπεζικού συστήματος. 

 

4.3.4 Μακροοικονομικές 
προβλέψεις για την κυπριακή 
οικονομία 
Οι προβλέψεις Μαρτίου 2026 της ΚΤΚ ενσωματώνουν τον οικονομικό αντίκτυπο από 
την κλιμάκωση της γεωπολιτικής έντασης στη Μέση Ανατολή και του ξεσπάσματος 
του αφθώδους πυρετού. Σύμφωνα με τις σχετικές προβλέψεις της ΚΤΚ, και στη βάση 
της υπόθεσης εργασίας στο βασικό σενάριο ότι η πολεμική σύρραξη θα έχει διάρκεια 
δύο μήνες και υψηλή ένταση και, εν συνεχεία, σταδιακή αποκλιμάκωση, ο ρυθμός 
αύξησης του ΑΕΠ την περίοδο 2026–2028 αναμένεται να διαμορφωθεί στο 2,7% το 
2026, ενώ για τα έτη 2027 και 2028 προβλέπεται μεγέθυνση του ΑΕΠ κατά 2,9% και 
3,1% αντίστοιχα. Η προβλεπόμενη πορεία του ΑΕΠ οφείλεται κυρίως στην 
αναμενόμενη περαιτέρω άνοδο της εγχώριας ζήτησης καθ’ όλη τη διάρκεια του 
ορίζοντα προβλέψεων. Η εγχώρια ζήτηση αναμένεται να υποστηριχθεί από τη 
συνέχιση της ανόδου της ιδιωτικής κατανάλωσης λόγω της αύξησης του 
πραγματικού διαθέσιμου εισοδήματος των νοικοκυριών και της ανθεκτικότητας που 
συνεχίζει να καταγράφει η αγορά εργασίας, παρά τους προαναφερθέντες 
κλυδωνισμούς. Επιπλέον, παρά τις πιέσεις που ασκεί η γεωπολιτική αβεβαιότητα στην 
επενδυτική δραστηριότητα και στις εισροές κεφαλαίων, σημαντική συμβολή στην 
εγχώρια ζήτηση αναμένεται από τις υπό εξέλιξη μεγάλες μη οικιστικές ιδιωτικές 
επενδύσεις και, σε μικρότερο βαθμό, από τις οικιστικές επενδύσεις. Όσον αφορά τις 
καθαρές εξαγωγές, σημαντική συνεισφορά προβλέπεται από μη τουριστικές 
υπηρεσίες, οι οποίες, αν και επηρεάζονται έμμεσα από το δυσμενέστερο εξωτερικό 
περιβάλλον, αναμένεται να συνεχίσουν την ανοδική τους πορεία. Ιδιαίτερα 
σημαντικός παραμένει ο τομέας της τεχνολογίας, ενώ αναμένεται συνεχιζόμενη 
στήριξη από την αύξηση του κύκλου εργασιών των χρηματοπιστωτικών και 
επαγγελματικών υπηρεσιών, η οποία οφείλεται εν μέρει στη διαφοροποίηση των 
σχετικών εξαγωγικών αγορών. Σε μικρότερο βαθμό, η αύξηση των καθαρών 
εξαγωγών οφείλεται στη συνεισφορά του τουρισμού, τομέα που επηρεάζεται άμεσα 
και αρνητικά από τις γεωπολιτικές εντάσεις στη Μέση Ανατολή το 2026, με ανάκαμψη 
να αναμένεται από το 2027. 

Σε συνάρτηση με την αναμενόμενη μεγέθυνση του ΑΕΠ, η ανεργία προβλέπεται να 
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ΔIAΓPAMMA 4.8 Αξιολογήσεις της μακροπρόθεσμης 
πιστοληπτικής ικανότητας της Κυπριακής 
Δημοκρατίας από τους κύριους οίκους αξιολόγησης

Πηγή: Οίκοι Αξιολόγησης. 
Σημείωση: Οι μακροπρόθεσμες αξιολογήσεις “AAA/Aaa (ανώτατη)” μέχρι και “BBB-/”BBB/ 
BBB (χαμηλή)” αναφέρονται ως “επενδυτική βαθμίδα”, ενώ οι “BB+/Ba1/BB (υψηλή)” και κάτω 
αναφέρονται ως “μη επενδυτική βαθμίδα" ή “κερδοσκοπική βαθμίδα”/”υψηλός πιστωτικός 
κίνδυνος”.
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σταθεροποιηθεί γύρω στο 4,5% την περίοδο 2026-2028, στο πλαίσιο συνεχιζόμενης 
στενότητας στην αγορά εργασίας, αντανακλώντας συνθήκες πλήρους απασχόλησης. 

Το 2026 ο πληθωρισμός προβλέπεται να αυξηθεί σημαντικά στο 2,7% από 0,8% το 
2025, λόγω κυρίως των οικονομικών επιπτώσεων του πολέμου στη Μέση Ανατολή. 
Συγκεκριμένα, αναμένονται σημαντικές ανοδικές πιέσεις στις τιμές της ενέργειας 
λόγω αυξήσεων στις διεθνείς τιμές πετρελαίου, με έμμεσες ανοδικές επιδράσεις και 
στις υπόλοιπες κύριες συνιστώσες του πληθωρισμού. Ανοδικές πιέσεις στον 
πληθωρισμό αναμένεται να προκύψουν και από τις τιμές των τροφίμων, λόγω του 
ξεσπάσματος του αφθώδους πυρετού και των αναμενόμενων προς τα πάνω πιέσεων 
στις τιμές των κρεάτων και γαλακτοκομικών προϊόντων, καθώς και από τις 
υψηλότερες τιμές των λιπασμάτων λόγω της σύγκρουσης στη Μέση Ανατολή. Το 
2027 ο πληθωρισμός αναμένεται να υποχωρήσει στο 2%, κυρίως λόγω της 
αναμενόμενης επιβράδυνσης στις τιμές της ενέργειας και των υπηρεσιών και, σε 
μικρότερο βαθμό, στις τιμές των τροφίμων. Για το 2028, ο πληθωρισμός προβλέπεται 
να ανέλθει στο 2,2% λόγω της ανοδικής επίδρασης στις τιμές της ενέργειας από την 
αναμενόμενη εισαγωγή του διευρυμένου Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων 
Εκπομπών (Emissions Trading System – ETS2) της ΕΕ. 

Όσον αφορά τον δομικό πληθωρισμό2, αυτός προβλέπεται να αυξηθεί περαιτέρω στο 
2,3% το 2026 σε σύγκριση με το 2025 (1,9%), λόγω κυρίως των επιπτώσεων του 
πολέμου στη Μέση Ανατολή. Τα έτη 2027–2028, ο δομικός πληθωρισμός 
προβλέπεται να κυμανθεί γύρω στο 2%, αντανακλώντας την αναμενόμενη σταδιακή 
επιβράδυνση του πληθωρισμού των υπηρεσιών, η οποία αντισταθμίζεται από την 
προβλεπόμενη εξασθένιση των αποπληθωριστικών πιέσεων στις τιμές των 
βιομηχανικών προϊόντων, εξαιρουμένης της ενέργειας. 

Οι πιθανότητες απόκλισης από το βασικό σενάριο των προβλέψεων για το ΑΕΠ 
τείνουν συνολικά να κλίνουν προς τα κάτω για την περίοδο 2026–2028. Αυτό 
συνδέεται κυρίως με την ενδεχόμενη μεγαλύτερη διάρκεια του πολέμου στη Μέση 
Ανατολή και των συνεπακόλουθων αρνητικών επιπτώσεων στις τιμές της ενέργειας 
και των εισαγόμενων πρώτων υλών και προϊόντων, καθώς και στη μεγαλύτερη από 
την αναμενόμενη αρνητική επίδραση στις εξαγωγές υπηρεσιών. 

Αντίθετα, οι κίνδυνοι σε σχέση με τον πληθωρισμό αξιολογούνται προς τα πάνω για 
την περίοδο 2026–2028. Οι ανοδικές πιέσεις συνδέονται πρωτίστως με τις αρνητικές 
επιπτώσεις του πολέμου και την πιθανότητα υψηλότερων τιμών ενέργειας και 
εισαγόμενων προϊόντων και πρώτων υλών. 

Καταληκτικά, η κυπριακή οικονομία συνεχίζει να παρουσιάζει θετικές προοπτικές 
παρά το συνεχώς μεταβαλλόμενο διεθνές περιβάλλον, συμπεριλαμβανομένου του 
πολέμου στη Μέση Ανατολή. Στη βάση της υπόθεσης εργασίας του βασικού 
σεναρίου για σταδιακή αποκλιμάκωση του πολέμου, ο πληθωρισμός αναμένεται να 
είναι κοντά στο 2% σε μεσοπρόθεσμο ορίζοντα, συμβάλλοντας στη διατήρηση ενός 
σταθερού μακροοικονομικού πλαισίου, ικανού να στηρίξει βιώσιμη και 
ισορροπημένη ανάπτυξη. 

2 Ο δομικός πληθωρισμός ορίζεται ως ο πληθωρισμός που εξαιρεί τις πιο ευμετάβλητες κατηγορίες αγαθών, όπως οι τιμές ενέργειας 
και των μη επεξεργασμένων τροφίμων. Ως εκ τούτου, αποτυπώνει τις πιο επίμονες και θεμελιώδεις τάσεις στις εξελίξεις του γενικού 
επιπέδου τιμών. 
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5. ΕΚΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΣ ΤΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΜΑΣ 

5.1. Διασφάλιση της σταθερότητας των τιμών 
Η ΚΤΚ, ως μέλος του Ευρωσυστήματος, συμβάλλει στην εφαρμογή της ενιαίας 
νομισματικής πολιτικής, όπως αυτή καθορίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο (ΔΣ) 
της ΕΚΤ. Κύριος στόχος της ενιαίας νομισματικής πολιτικής είναι η διατήρηση της 
σταθερότητας των τιμών στη ζώνη του ευρώ, η οποία αποτελεί θεμελιώδη 
προϋπόθεση για τη διαφύλαξη της αξίας του ευρώ και, κατ’ επέκταση, για την 
προστασία της αγοραστικής δύναμης των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων, τη 
βιώσιμη οικονομική ανάπτυξη και τη διασφάλιση της χρηματοοικονομικής 
σταθερότητας. 

 

5.1.1 Η νομισματική πολιτική κατά το 2025  

Το 2025, η κατάλληλη κατεύθυνση της 
νομισματικής πολιτικής συνέβαλε 
ουσιαστικά στη συνεχιζόμενη 
αποκλιμάκωση του πληθωρισμού και τη 
σταθεροποίηση του στον μεσοπρόθεσμο 
στόχο του 2%. Η ΕΚΤ συνέχισε τον κύκλο 
μειώσεων των βασικών επιτοκίων της, ο 
οποίος είχε ξεκινήσει τον Ιούνιο του 2024, 
πραγματοποιώντας τέσσερις περαιτέρω 
μειώσεις κατά το πρώτο εξάμηνο του 2025 
(τον Ιανουάριο, Μάρτιο, Απρίλιο και 
Ιούνιο). Συνολικά, οι μειώσεις των βασικών 
επιτοκίων της ΕΚΤ ανήλθαν σε 200 μονάδες βάσης. Ως αποτέλεσμα, το επιτόκιο της 
διευκόλυνσης αποδοχής καταθέσεων - το επιτόκιο με το οποίο δίνεται η κατεύθυνση της 
νομισματικής πολιτικής - διαμορφώθηκε στο 2% (Διάγραμμα 5.1). 

Κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2025 το ΔΣ της ΕΚΤ διατήρησε αμετάβλητα τα βασικά 
επιτόκια της ΕΚΤ. 

Ο πληθωρισμός (ΕνΔΤΚ) στη ζώνη του ευρώ διαμορφώθηκε στο 2,1% το 2025, έναντι 
2,4% το 2024. Η αποκλιμάκωση αντανακλά, κυρίως, τον αρνητικό ετήσιο ρυθμό 
μεγέθυνσης στις τιμές της ενέργειας, και των βιομηχανικών προϊόντων (εξαιρουμένης 
της ενέργειας), καθώς και τη σημαντική επιβράδυνση στις τιμές των τροφίμων, ενώ οι 
τιμές των υπηρεσιών διατηρήθηκαν σε σχετικά υψηλά επίπεδα. 

Συνολικά, η σταδιακή χαλάρωση της νομισματικής πολιτικής συνέβαλε αντίστοιχα στη 
σταδιακή βελτίωση των χρηματοδοτικών συνθηκών στη ζώνη του ευρώ, στηρίζοντας 
την κατανάλωση και τις επενδύσεις.  

-1,00
-0,50
0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00
4,50

Ιαν. Μάιος Σεπτ.
2022

Ιαν. Μάιος Σεπτ.
2023

Ιαν. Μάιος Σεπτ.
2024

Ιαν.
2026

Ιαν. Μάιος Σεπτ.
2025

ΔIAΓPAMMA 5.1 Επιτόκιο Διευκόλυνσης Καταθέσεων 
της ΕΚΤ 
(%)

Πηγή: ΕΚΤ. 
Σημείωση:Οι τιμές αναφέρονται σε στοιχεία στο τέλος του μήνα.
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5.1.2 Εφαρμογή της νομισματικής πολιτικής στην Κύπρο και στη ζώνη του ευρώ 

Η ΚΤΚ, ως μέλος του Ευρωσυστήματος, έχει την αρμοδιότητα για την ομαλή και 
αποτελεσματική εφαρμογή της ενιαίας νομισματικής πολιτικής στην Κύπρο. 

Κατά το υπό ανασκόπηση έτος, το κυπριακό τραπεζικό σύστημα συνέχισε να 
λειτουργεί σε συνθήκες πλεονάζουσας ρευστότητας3. 

Τα επίπεδα πλεονάζουσας ρευστότητας τόσο στην Κύπρο (Διάγραμμα 5.2) όσο και 
στη ζώνη του ευρώ (Διάγραμμα 5.3) ακολούθησαν πτωτική πορεία, αντανακλώντας 
τη σταδιακή ομαλοποίηση της νομισματικής πολιτικής. Η εξέλιξη της πλεονάζουσας 
ρευστότητας επηρεάστηκε επίσης από τις εξοφλήσεις των χαρτοφυλακίων 
νομισματικής πολιτικής και την αύξηση των τραπεζογραμματίων σε κυκλοφορία. 

Οι κυριότερες εξελίξεις στην εφαρμογή των εργαλείων της νομισματικής πολιτικής 
στην Κύπρο το 2025 συνοψίζονται ως ακολούθως: 

 

Πάγιες διευκολύνσεις (Standing facilities) 
Οι πάγιες διευκολύνσεις του Ευρωσυστήματος περιλαμβάνουν δύο βασικά 
εργαλεία: 

(i) τη διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων, μέσω της οποίας η ΕΚΤ απορροφά 
ημερήσια ρευστότητα από το τραπεζικό σύστημα, και 

(ii) τη διευκόλυνση οριακής χρηματοδότησης, μέσω της οποίας παρέχεται ημερήσια 
ρευστότητα στα πιστωτικά ιδρύματα έναντι επαρκών αποδεκτών εξασφαλίσεων. 

3 Για σκοπούς νομισματικής πολιτικής, η πλεονάζουσα ρευστότητα ορίζεται ως η διαφορά μεταξύ της συνολικής ρευστότητας που 
παρέχεται στο τραπεζικό σύστημα μέσω των εργαλείων νομισματικής πολιτικής και των ελάχιστων υποχρεωτικών αποθεματικών 
που τα ΑΠΙ οφείλουν να διακρατούν.
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Διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων (Deposit Facility – DF) 
Η διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων επιτρέπει την τοποθέτηση κατάθεσης μίας 
ημέρας με απόδοση ίση με το αντίστοιχο επιτόκιο της εν λόγω διευκόλυνσης (DFR). 
Σε περιβάλλον πλεονάζουσας ρευστότητας, όπως αυτό που επικράτησε το 2025, η 
διευκόλυνση αυτή αποτελεί τον βασικό μηχανισμό μέσω του οποίου το ΔΣ της ΕΚΤ 
καθοδηγεί τα βραχυπρόθεσμα επιτόκια της αγοράς χρήματος σε επίπεδα συμβατά με 
την κατεύθυνση της νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος. 

Το 2025, το επιτόκιο της διευκόλυνσης αποδοχής καταθέσεων υποχώρησε από 3,00% 
στο τέλος του 2024 σε 2,00% τον Ιούνιο του 2025. 

Στο τέλος του έτους, οι καταθέσεις των αντισυμβαλλόμενων πιστωτικών ιδρυμάτων 
στη διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων της ΚΤΚ ανήλθαν σε €18,3 δισ., 
αντανακλώντας τα υψηλά επίπεδα πλεονάζουσας ρευστότητας στο κυπριακό 
τραπεζικό σύστημα. 

Σε συγκριτικούς όρους, η Κύπρος συγκαταλέγεται μεταξύ των χωρών της ζώνης του 
ευρώ με τα υψηλότερα επίπεδα πλεονάζουσας ρευστότητας, γεγονός που εξάλειψε 
την ανάγκη προσφυγής των τραπεζών σε πιστοδοτικές πράξεις του 
Ευρωσυστήματος. 

 

Διευκόλυνση οριακής χρηματοδότησης (Marginal Lending Facility - MLF) 
Μέσω της διευκόλυνσης οριακής χρηματοδότησης, τα αντισυμβαλλόμενα πιστωτικά 
ιδρύματα έχουν τη δυνατότητα να αντλούν ημερήσια ρευστότητα από το Ευρωσύστημα, 
παρέχοντας αποδεκτές εξασφαλίσεις, με επιτόκιο ίσο με το επιτόκιο της διευκόλυνσης 
οριακής χρηματοδότησης (MLFR), όπως αυτό καθορίζεται από το ΔΣ της ΕΚΤ. 

Το 2025, το MLFR μειώθηκε από 3,40% στο τέλος του 2024 σε 2,40% τον Ιούνιο του 2025. 
Ωστόσο, λόγω της ιδιαίτερα υψηλής πλεονάζουσας ρευστότητας στο κυπριακό 
τραπεζικό σύστημα, τα πιστωτικά ιδρύματα δεν έκαναν χρήση της συγκεκριμένης 
διευκόλυνσης κατά τη διάρκεια του έτους. 

 

Πράξεις Ανοικτής Αγοράς (Open Market Operations) 
Το Ευρωσύστημα χρησιμοποιεί τις πράξεις ανοικτής αγοράς για τη διαχείριση της 
ρευστότητας στη ζώνη του ευρώ και τη διαμόρφωση των βραχυπρόθεσμων επιτοκίων 
της αγοράς. Κατά το 2025, οι τακτικές πράξεις διενεργήθηκαν ως δημοπρασίες 
σταθερού επιτοκίου με πλήρη κατανομή της αιτούμενης ρευστότητας από τα πιστωτικά 
ιδρύματα. Στο πλαίσιο αυτό πραγματοποιήθηκαν οι ακόλουθες κατηγορίες πράξεων: 

  

Πράξεις Κύριας Αναχρηματοδότησης (Main Refinancing Operations - MROs) 
Πρόκειται για εβδομαδιαίες πράξεις παροχής ρευστότητας, με επιτόκιο MRO που 
καθορίζει το ΔΣ της ΕΚΤ. Κατά το 2025, το επιτόκιο μειώθηκε από 3,15% στο τέλος 
του 2024 σε 2,15% τον Ιούνιο του 2025. Λόγω των πολύ υψηλών επιπέδων 
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πλεονάζουσας ρευστότητας, δεν καταγράφηκε συμμετοχή από κυπριακά 
αντισυμβαλλόμενα ιδρύματα στις πράξεις αυτές. 

 

Πράξεις Πιο Μακροπρόθεσμης Αναχρηματοδότησης (Longer-Term Refinancing Operations - 
LTROs) 
Οι πράξεις αυτές αποτελούν μηνιαίες πράξεις παροχής ρευστότητας διάρκειας τριών 
μηνών, με επιτόκιο ίσο με τον μέσο όρο του επιτοκίου MRO κατά την περίοδο 
δανεισμού. Ούτε σε αυτή την κατηγορία σημειώθηκε συμμετοχή από κυπριακά 
πιστωτικά ιδρύματα, λόγω των υψηλών επιπέδων πλεονάζουσας ρευστότητας. 

 

Μη τακτικές πράξεις ανοικτής αγοράς – Προγράμματα αγοράς τίτλων (APP και PEPP) 
Πέραν των τακτικών πράξεων, το Ευρωσύστημα δύναται, όταν απαιτείται, να χρησιμοποιεί 
μη τακτικές πράξεις ανοικτής αγοράς, όπως αγορές κρατικών ομολόγων, τίτλων 
υπερεθνικών οργανισμών, εταιρικών ομολόγων και καλυμμένων τίτλων (Asset Purchase 
Programmes - APP). Τα προγράμματα αυτά εφαρμόστηκαν τα προηγούμενα χρόνια για τη 
στήριξη των χρηματοοικονομικών συνθηκών στη ζώνη του ευρώ και ολοκληρώθηκαν τον 
Δεκέμβριο του 2024 με τη λήξη των επανεπενδύσεων στο έκτακτο πρόγραμμα αγοράς 
τίτλων λόγω πανδημίας (Pandemic Emergency Purchase Programme – PEPP). 

Πέραν της αγοράς τίτλων, άλλες μη τακτικές πράξεις ανοικτής αγοράς αποτελούν και οι 
αναχρηματοδοτήσεις σε δολάρια. Πρόκειται για εβδομαδιαίες πράξεις παροχής 
ρευστότητας σε δολάρια, με επιτόκιο που καθορίζεται από την ΕΚΤ. Κατά το 2025, τα 
κυπριακά πιστωτικά ιδρύματα δεν έκαναν χρήση του συγκεκριμένου εργαλείου. 

Κατά το 2025, δεν πραγματοποιήθηκαν επανεπενδύσεις, με αποτέλεσμα η αξία των 
σχετικών χαρτοφυλακίων της ΚΤΚ να μειωθεί σταδιακά. Στις 31 Δεκεμβρίου 2025, το 
χαρτοφυλάκιο APP ανήλθε σε €3,6 δισ., ενώ το χαρτοφυλάκιο PEPP σε €1,6 δισ. 
(Διάγραμμα 5.4). 

Παρόμοια εξέλιξη καταγράφηκε και στη ζώνη του ευρώ (Διάγραμμα 5.5), κυρίως ως 
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αποτέλεσμα της απόφασης του Ευρωσυστήματος να μην προχωρεί σε επανεπενδύσεις 
τίτλων κατά τη λήξη τους. 

  

Ελάχιστα αποθεματικά (Minimum Reserves) 
Τα ελάχιστα αποθεματικά αποτελούν κεφάλαια που τα πιστωτικά ιδρύματα 
υποχρεούνται να τηρούν στον τρεχούμενο λογαριασμό τους στην εθνική κεντρική 
τράπεζα. Μέσω της δυνατότητας προσθήκης ή απόσυρσης κεφαλαίων από τα 
αποθεματικά τους, τα ιδρύματα μπορούν να ανταποκρίνονται σε βραχυχρόνιες 
μεταβολές στις αγορές χρήματος, συμβάλλοντας στη σταθεροποίηση των επιτοκίων 
της αγοράς. 

Το απαιτούμενο ύψος των αποθεματικών καθορίζεται για κάθε περίοδο τήρησης, 
συνήθως διάρκειας 6–7 εβδομάδων, με βάση συγκεκριμένα στοιχεία του 
ισολογισμού των πιστωτικών ιδρυμάτων πριν από την έναρξη της περιόδου τήρησης. 
Κατά το 2025, τα ελάχιστα αποθεματικά δεν έφεραν τόκο (0%). Στις 31 Δεκεμβρίου 
2025, το σύνολο των υποχρεωτικών αποθεματικών που τηρούσαν τα 
αντισυμβαλλόμενα πιστωτικά ιδρύματα στην ΚΤΚ ανήλθε σε €554 εκατ. 

 

Σύστημα διαχείρισης εξασφαλίσεων του Ευρωσυστήματος 
Το Σύστημα Διαχείρισης Εξασφαλίσεων του Ευρωσυστήματος (Eurosystem Collateral 
Management System – ECMS) αποτελεί την ενιαία πλατφόρμα του Ευρωσυστήματος 
για τη διαχείριση των εξασφαλίσεων που παρέχουν τα πιστωτικά ιδρύματα για σκοπούς 
δανεισμού από τις Εθνικές Κεντρικές Τράπεζες (ΕθνΚΤ). Το 2025, τα υφιστάμενα εθνικά 
συστήματα διαχείρισης εξασφαλίσεων αντικαταστάθηκαν από ένα εναρμονισμένο 
πλαίσιο σε ολόκληρη τη ζώνη του ευρώ, ενισχύοντας την αποδοτικότητα, τη διαφάνεια 
και την ομοιόμορφη εφαρμογή της νομισματικής πολιτικής. Η ΚΤΚ ολοκλήρωσε 
επιτυχώς τη μετάβασή της στο ECMS, με τη συνολική αξία των εξασφαλίσεων εντός του 
συστήματος να ανέρχεται σε €3,3 δισ. στις 31 Δεκεμβρίου 2025. 

  

5.2 Διασφάλιση της σταθερότητας του χρηματοοικονομικού 
συστήματος  
Η ΚΤΚ, ως αρμόδια Μακροπροληπτική Αρχή, παρακολουθεί και αξιολογεί τις κυκλικές 
και διαρθρωτικές εξελίξεις στο χρηματοοικονομικό σύστημα και στο ευρύτερο 
μακροοικονομικό περιβάλλον, με στόχο τον έγκαιρο εντοπισμό συστημικών 
κινδύνων που ενδέχεται να επηρεάσουν τη χρηματοοικονομική σταθερότητα. Για την 
αποτροπή της συσσώρευσης τέτοιων κινδύνων και την ενίσχυση της ανθεκτικότητας 
του χρηματοοικονομικού συστήματος, η ΚΤΚ σχεδιάζει και εφαρμόζει κατάλληλα 
μακροπροληπτικά μέτρα που αποσκοπούν στη μείωση των χρηματοοικονομικών 
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ευπαθειών, την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων και 
την αποτροπή εξελίξεων με δυνητικές επιπτώσεις στη χρηματοοικονομική 
σταθερότητα και στην πραγματική οικονομία. 

Παράλληλα, μέσω της συμμετοχής της στο Ευρωσύστημα και στο ΕΣΣΚ, η ΚΤΚ 
συμβάλλει στη διασφάλιση της χρηματοοικονομικής σταθερότητας σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο. 

 

5.2.1 Μακροπροληπτική πολιτική και αποφάσεις 

Κατά τη διάρκεια του 2025, η ΚΤΚ έλαβε σειρά αποφάσεων με στόχο τον μετριασμό 
των κινδύνων και την ενίσχυση της χρηματοοικονομικής σταθερότητας: 

• Αύξηση του αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας (Countercyclical 
Capital Buffer - CCyB)  των πιστωτικών ιδρυμάτων από 1,0% σε 1,5% για τα 
ανοίγματα εντός Κυπριακής Δημοκρατίας, με ισχύ από τις 14 Ιανουαρίου 2026. Η 
απόφαση αντικατοπτρίζει την αυξημένη αβεβαιότητα στο διεθνές οικονομικό 
περιβάλλον και ενισχύει την ανθεκτικότητα του τραπεζικού τομέα, δημιουργώντας 
ένα πρόσθετο κεφαλαιακό αποθεματικό, που μπορεί να αξιοποιηθεί σε περιόδους 
οικονομικής πίεσης, στηρίζοντας παράλληλα την ομαλή χρηματοδότηση της 
οικονομίας. 

• Επανεξέταση των Άλλων Συστημικά Σημαντικών Πιστωτικών Ιδρυμάτων (Other 
Systemically Important Institutions  - O-SII) και καθορισμός υψηλότερων 
κεφαλαιακών αποθεμάτων ασφαλείας. Το απόθεμα ασφαλείας O-SII στοχεύει στην 
ενίσχυση της ανθεκτικότητας των ιδρυμάτων αυτών και στον περιορισμό των 
κινδύνων που θα μπορούσαν να επηρεάσουν το εγχώριο χρηματοπιστωτικό 
σύστημα σε περίπτωση αδυναμίας τους. 

• Προσδιορισμός σημαντικών τρίτων χωρών για το κυπριακό τραπεζικό σύστημα 
για σκοπούς υπολογισμού του αντικυκλικού κεφαλαιακού αποθέματος ασφαλείας. 
Για το 2025 προσδιορίστηκαν ως σημαντικές τρίτες χώρες το Ηνωμένο Βασίλειο, οι 
Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής και η Ρωσική Ομοσπονδία. 

• Μη εφαρμογή συγκεκριμένων μακροπροληπτικών μέτρων που υιοθετήθηκαν από 
άλλες μακροπροληπτικές αρχές της ΕΕ (Βέλγιο, Δανία, Ιταλία, Πορτογαλία, 
Σουηδία, Νορβηγία, Γερμανία), καθώς τα εγχώρια χρηματοπιστωτικά ιδρύματα 
είχαν περιορισμένη έκθεση στους αντίστοιχους κινδύνους.  

Παράλληλα, η ΚΤΚ διατήρησε σε ισχύ συγκεκριμένα μακροπροληπτικά εργαλεία που 
αποσκοπούν στη διασφάλιση της ποιότητας του ενεργητικού του τραπεζικού τομέα: 

• Δάνειο προς Αξία (Loan to Value - LTV):  θέτει όρια στο ποσοστό χρηματοδότησης 
ακινήτων στη βάση της αξίας του χρηματοδοτουμένου ακινήτου. 

• Δείκτης Εξυπηρέτησης Χρέους προς Εισόδημα (Debt Service to Income ratio - DSTΙ): 
θέτει όρια στον νέο δανεισμό βάσει της ικανότητας εξυπηρέτησης του χρέους. 
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Τα μακροπροληπτικά εργαλεία που βρίσκονται σε ισχύ παρουσιάζονται συνοπτικά 
στον Πίνακα 5.1. 

 

5.2.2 Παρακολούθηση και αξιολόγηση κινδύνων 

Κατά το 2025, η ΚΤΚ συνέχισε τη συστηματική παρακολούθηση και αξιολόγηση των 
μεσοπρόθεσμων συστημικών κινδύνων και των βασικών ευπαθειών του 
χρηματοοικονομικού συστήματος. 

Οι κύριοι εξωτερικοί κίνδυνοι προέρχονταν από τις γεωπολιτικές και παγκόσμιες 
μακροοικονομικές εξελίξεις. Οι διεθνείς εντάσεις και η αυξημένη αβεβαιότητα 
συνέχισαν να επηρεάζουν τις χρηματοοικονομικές αγορές και τις προοπτικές της 
παγκόσμιας οικονομίας. Παρά το γεγονός ότι, η άμεση έκθεση του 
χρηματοοικονομικού τομέα σε γεωπολιτικά ευάλωτες περιοχές παραμένει 
περιορισμένη, οι έμμεσες επιδράσεις - μέσω κλυδωνισμών στις αγορές, 
δυσμενέστερων συνθηκών χρηματοδότησης και επιβράδυνσης της οικονομικής 
δραστηριότητας σε σημαντικούς εμπορικούς εταίρους - εξακολουθούν να είναι 
σημαντικές.  

Ο κίνδυνος που απορρέει από τις πληθωριστικές εξελίξεις και το επιτοκιακό 
περιβάλλον υποχώρησε κατά τη διάρκεια του έτους,  αντανακλώντας την 
αποκλιμάκωση των πληθωριστικών πιέσεων και τη σταδιακή χαλάρωση της 
νομισματικής πολιτικής. Οι συνθήκες αυτές συνέβαλαν στη βελτίωση των συνθηκών 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5.1 Μακροπροληπτικά εργαλεία σε ισχύ

 
Μακροπροληπτικό εργαλείο                          Επίπεδο 
Αντικυκλικό κεφαλαιακό                                                         Σε ισχύ                                                                                          1,0% 
απόθεμα ασφαλείας,                                                                  Από 14.1.2026                                                                           1,5% 
(Counter Cyclical Buffer - CCyB)                                              
Απόθεμα ασφαλείας Άλλων Συστημικά                          Απαίτηση αποθέματος ασφαλείας O-SII με ισχύ από την 1η Ιανουαρίου: 
Σημαντικών Ιδρυμάτων                                                                                                                                                                    2026                       2025* 
(Other Systemically Important                                            Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταρεία Λτδ                         2,25%                    1,9375% 
Institutions buffer - O-SII buffer)                                        Eurobank Limited 
                                                                                                                   (Προηγούμενη ονομασία: Ελληνική                                2,00%                       1,50% 
                                                                                                                   Τράπεζα Δημόσια Εταιρεία Λτδ) 
                                                                                                                   Αlpha Bank Cyprus Ltd                                                          0,50%                       0,25% 
                                                                                                                   * Όπως είχε καθοριστεί κατά την ετήσια επανεξέταση που ολοκληρώθηκε κατά το 2024. Η απαίτηση αποθέματος ασφαλείας  
                                                                                                                       O-SII για την Eurobank Cyprus Ltd και την Astrobank Ltd δεν παρουσιάζεται. 
Ποσό Δάνειο-προς-Αξία (Loan to Value - LTV)             Ο δείκτης LTV δεν μπορεί να υπερβαίνει το: 
                                                                                                                   •      80%, σε περίπτωση που η χορήγηση αφορά τη χρηματοδότηση της πρώτης κατοικίας για μόνιμη ιδιοκατοίκηση  
                                                                                                                           του δανειολήπτη. 
                                                                                                                   •      50% σε περίπτωση που το δάνειο χορηγείται προς επιχειρήσεις ανάπτυξης ακίνητων για τη χρηματοδότηση της  
                                                                                                                           απόκτησης ή ανέγερσης πολυτελών ακινήτων. 
                                                                                                                   •      70% για όλες τις άλλες περιπτώσεις χρηματοδότησης ακινήτων. 
Δείκτης εξυπηρέτησης του χρέους προς                       Το ποσό εξυπηρέτησης του χρέους, δεν μπορεί να υπερβαίνει το: 
το εισόδημα (Debt Service to Income                             •      80% του καθαρού διαθέσιμου εισοδήματος του κάθε δανειολήπτη. 
ratio - DSTI)                                                                                        •      65% του καθαρού εισοδήματος του κάθε δανειολήπτη, για χορηγήσεις σε ξένο νόμισμα. 
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χρηματοδότησης και στην ελάφρυνση των πιέσεων που αντιμετώπιζαν νοικοκυριά 
και επιχειρήσεις. Την ίδια περίοδο, η αγορά ακινήτων παρουσίασε ενδείξεις 
σταθεροποίησης, με επιβράδυνση της ανόδου των τιμών, περιορίζοντας τον κίνδυνο 
απότομων διορθώσεων. 

Παράλληλα, αυξανόμενη σημασία αποκτούν και οι κίνδυνοι, που συνδέονται με την 
κλιματική αλλαγή και την κυβερνοασφάλεια. Η κλιματική αλλαγή ενδέχεται να 
επηρεάσει την αξία περιουσιακών στοιχείων και την ικανότητα αποπληρωμής 
υποχρεώσεων, ενώ οι κυβερνοαπειλές δύνανται να προκαλέσουν διαταραχές στη 
λειτουργία του χρηματοοικονομικού συστήματος, λόγω της υψηλής διασύνδεσης 
μεταξύ ιδρυμάτων, βασικών υποδομών και κρίσιμων παρόχων υπηρεσιών. 

Παρά τους πιο πάνω κινδύνους, η κυπριακή οικονομία και το χρηματοοικονομικό 
σύστημα επέδειξαν αξιοσημείωτη ανθεκτικότητα κατά την περίοδο αναφοράς. Ο 
τραπεζικός τομέας διατήρησε σταθερή πορεία, υποστηριζόμενος από υψηλή 
κεφαλαιακή επάρκεια, επαρκή ρευστότητα και βελτιωμένη ποιότητα ενεργητικού. Τα 
ισχυρά επίπεδα κεφαλαίων ενίσχυσαν την ικανότητα των τραπεζών να απορροφούν 
ενδεχόμενες ζημιές.  

Επιπλέον, τα άλλα μη τραπεζικά χρηματοοικονομικά ιδρύματα (ΜΤΧΙ), και 
ειδικότερα ο ασφαλιστικός τομέας και ο τομέας των επενδυτικών ταμείων, 
αποκτούν σταδιακά μεγαλύτερη σημασία για την κυπριακή οικονομία, ενώ 
ταυτόχρονα παραμένουν ευάλωτα σε εξωτερικές διακυμάνσεις. Αναλυτικότερα, η 
σημαντική έκθεση σε περιουσιακά στοιχεία που αποτιμώνται με βάση τις 
τρέχουσες τιμές αγοράς, όπως μετοχές και ομόλογα, καθιστά τα ΜΤΧΙ ευάλωτα σε 
εξωτερικούς κραδασμούς.  

Οι ασφαλιστικές εταιρείες διατήρησαν υψηλή φερεγγυότητα και κεφαλαιακά 
αποθέματα, τα οποία παρείχαν σημαντική προστασία σε περιβάλλον αυξημένης 
μεταβλητότητας. Η διαφοροποίηση των χαρτοφυλακίων και τα χαμηλά επίπεδα 
μόχλευσης συνέβαλαν περαιτέρω στην ανθεκτικότητα του κλάδου. 

Τα επενδυτικά ταμεία παρέμειναν περισσότερο εκτεθειμένα σε κινδύνους 
ρευστότητας και αποτίμησης λόγω των χαρακτηριστικών του επιχειρηματικού 
τους μοντέλου. Παρά ταύτα, η χρήση διαθέσιμων εργαλείων διαχείρισης 
ρευστότητας συνέβαλε στον περιορισμό του κινδύνου αναγκαστικών πωλήσεων 
σε περιόδους αυξημένων εξαγορών.  

Όσον αφορά τα ιδρύματα επαγγελματικών συνταξιοδοτικών παροχών, η 
ανθεκτικότητά τους ενισχύθηκε από τον μακροπρόθεσμο επενδυτικό ορίζοντα, τη 
σταθερότητα των εισφορών και τη συντηρητική κατανομή περιουσιακών τους 
στοιχείων, σε συνδυασμό με την απουσία μόχλευσης. Η συστηματική ενδυνάμωση 
της εσωτερικής τους διακυβέρνησης θα ενισχύσει την ανθεκτικότητά τους. 

Συνολικά, η ανθεκτικότητα των επιμέρους τομέων, σε συνδυασμό με το υφιστάμενο 
μακροπροληπτικό πλαίσιο και τη συνεχή εποπτική παρακολούθηση, συνέβαλαν στη 
διατήρηση της χρηματοοικονομικής σταθερότητας και στον περιορισμό πιθανών 
επιδράσεων μετάδοσης.  
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5.2.3 Σύστημα  Εγγύησης των Καταθέσεων και Εξυγίανσης Πιστωτικών και Άλλων 

Ιδρυμάτων 

Το Σύστημα Εγγύησης των Καταθέσεων και Εξυγίανσης Πιστωτικών και Άλλων 
Ιδρυμάτων (ΣΕΚ), το οποίο λειτουργεί στην Κυπριακή Δημοκρατία από το 2000 ως 
αυτοτελής νομική οντότητα δημοσίου δικαίου, αποτελείται από δύο ταμεία:  

• το ΤΕΚ και  

• το Εθνικό Ταμείο Εξυγίανσης Πιστωτικών και Άλλων Ιδρυμάτων (ΕΤΕ). 

 

Ταμείο Εγγύησης   Καταθέσεων 
Μέλη του ΤΕΚ  είναι όλα τα ΑΠΙ, συμπεριλαμβανομένων των υποκαταστημάτων 
πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε τρίτες χώρες.  Οι κύριοι σκοποί του ΤΕΚ είναι η 
καταβολή αποζημίωσης στους καταθέτες σε περίπτωση αδυναμίας ενός ΑΠΙ να 
αποπληρώσει τις καταθέσεις του, και η χρηματοδότηση της εφαρμογής μέτρων 
εξυγίανσης.  

Το ΤΕΚ καλύπτει καταθέσεις έως €100.000 ανά φυσικό ή νομικό πρόσωπο και ανά 
ΑΠΙ, με ορισμένες εξαιρέσεις. 

Τον Ιούλιο του 2025, η Διαχειριστική Επιτροπή του ΣΕΚ αποφάσισε την αύξηση του 
επιπέδου-στόχου των διαθέσιμων χρηματοδοτικών μέσων από το ελάχιστο 
νομοθετικό όριο 0,8% στο 1,25% των καλυπτόμενων καταθέσεων. Η ενίσχυση αυτή 
θα επιτευχθεί μέσω πρόσθετων εισφορών από τα μέλη του ΣΕΚ, συνολικού ύψους 
περίπου €137 εκατ., οι οποίες θα καταβληθούν σε δέκα εξαμηνιαίες δόσεις κατά την 
περίοδο 2025–2030. Με την ολοκλήρωση των καταβολών, τα διαθέσιμα 
χρηματοδοτικά μέσα του ΤΕΚ αναμένεται να ανέλθουν σε περίπου €360 εκατ. 

 

Εθνικό Ταμείο Εξυγίανσης Πιστωτικών και Άλλων Ιδρυμάτων 
Το ΕΤΕ λειτουργεί ως μηχανισμός χρηματοδότησης για την εφαρμογή μέτρων 
εξυγίανσης σε: 

• υποκαταστήματα πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε τρίτη χώρα που 
δραστηριοποιούνται στη Δημοκρατία, και 

• επενδυτικές εταιρείες.  

Το ΕΤΕ πέτυχε από το 2023 το επίπεδο-στόχο των κεφαλαίων του, ίσο με 1% των 
καλυπτόμενων καταθέσεων, και δεν ζήτησε επιπλέον εισφορές για το 2025. 

Παράλληλα, τα AΠΙ εγκατεστημένα στην Κύπρο, συμμετέχουν, στο Ενιαίο Ταμείο 
Εξυγίανσης, υπό  το Ενιαίο Συμβούλιο Εξυγίανσης (ΕΣΕ). Για το 2025, το ΕΣΕ δεν 
ζήτησε εισφορές, καθώς το Ταμείο είχε ήδη πετύχει το δικό του επίπεδο-στόχο (1% 
των καλυπτόμενων καταθέσεων) από το 2024. 
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5.2.4 Ταμείο Αποζημίωσης Επενδυτών Πελατών Τραπεζών 

Το Ταμείο Αποζημίωσης Επενδυτών Πελατών Τραπεζών (ΤΑΕΠΤ), το οποίο λειτουργεί 
από το 2004, καλύπτει απαιτήσεις επενδυτών σε περιπτώσεις όπου ΑΠΙ–μέλος 
αδυνατεί να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του ή τεθεί σε διαδικασία εκκαθάρισης. Το 
μέγιστο ποσό αποζημίωσης ανά καλυπτόμενο επενδυτή ανέρχεται σε €20.000. 

Η συμμετοχή στο ΤΑΕΠΤ είναι υποχρεωτική για όλα τα ΑΠΙ που παρέχουν επενδυτικές 
υπηρεσίες, είτε εδρεύουν στην Κυπριακή Δημοκρατία, είτε λειτουργούν μέσω 
υποκαταστήματος. Η διαχείριση του Ταμείου ασκείται από τη Διαχειριστική Επιτροπή, 
η οποία απαρτίζεται από εκπροσώπους της ΚΤΚ, του Υπουργείου Οικονομικών και 
των Συνδέσμων Τραπεζών, κατόπιν διορισμού από τον Διοικητή της ΚΤΚ. Η ΚΤΚ 
παρέχει, επίσης, τη διοικητική υποστήριξη που απαιτείται για την εύρυθμη λειτουργία 
του. 

Κατά το 2025 αποχώρησαν δύο ΑΠΙ μέλη: 

• η Societe Generale Bank – Cyprus Limited λόγω παύσης παροχής επενδυτικών 
υπηρεσιών, και 

• η Eurobank Cyprus Ltd κατόπιν μεταβίβασης σχεδόν του συνόλου των 
περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεών της στην Eurobank Ltd και της 
επακόλουθης ανάκλησης της άδειας λειτουργίας της από την ΕΚΤ.  

Κατά τη διάρκεια του έτους, το TAEΠΤ επένδυσε μέρος των ρευστών διαθεσίμων του 
σε γραμμάτια δημοσίου της Κυπριακής Δημοκρατίας.  
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5.3 Εποπτεία και αδειοδοτήσεις 
Η ΚΤΚ ασκεί τον θεσμικό της ρόλο στην αδειοδότηση και εποπτεία ενός ευρέος 
φάσματος χρηματοοικονομικών οντοτήτων που δραστηριοποιούνται στην Κυπριακή 
Δημοκρατία. Σκοπός της εποπτικής λειτουργίας της είναι η διασφάλιση της 
χρηματοπιστωτικής σταθερότητας, η εύρυθμη λειτουργία του χρηματοοικονομικού 
συστήματος και η διατήρηση της εμπιστοσύνης του κοινού. 

5.3.1 Ποιους εποπτεύουμε 

5.3.2 Αδειοδοτήσεις και αξιολογήσεις καταλληλότητας 

Η ΚΤΚ έχει αρμοδιότητες σε σχέση με την αδειοδότηση πιστωτικών και άλλων 
χρηματοοικονομικών ιδρυμάτων, εξετάζοντας και αξιολογώντας τις σχετικές αιτήσεις 
σύμφωνα με το εφαρμοστέο εθνικό και ευρωπαϊκό πλαίσιο.   

Παράλληλα, είναι υπεύθυνη για την αξιολόγηση της καταλληλότητας των 
προσώπων που κατέχουν ή προτίθενται να αναλάβουν θέσεις στα διοικητικά 
όργανα και σε καίριες διευθυντικές θέσεις των εποπτευόμενων ιδρυμάτων, 
διασφαλίζοντας ότι διαθέτουν την απαιτούμενη εμπειρία, ακεραιότητα και 
επαγγελματική επάρκεια. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5.2 Αδειοδοτημένα/εποπτευόμενα ιδρύματα

 
Πιστωτικά ιδρύματα                                                                                                                                                                                                                         2025 
Εγχώρια αδειοδοτημένα πιστωτικά ιδρύματα                                                                                                                                                                                                                                                          5 
Θυγατρικές ξένων πιστωτικών ιδρυμάτων από χώρες-μέλη της ΕΕ                                                                                                                                                                                                                3 
Θυγατρικές ξένων πιστωτικών ιδρυμάτων από χώρες εκτός της ΕΕ                                                                                                                                                                                                                1 
Υποκαταστήματα ξένων πιστωτικών ιδρυμάτων από χώρες-μέλη της ΕΕ                                                                                                                                                                                                    3 
Υποκαταστήματα ξένων πιστωτικών ιδρυμάτων από χώρες εκτός της ΕΕ                                                                                                                                                                                                    4 
Γραφεία αντιπροσωπείας                                                                                                                                                                                                                                                                                                  1 
Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              17 
 
Άλλα χρηματοοικονομικά ιδρύματα                                                                                                                                                                                       2025 
Ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος                                                                                                                                                                                                                                                                               28 
Ιδρύματα πληρωμών                                                                                                                                                                                                                                                                                                         12 
Διαχειριστές πιστώσεων                                                                                                                                                                                                                                                                                                   10 
Μη πιστωτικά ιδρύματα                                                                                                                                                                                                                                                                                                    7 
Εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης                                                                                                                                                                                                                                                                           1 
Ανταλλακτήρια συναλλάγματος                                                                                                                                                                                                                                                                                     3 
Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              61 
 
Μηχανισμός Ανταλλαγής Δεδομένων                                                                                                                                                                                    2025 
Μηχανισμός Ανταλλαγής Δεδομένων «ΑΡΤΕΜΙΣ»                                                                                                                                                                                                                                                  1 
Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               1 
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Οι διαδικασίες έγκρισης αιτημάτων από πιστωτικά και λοιπά χρηματοοικονομικά 
ιδρύματα που ολοκληρώθηκαν το 2025 παρουσιάζονται στον Πίνακα 5.3. 

 

5.3.3 Εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων  

Κύριοι Δείκτες Τραπεζικού Συστήματος 
Το τραπεζικό σύστημα της Κύπρου διατήρησε, το 2025, υψηλά επίπεδα 
ανθεκτικότητας και χρηματοοικονομικής ευρωστίας, παρά το μεταβαλλόμενο 
οικονομικό περιβάλλον. Η θετική αυτή εικόνα αποτυπώνεται στους βασικούς 
χρηματοοικονομικούς δείκτες των πιστωτικών ιδρυμάτων, οι οποίοι καταδεικνύουν 
ενίσχυση της κεφαλαιακής επάρκειας, της ρευστότητας, της ποιότητας του 
ενεργητικού και της κερδοφορίας. 

Στο τέλος Δεκεμβρίου 2025, ο δείκτης κεφαλαίου κοινών μετοχών (CET1), ο οποίος 
αντανακλά την ικανότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων να απορροφούν ζημιές,  
ανήλθε στο 25,8%, επίπεδο σημαντικά υψηλότερο από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο 
(16,3% στο τέλος Δεκεμβρίου 2025). Παράλληλα, οι δείκτες ρευστότητας 
διατηρήθηκαν σε ιδιαίτερα ενισχυμένα επίπεδα, με τον σχετικό δείκτη να 
διαμορφώνεται στο 319% στο τέλος Δεκεμβρίου 2025, υπερβαίνοντας κατά πολύ το 
ελάχιστο εποπτικό όριο του 100% και τον αντίστοιχο ευρωπαϊκό μέσο όρο (163% στο 
τέλος Δεκεμβρίου 2025). 

Η ποιότητα του δανειακού χαρτοφυλακίου συνέχισε να βελτιώνεται 
αντανακλώντας τη συνεχιζόμενη απομόχλευση των ισολογισμών. Οι ΜΕΧ 
μειώθηκαν στο 3,2% του συνόλου των δανείων στο τέλος Δεκεμβρίου 2025, από 
6,2% στο τέλος του 2024. Σύμφωνα με τη μεθοδολογία της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών (ΕΑΤ), ο αντίστοιχος δείκτης υποχώρησε στο 1,6% στο τέλος 
Δεκεμβρίου 2025 (από 3,1% στο τέλος του 2024), καταγράφοντας για πρώτη 
φορά επίπεδο χαμηλότερο από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο (1,8% τον Δεκέμβριο 
2025).  

ΠΙΝΑΚΑΣ 5.3 Εγκρίσεις και αδειοδοτήσεις χρηματοοικονομικών ιδρυμάτων

 
                                                                         Χορήγηση   Ανάκληση      Έγκριση απόκτησης      Έγκριση επέκτασης         Έγκριση  Μελών ΔΣ/  
Χρηματοοικονομικά ιδρύματα         άδειας            άδειας           ειδικής συμμετοχής          δραστηριοτήτων         Κατόχων Καίριας Θέσης 
Πιστωτικά ιδρύματα                                                                   -                                2                                                  1                                                                -                                                                   36 
Ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος                                      4                                1                                                  -                                                                1                                                                  34 
Ιδρύματα πληρωμών                                                                 -                                 -                                                  1                                                                -                                                                   17 
Διαχειριστές πιστώσεων                                                           -                                 -                                                  -                                                                -                                                                    8 
Μη πιστωτικά ιδρύματα                                                           1                                -                                                  1                                                                -                                                                    - 
Ανταλλακτήρια συναλλάγματος                                            -                                1                                                  1                                                                -                                                                    - 
Σύνολο                                                                                         5                               4                                                 4                                                              1                                                                 95 



39ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 2025ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

Η κερδοφορία του τραπεζικού συστήματος4 παρέμεινε ισχυρή, με την απόδοση ιδίων 
κεφαλαίων, να ανέρχεται στο 14,2%, για το 2025 έναντι του ευρωπαϊκού μέσου όρου  
(10,4%). Η λειτουργική αποδοτικότητα διατηρήθηκε σε ευνοϊκά επίπεδα, με το 
καθαρό επιτοκιακό περιθώριο στο 2,6% και τον δείκτη κόστους προς έσοδα στο 41% 
στο τέλος Δεκεμβρίου 2025, επιδόσεις καλύτερες από τους αντίστοιχους 
ευρωπαϊκούς μέσους όρους (1,6% και 53,3% αντίστοιχα). 

Κύριοι κίνδυνοι 
Το σύγχρονο χρηματοπιστωτικό περιβάλλον χαρακτηρίζεται από αυξημένη 
πολυπλοκότητα και αβεβαιότητα, με τα πιστωτικά ιδρύματα να αντιμετωπίζουν 
αλληλοσυνδεόμενους κινδύνους που επηρεάζουν τη σταθερότητα και την 
ανθεκτικότητά τους. Οι διεθνείς γεωπολιτικές εντάσεις επιβαρύνουν το οικονομικό 
κλίμα, με ενδεχόμενες επιπτώσεις στη ρευστότητα και στην ποιότητα των 
χαρτοφυλακίων των πιστωτικών ιδρυμάτων. 

Παράλληλα, η ταχεία ψηφιακή μετάβαση στον τραπεζικό τομέα έχει εντείνει τους 
κινδύνους που σχετίζονται με την κυβερνοασφάλεια και την επιχειρησιακή συνέχεια. 
Η αυξανόμενη εξάρτηση από προηγμένα πληροφοριακά συστήματα και κρίσιμους 
παρόχους υπηρεσιών, καθώς και η χρήση παλαιότερης ή μη επαρκώς 
υποστηριζόμενης τεχνολογίας, καθιστούν αναγκαία την ενίσχυση πλαισίων 
διαχείρισης λειτουργικού κινδύνου και των μηχανισμών πρόληψης, ανίχνευσης και 
άμεσης αντιμετώπισης ψηφιακών απειλών. Παράλληλα, η ενσωμάτωση καινοτόμων 
τεχνολογιών, συμπεριλαμβανομένης της τεχνητής νοημοσύνης, αποτελεί πλέον 
βασική προϋπόθεση για τη διατήρηση της ανταγωνιστικότητας και της 
επιχειρησιακής βιωσιμότητας των πιστωτικών ιδρυμάτων. 

Οι κλιματικοί και περιβαλλοντικοί κίνδυνοι αναδεικνύονται σε καθοριστικό 
παράγοντα με δυνητικά ευρύτερες επιπτώσεις στη χρηματοπιστωτική σταθερότητα. 
Τα ακραία καιρικά φαινόμενα, οι φυσικές καταστροφές και οι κίνδυνοι που 
συνδέονται με τη μετάβαση σε μια οικονομία χαμηλών εκπομπών άνθρακα 
καθιστούν αναγκαία τη συστηματική ενσωμάτωση κλιματικών παραμέτρων και 
σχετικών δεδομένων στο πλαίσιο διαχείρισης κινδύνων των πιστωτικών ιδρυμάτων. 

Τέλος, o κίνδυνος χώρας αποτελεί σημαντικό μέρος του συνολικού προφίλ κινδύνου 
των πιστωτικών ιδρυμάτων. Η αποτελεσματική διαχείρισή του απαιτεί την ύπαρξη 
αξιόπιστων συστημάτων παρακολούθησης, τα οποία λαμβάνουν υπόψη τις 
οικονομικές συνθήκες, τις γεωπολιτικές εξελίξεις και το θεσμικό πλαίσιο των χωρών 
στις οποίες υφίσταται έκθεση, καθώς και τη χρήση δεικτών έγκαιρης προειδοποίησης 
και δοκιμών ακραίων καταστάσεων. Παράλληλα, η ανάληψη κινδύνου χώρας πρέπει 
να ευθυγραμμίζεται  με τις δυνατότητες ανάληψης κινδύνων των πιστωτικών 
ιδρυμάτων και να βασίζεται σε ορθολογική ανάληψη κινδύνων. 

4 Εξαιρουμένων των υποκαταστημάτων τρίτων χωρών
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Εποπτικές προτεραιότητες 
Πρωταρχικός στόχος της ΚΤΚ είναι η καθιέρωση ενός συνεκτικού και στρατηγικά 
προσανατολισμένου πλαισίου εποπτικών προτεραιοτήτων, το οποίο ενισχύει τη 
χρηματοοικονομική σταθερότητα και ενδυναμώνει την ανθεκτικότητα του 
τραπεζικού συστήματος έναντι πιθανών διαταραχών, σε πλήρη ευθυγράμμιση με τις 
προτεραιότητες του ΕΕΜ. 

Για το 2025, το πλαίσιο εποπτικών προτεραιοτήτων εστίασε στην ενδυνάμωση της 
ικανότητας των πιστωτικών ιδρυμάτων να απορροφούν κραδασμούς που 
απορρέουν από γεωπολιτικούς, μακροοικονομικούς και χρηματοπιστωτικούς 
κινδύνους, με ιδιαίτερη έμφαση στη συστηματική παρακολούθηση του κινδύνου 
χώρας. Δόθηκε επίσης προτεραιότητα στη θωράκιση της κεφαλαιακής τους βάσης, 
στη συνετή και έγκαιρη αναγνώριση κινδύνων και στην εφαρμογή αξιόπιστων 
πλαισίων εκτίμησης πιθανών πιστωτικών ζημιών. 

Κεντρικό στοιχείο του εποπτικού πλαισίου αποτέλεσε η ενσωμάτωση των κλιματικών 
και περιβαλλοντικών κινδύνων στη διακυβέρνηση και τα συστήματα διαχείρισης 
κινδύνων των τραπεζών, λαμβάνοντας υπόψη τις ευρωπαϊκές κατευθυντήριες 
γραμμές. Παράλληλα, ενισχύθηκε η ψηφιακή και επιχειρησιακή ανθεκτικότητα των 
ιδρυμάτων, με στόχευση την αποτελεσματική αντιμετώπιση δυνητικών 
κυβερνοαπειλών και λειτουργικών αστοχιών. Σε αυτό το πλαίσιο, προωθήθηκε η 
σταδιακή υλοποίηση των απαιτήσεων του κανονιστικού πλαισίου για την Ψηφιακή 
Επιχειρησιακή Ανθεκτικότητα (Digital Operational Resilience Act- DORA), 
περιλαμβανομένης της διενέργειας στοχευμένων επιτόπιων ελέγχων για την 
αξιολόγηση της τεχνολογικής επάρκειας και της ετοιμότητας των ιδρυμάτων. 

Βασικές τάσεις και διαρθρωτικές αλλαγές στον κυπριακό τραπεζικό τομέα 
Οι πρόσφατες εξαγορές της Ελληνικής Τράπεζας Δημόσιας Εταιρείας Λτδ από τη 
Eurobank Ltd και της AstroBank Public Company Ltd από την Alpha Bank Cyprus Ltd 
σηματοδοτούν σημαντική αναδιάρθρωση του κυπριακού τραπεζικού τομέα.  H 
μετοχική σύνθεση των τραπεζών που επενδύουν στην Κύπρο χαρακτηρίζεται σε 
μεγάλο βαθμό από τη συμμετοχή θεσμικών επενδυτών με επικέντρωση σε βέλτιστες 
πρακτικές εσωτερικής διακυβέρνησης και χρηστής διοίκησης.  Τα εν λόγω πιστωτικά 
ιδρύματα τελούν υπό την εποπτεία της ΕΚΤ μέσω του ΕΕΜ, ο οποίος εφαρμόζει 
υψηλά πρότυπα τραπεζικής εποπτείας. Σε συνδυασμό με τις οικονομίες κλίμακας και 
τη μεταφορά τεχνογνωσίας που προκύπτουν, ενισχύονται η ανταγωνιστικότητα και η 
ποιότητα των παρεχόμενων τραπεζικών υπηρεσιών. 

Σημαντικές μεταβολές στο κανονιστικό και εποπτικό πλαίσιο 
Κατά το 2025, η ΚΤΚ προχώρησε σε ενέργειες προς διασφάλιση της προσαρμογής 
του εθνικού ρυθμιστικού πλαισίου στις νέες ευρωπαϊκές απαιτήσεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2024/1619 (CRD6), η οποία ενισχύει το εποπτικό και λειτουργικό πλαίσιο των 
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πιστωτικών ιδρυμάτων. Ειδικότερα, προωθήθηκαν οι αναγκαίες τροποποιήσεις σε 
σχετικές Οδηγίες της ΚΤΚ, με την πλήρη εφαρμογή τους να αναμένεται εντός του 
2026 ή στις αρχές του 2027. 

Παράλληλα, η ΚΤΚ επικαιροποίησε την Οδηγία Διακυβέρνησης5, ενισχύοντας το 
πλαίσιο λειτουργικού κινδύνου. Οι εν λόγω αλλαγές, οι οποίες διασφαλίζουν επίσης την 
ευθυγράμμιση με το ευρωπαϊκό κανονιστικό πλαίσιο, επεκτείνουν τις απαιτήσεις ώστε 
να καλύπτουν και τους κινδύνους που συνδέονται με τα συστήματα Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών, ενισχύοντας περαιτέρω την ανθεκτικότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων. 

5.3.4 Εποπτεία Ιδρυμάτων Ηλεκτρονικού Χρήματος και Ιδρυμάτων Πληρωμών 

Κατά το 2025 ο τομέας των IHX και των ΙΠ συνέχισε να αναπτύσσεται, 
αντανακλώντας την αυξανόμενη ζήτηση για ψηφιακές υπηρεσίες πληρωμών. Στο 
τέλος του έτους δραστηριοποιούνταν στην Κύπρο 28 ΙΗΧ και 12 ΙΠ αδειοδοτημένα 
από την ΚΤΚ. Ο τομέας συνέχισε να συμβάλλει στη διαφοροποίηση των υπηρεσιών 
πληρωμών και στην ενίσχυση του ανταγωνισμού στην εγχώρια αγορά, 
υποστηρίζοντας παράλληλα την περαιτέρω ψηφιοποίηση της οικονομικής 
δραστηριότητας. 

Το 2025 αποτέλεσε έτος ενίσχυσης των διαδικασιών αδειοδότησης ΙΗΧ και ΙΠ, καθώς και 
έτος ενδυνάμωσης της εποπτείας τους από την ΚΤΚ. Οι δράσεις αυτές επικεντρώθηκαν 
στην πιο αποτελεσματική αξιολόγηση κινδύνων, μέσω της αξιοποίησης σύγχρονων 
εποπτικών εργαλείων και της υιοθέτησης βέλτιστων πρακτικών. 

Κύριοι Κίνδυνοι 
Οι σημαντικότεροι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει ο τομέας των ΙΗΧ και ΙΠ αφορούν 
κυρίως τον λειτουργικό και τεχνολογικό κίνδυνο, ο οποίος απορρέει από την υψηλή 
εξάρτηση από ψηφιακές υποδομές και συστήματα πληρωμών. 

Παράλληλα, ιδιαίτερη σημασία παρουσιάζει ο κίνδυνος νομιμοποίησης εσόδων από 
παράνομες δραστηριότητες και χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, λόγω του είδους 
και του ιδιαίτερα μεγάλου όγκου συναλλαγών που διεκπεραιώνουν τα ιδρύματα αυτά. 

Επιπλέον, ο τομέας αντιμετωπίζει αυξημένο κίνδυνο συμμόρφωσης με τις κανονιστικές 
απαιτήσεις, δεδομένης της ανάγκης συνεχούς προσαρμογής στο πολυσύνθετο και 
διαρκώς εξελισσόμενο κανονιστικό πλαίσιο, με έμφαση στη συμμόρφωση με τις 
πρόνοιες που διασφαλίζουν την προστασία των χρημάτων των πελατών. 

Εποπτικές Προτεραιότητες 
Κατά το 2025, με στόχο την υλοποίηση των στρατηγικών επιδιώξεων της ΚΤΚ για την 
ενίσχυση της εποπτείας του τομέα των ΙΗΧ και ΙΠ, υλοποιήθηκε ένα σύνολο 
στοχευμένων ενεργειών. 

5 «H περί Εσωτερικής Διακυβέρνησης των Πιστωτικών Ιδρυμάτων Οδηγία του 2021 ως 2025».  

https://www.centralbank.cy/images/media/pdf/%CE%91%CE%BD%CE%B5%CF%80%CE%AF%CF%83%CE%B7%CE%BC%CE%B7%20%
https://sl1nk.com/yomg7g7
https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-regulations-and-guidelines-which-govern-the-operation-of-banks/directive-on-internal-governance-of-credit-institutions-of-2021
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Μεταξύ άλλων, ενισχύθηκε η ομάδα που είναι αρμόδια για την προληπτική 
εποπτεία των ΙΗΧ και ΙΠ, αναπτύχθηκαν συνεργασίες με άλλες ευρωπαϊκές 
εποπτικές αρχές του τομέα για την τακτική ανταλλαγή πληροφοριών, την άντληση 
τεχνογνωσίας, την υιοθέτηση βέλτιστων πρακτικών και την αξιοποίηση σύγχρονων 
εποπτικών εργαλείων, καθώς και, όπου εφαρμόζεται, για τον συντονισμό κοινών 
εποπτικών στρατηγικών.  

Στο πλαίσιο της άσκησης προληπτικής εποπτείας, η ΚΤΚ διενήργησε επιτόπιους 
ελέγχους σε εποπτευόμενα ιδρύματα και προχώρησε στην ενεργοποίηση 
διορθωτικών μέτρων για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης με το ισχύον 
ρυθμιστικό πλαίσιο. Επιπλέον, ξεκίνησε οριζόντιος θεματικός έλεγχος για τη 
συμμόρφωση των ΙΗΧ και ΙΠ με τις κανονιστικές απαιτήσεις που αφορούν τη 
διασφάλιση των χρημάτων των πελατών, καθώς και θεματικός έλεγχος σχετικά με 
την επάρκεια των εσωτερικών ελέγχων και των σχετικών εκθέσεων που 
υποβάλλονται στην ΚΤΚ. Παράλληλα, αξιολογήθηκε η συμμόρφωση των 
εποπτευόμενων ιδρυμάτων με τις απαιτήσεις που διέπουν τη συμμετοχή τους σε 
συστήματα πληρωμών και ενισχύθηκε το κανονιστικό πλαίσιο μέσω της έκδοσης 
νέων Οδηγιών και εγκυκλίων. 

Το πλάνο προληπτικής εποπτείας που εκπονήθηκε για το 2026 εστιάζει σε ένα 
σύνολο στρατηγικών προτεραιοτήτων, οι οποίες αποσκοπούν στη διασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας και της ανθεκτικότητας των IHX και των IΠ. Πρώτιστη 
προτεραιότητα αποτελεί η μηδενική ανοχή σε θέματα προστασίας των χρημάτων 
των πελατών. Παράλληλα, προβλέπεται η συνεχής παρακολούθηση και διασφάλιση 
της συμμόρφωσης των ιδρυμάτων με το κανονιστικό πλαίσιο, με ιδιαίτερη έμφαση 
στις απαιτήσεις κεφαλαιακής επάρκειας καθώς και σε εκείνες που σχετίζονται με 
την επιχειρησιακή και τεχνολογική τους ανθεκτικότητα. 

Το πλάνο περιλαμβάνει, επίσης, την ενίσχυση του ρυθμιστικού πλαισίου που διέπει 
την εσωτερική διακυβέρνηση, καθώς και τη διενέργεια στοχευμένων επιτόπιων 
ελέγχων και συναντήσεων για την ενίσχυση της προληπτικής εποπτείας. 
Επιπρόσθετα, προωθείται η διαμόρφωση ενός ανταγωνιστικού και καινοτόμου 
περιβάλλοντος στον τομέα των ΙΗΧ και ΙΠ, το οποίο να προσαρμόζεται έγκαιρα στο 
διαρκώς εξελισσόμενο κανονιστικό και ρυθμιστικό πλαίσιο. 

 

Σημαντικές μεταβολές στο κανονιστικό και εποπτικό πλαίσιο 
Κατά το 2025, η ΚΤΚ ενίσχυσε το κανονιστικό πλαίσιο των ΙΗΧ και IΠ, εκδίδοντας την 
Οδηγία Καταλληλότητας για τα μέλη των διοικητικών συμβουλίων και τους κατόχους 
καίριων θέσεων6, στοχεύοντας στην ενδυνάμωση των δομών εσωτερικής 
διακυβέρνησης. 

Επιπλέον, επικαιροποίησε και επανεξέδωσε την Οδηγία περί Ιδρυμάτων 
Ηλεκτρονικού Χρήματος7, η οποία καθορίζει το πλαίσιο αδειοδότησης και εποπτείας 

6 «Η περί της Αξιολόγησης της Καταλληλότητας των Συμβούλων ή Διευθυντών Ιδρυμάτων Ηλεκτρονικού Χρήματος Οδηγία του 
2025» και «Η περί της Αξιολόγησης της Καταλληλότητας των Μελών Διοικητικού Οργάνου, Διευθυντικών Στελεχών και Υπεύθυνων 
για τη διαχείριση Ιδρυμάτων Πληρωμών Οδηγία του 2025».  

7 «Η περί Ιδρυμάτων Ηλεκτρονικού Χρήματος Οδηγία του 2025». 

https://www.centralbank.cy/images/media/pdf/%CE%91%CE%BD%CE%B5%CF%80%CE%AF%CF%83%CE%B7%CE%BC%C
https://www.centralbank.cy/images/media/pdf/%CE%91%CE%BD%CE%B5%CF%80%CE%AF%CF%83%CE%B7%CE%BC%C
https://www.centralbank.cy/images/media/pdf/%CE%91%CE%BD%CE%B5%CF%80%CE%AF%CF%83%CE%B7%CE%BC%C
https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-and-guidelines-regarding-payment-services-and-payment-accounts/%CE%B7-%CF%80%CE%B5%CF%81%CE%AF-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B1%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB
https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-and-guidelines-regarding-payment-services-and-payment-accounts/%CE%B7-%CF%80%CE%B5%CF%81%CE%AF-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B1%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB
https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-and-guidelines-regarding-payment-services-and-payment-accounts/%CE%B7-%CF%80%CE%B5%CF%81%CE%AF-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B1%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB
https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-and-guidelines-regarding-payment-services-and-payment-accounts/%CE%B7-%CF%80%CE%B5%CF%81%C
https://www.centralbank.cy/images/media/pdf/%CE%91%CE%BD%CE%B5%CF%80%CE%AF%CF%83%CE%B7%CE%BC%C
https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-and-guidelines-regarding-payment-services-and-payment-accounts/%CE%B7-%CF%80%CE%B5%CF%81%CE%AF-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B1%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB
https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-and-guidelines-regarding-payment-services-and-payment-accounts/%CE%B7-%CF%80%CE%B5%CF%81%C
https://www.centralbank.cy/en/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-and-guidelines-regarding-payment-services-and-payment-accounts
https://www.centralbank.cy/en/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-and-guidelines-regarding-payment-services-and-payment-accounts
https://www.centralbank.cy/en/legal-framework/licensing-supervision/regulations-directives/directives-and-guidelines-regarding-payment-services-and-payment-accounts
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των εν λόγω ιδρυμάτων, διασφαλίζοντας την προσαρμογή του στις πρόσφατες 
εξελίξεις της αγοράς και στα ευρωπαϊκά πρότυπα. 

Σε ευρωπαϊκό επίπεδο, το έτος χαρακτηρίστηκε από εντατική προετοιμασία ενόψει της 
μετάβασης στο νέο κανονιστικό πλαίσιο, της Οδηγίας και του Κανονισμού για τις 
υπηρεσίες πληρωμών (PSD3 και PSR), και της εφαρμογής των απαιτήσεων του 
Κανονισμού για την Ψηφιακή Επιχειρησιακή Ανθεκτικότητα (DORA), ενώ για τον τομέα 
των ΙΗΧ και ΙΠ συναφής είναι και ο Κανονισμός για τις Αγορές Κρυπτοστοιχείων (MiCAR).  

 

5.3.5 Εποπτεία λοιπών εποπτευόμενων ιδρυμάτων  

Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται οι ΔΠ, τα ΜΠΙ, οι ΕΧΜ, τα ΑΣ και ο μηχανισμός 
ανταλλαγής δεδομένων «ΑΡΤΕΜΙΣ». 

 

Χρηματοοικονομικοί δείκτες 
Στις 31 Δεκεμβρίου 2025, το συμβατικό υπόλοιπο των δανείων υπό τη διαχείριση από 
ΔΠ ανερχόταν σε €19,4 δισ., εκ των οποίων το 94% αφορούσε ΜΕΧ. 

 

Κίνδυνοι 
Οι βασικοί κίνδυνοι που αντιμετωπίζουν οι ΔΠ και τα ΜΠΙ απορρέουν από τη 
διαχείριση χαρτοφυλακίων ΜΕΧ. Ειδικότερα, οι ΔΠ και τα ΜΠΙ εκτίθενται κυρίως σε 
πιστωτικό, λειτουργικό και κίνδυνο φήμης. Ο πιστωτικός κίνδυνος αφορά το ύψος 
των ανακτήσεων, καθώς η πραγματική δυνατότητα είσπραξης ενδέχεται να 
αποδειχθεί χαμηλότερη από την αρχική εκτίμηση. Ο λειτουργικός κίνδυνος 
σχετίζεται με την εφαρμογή του Κώδικα Δεοντολογίας8 και επηρεάζεται από την 
πολυπλοκότητα των διαδικασιών αναδιάρθρωσης, καθώς και από τις οποιεσδήποτε 
μεταβολές του ρυθμιστικού πλαισίου, ιδίως όσον αφορά τις εκποιήσεις. Παράλληλα, 
ο κίνδυνος φήμης συνδέεται με πιθανές καταγγελίες και αρνητική δημοσιότητα σε 
σχέση με τις πρακτικές που εφαρμόζουν οι ΔΠ και τα ΜΠΙ στη διαχείριση των 
χαρτοφυλακίων τους. 

Οι ΕΧΜ αντιμετωπίζουν κυρίως πιστωτικό κίνδυνο, ο οποίος αφορά την πιθανότητα 
μη αποπληρωμής των υποχρεώσεων από τους μισθωτές. Παράλληλα, εκτίθενται σε 
κίνδυνο ρευστότητας, που αφορά την κάλυψη των χρηματοδοτικών τους αναγκών, 
καθώς και σε κίνδυνο αγοράς, ο οποίος προκύπτει, κυρίως, από πιθανές μεταβολές 
στην αξία των εξασφαλίσεων σε κινητή ιδιοκτησία.  

Τα ΑΣ, λόγω της φύσης του επιχειρηματικού τους μοντέλου και των λειτουργικών 
τους χαρακτηριστικών —όπως η διεκπεραίωση μεγάλου όγκου συναλλαγών σε 
μετρητά, η πραγματοποίηση συναλλαγών χωρίς διαρκή επιχειρηματική σχέση με 
τους πελάτες και η περιορισμένη δυνατότητα πλήρους ταυτοποίησής τους— 

8 «Η περί της Διαχείρισης Καθυστερήσεων Οδηγίες του 2015 ως 2022».

https://www.centralbank.cy/images/media/pdf/CONSOL-ARREARS-MANAGEMENT-DIRECTIVE-2015-2022-GR0001.pdf
https://www.centralbank.cy/images/media/pdf/CONSOL-ARREARS-MANAGEMENT-DIRECTIVE-2015-2022-GR0001.pdf
https://www.centralbank.cy/images/media/pdf/CONSOL-ARREARS-MANAGEMENT-DIRECTIVE-2015-2022-GR0001.pdf
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εκτίθενται σε αυξημένους κινδύνους νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες και χρηματοδότησης της τρομοκρατίας. Επιπλέον, τα ΑΣ 
αντιμετωπίζουν αυξημένους κινδύνους απάτης, καθώς και κινδύνους που συνδέονται 
με τη χρήση πλαστών ή κλεμμένων εγγράφων και μέσων πληρωμής από τους 
πελάτες τους, περιλαμβανομένων πλαστών ταυτοτήτων και πλαστών 
χαρτονομισμάτων. 

Ο μηχανισμός ανταλλαγής δεδομένων «ΑΡΤΕΜΙΣ» εκτίθεται σε κινδύνους που 
αφορούν την ορθότητα και πληρότητα των υποβαλλόμενων δεδομένων, καθώς και 
τη συμμόρφωση με το πλαίσιο προστασίας προσωπικών δεδομένων. Συνεπώς, 
απαιτείται η εφαρμογή ισχυρών διαδικασιών ελέγχου της ποιότητας των δεδομένων,  
αποτελεσματικών πολιτικών προστασίας προσωπικών δεδομένων και η άμεση 
αντιμετώπιση τυχόν καταγγελιών. 

 

Εποπτικές Προτεραιότητες 
Το πλαίσιο των εποπτικών προτεραιοτήτων για το 2025, κάλυψε ένα διευρυμένο 
σύνολο δράσεων. Η ΚΤΚ εστίασε στην ενίσχυση της εποπτείας των ΔΠ, των ΜΠΙ και 
των ΕΧΜ, μέσω αναπροσαρμογής της εποπτικής στρατηγικής και της εφαρμοζόμενης 
μεθοδολογίας. Ο εποπτικός προγραμματισμός περιλάμβανε συνδυασμό επιτόπιων 
ελέγχων και εξ αποστάσεως παρακολούθησης, με ιδιαίτερη έμφαση στην 
εντατικοποίηση των θεματικών και επιτόπιων ελέγχων που σχετίζονται με τη 
διαχείριση παραπόνων και τη διαδικασία εκποιήσεων από τους ΔΠ. Η ολοκλήρωση 
των εν λόγω ελέγχων αναμένεται έως το τέλος του 2026. 

Στο πλαίσιο αυτό, αναθεωρήθηκαν οι εποπτικές αναφορές των ΔΠ και των ΜΠΙ, με 
στόχο τη  βελτιστοποίηση της συλλογής δεδομένων και την αποτελεσματικότερη 
αξιολόγηση των χαρτοφυλακίων τους.  Παράλληλα,  εισήχθησαν νέες τακτικές 
αναφορές για τα ΕΧΜ, ενισχύοντας τη συνεχή εποπτική παρακολούθηση και τη 
διαθεσιμότητα αξιόπιστων δεδομένων για την αξιολόγηση των κινδύνων. Ιδιαίτερη 
έμφαση δόθηκε στη συνεργασία με ευρωπαϊκές εποπτικές αρχές, 
συμπεριλαμβανομένης της ανταλλαγής τεχνογνωσίας και πρακτικών.   

Όσον αφορά τα ΑΣ, δόθηκε έμφαση στη βελτίωση της διαδικασίας συλλογής των 
απαιτούμενων εποπτικών αναφορών. 

 

Σημαντικές μεταβολές στο κανονιστικό και εποπτικό πλαίσιο 
Συνεχίστηκε η αναθεώρηση του κανονιστικού και εποπτικού πλαισίου με στόχο την 
προσαρμογή του στις εξελισσόμενες συνθήκες της αγοράς και την ευθυγράμμισή του 
με τα ευρωπαϊκά πρότυπα.  

Σε ό,τι αφορά τον μηχανισμό ανταλλαγής δεδομένων «ΑΡΤΕΜΙΣ», η ΚΤΚ συνέβαλε 
στην προώθηση στοχευμένων νομοθετικών τροποποιήσεων που αποσκοπούν στην 
ενίσχυση της αξιολόγησης του αξιόχρεου των πελατών, στον καθορισμό των προς 
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υποβολή δεδομένων και στην ανάπτυξη πλαισίου βαθμονόμησης πιστοληπτικής 
ικανότητας. 

 

5.3.6 Πρόληψη Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες και 

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας 

Σύμφωνα με τον Περί της Παρεμπόδισης και Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης 
Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες Νόμο9, η ΚΤΚ αποτελεί την αρμόδια 
εποπτική αρχή για όλα τα εποπτευόμενα ιδρύματα.  

 

Κίνδυνοι 
Το διεθνές περιβάλλον χαρακτηρίζεται από υψηλή γεωπολιτική αστάθεια και 
επιταχυνόμενη ψηφιοποίηση, παράγοντες που εντείνουν τους κινδύνους 
νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και χρηματοδότησης της 
τρομοκρατίας. Οι γεωπολιτικές εντάσεις ενθαρρύνουν πρακτικές παράκαμψης 
οικονομικών κυρώσεων, όπως η χρήση «δικτύων σκιώδους τραπεζικής», «σκιώδους 
στόλου» ή σύνθετων εταιρικών και χρηματοοικονομικών δομών, καθιστώντας τη 
διαρκή συμμόρφωση ιδιαίτερα απαιτητική. 

Παράλληλα, η επιτάχυνση του ψηφιακού μετασχηματισμού και η αυξανόμενη χρήση 
τεχνητής νοημοσύνης έχουν διαφοροποιήσει τις μεθόδους οικονομικού εγκλήματος, 
με αύξηση φαινομένων απάτης, κυβερνοεπιθέσεων και χρήσης ψευδών ή 
συνθετικών ταυτοτήτων. Παράλληλα, η ευρύτερη διάδοση των κρυπτονομισμάτων 
δημιουργεί πρόσθετες προκλήσεις, λόγω του ανώνυμου και του διασυνοριακού 
χαρακτήρα τους. Οι εξελίξεις αυτές καθιστούν αναγκαία  την ενισχυμένη 
επαγρύπνηση και υιοθέτηση σύγχρονων, τεχνολογικά προηγμένων διαδικασιών και 
συστημάτων για τη διαχείριση των συναφών κινδύνων. 

 

Εποπτικές προτεραιότητες  
Το 2025, η ΚΤΚ υλοποίησε ένα εκτεταμένο σύνολο δράσεων που περιλάμβαναν 
επιτόπιους και εξ αποστάσεως ελέγχους και συμμετοχή σε εποπτικά κολλέγια 
διασυνοριακών ιδρυμάτων. Παράλληλα, αναβαθμίστηκαν τα εποπτικά εργαλεία 
ανάλυσης κινδύνων και επιβλήθηκαν κυρώσεις όπου απαιτείτο. 

Για το 2026, οι άμεσες προτεραιότητες επικεντρώνονται στην ενίσχυση της 
διακυβέρνησης των υπόχρεων οντοτήτων, στη βελτίωση της εποπτείας βάσει 
κινδύνου και στην προώθηση μεγαλύτερης διαφάνειας και ουσιαστικής επικοινωνίας 
με την αγορά, με σκοπό την ενίσχυση της αξιοπιστίας του εποπτικού πλαισίου και τη 
διασφάλιση της χρηματοοικονομικής σταθερότητας. 

 

9 «Ο περί της Παρεμπόδισης και Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες Νόμος του 2007»  
και ως εκάστοτε τροποποιείται.

https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/legislation/legislation-on-banks/the-prevention-and-suppression-of-money-laundering-laws-of-2007-2021-unofficial-consolidation
https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/legislation/legislation-on-banks/the-prevention-and-suppression-of-money-laundering-laws-of-2007-2021-unofficial-consolidation
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Σημαντικές μεταβολές στο κανονιστικό και εποπτικό πλαίσιο 
Η ΚΤΚ ενίσχυσε περαιτέρω το κανονιστικό πλαίσιο εκδίδοντας την «Περί της 
Παρεμπόδισης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες και της 
Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας Οδηγία του 2025». Επιπλέον, παρείχε 
συστηματική ενημέρωση στις υπόχρεες οντότητες για περιοριστικά μέτρα της ΕΕ και 
διεθνείς κυρώσεις και ενίσχυσε τη συνεργασία με άλλες εθνικές αρχές. 

Σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, η ΚΤΚ συμμετείχε ενεργά στις εργασίες της νέας 
Ευρωπαϊκής Αρχής για την Καταπολέμηση της Νομιμοποίησης Εσόδων (ΑΜLA), της ΕΑΤ 
και της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων για την Αξιολόγηση Μέτρων Κατά της 
Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες (MONEYVAL) του 
Συμβουλίου της Ευρώπης, συμβάλλοντας στη διαμόρφωση κοινών κανόνων και 
εποπτικών πρακτικών.  

 

5.3.7  Χρηματοοικονομική Δεοντολογία 

Η εποπτεία χρηματοοικονομικής δεοντολογίας επικεντρώνεται στην αξιολόγηση της 
συμπεριφοράς των εποπτευόμενων ιδρυμάτων έναντι των πελατών τους, με έμφαση 
στην προστασία των καταναλωτών και τη συμμόρφωση προς το ισχύον κανονιστικό 
πλαίσιο. Μέσω επιτόπιων ελέγχων, ανάλυσης εποπτικών δεδομένων και 
παρακολούθησης διορθωτικών ενεργειών, διασφαλίζεται η δίκαιη και διαφανής 
παροχή χρηματοοικονομικών υπηρεσιών, ενισχύοντας την εμπιστοσύνη στο 
χρηματοοικονομικό σύστημα. 

Κατά την εποπτεία της λιανικής τραπεζικής και των επενδυτικών υπηρεσιών 
λαμβάνονται υπόψη οι μεταβαλλόμενες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν 
καταναλωτές και χρηματοοικονομικά ιδρύματα, συμπεριλαμβανομένων των 
επιπτώσεων της ψηφιακής μετάβασης, των οικονομικών πιέσεων και των νέων 
κανονιστικών απαιτήσεων. 

 

Εποπτικές Προτεραιότητες  
Το 2025, η ΚΤΚ διενήργησε επιτόπιους ελέγχους σε πιστωτικά ιδρύματα για την 
εφαρμογή του Νόμου Περί Συμβάσεων Πίστωσης για Καταναλωτές σχετικά με 
Ακίνητα για Κατοικία10, παρακολουθώντας παράλληλα την υλοποίηση διορθωτικών 
ενεργειών. Επίσης, συνεχίστηκε η εποπτεία μέσω περιοδικών αναφορών για την 
πρόσβαση σε λογαριασμούς πληρωμών.  

Στον τομέα των επενδυτικών υπηρεσιών, οι δραστηριότητες επικεντρώθηκαν στην 
αξιολόγηση της ετοιμότητας ιδρυμάτων για την παροχή νέων υπηρεσιών, στην 
εξέταση αναφορών σχετικά με την προστασία των επενδυτών και στην προληπτική 
εποπτεία καλυμμένων ομολόγων. 

10 «Ο περί Συμβάσεων Πίστωσης για Καταναλωτές σε σχέση με Ακίνητα που προορίζονται για Κατοικία Νόμος του 2017», όπως 
εκαστοτε τροποποιείται.

https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/legislation/legislation-on-institutions-pursuant-to-mortgage-credit-law/credit-agreements-for-consumers-relating-to-residential-immovable-property-law
https://www.centralbank.cy/el/legal-framework/licensing-supervision/legislation/legislation-on-institutions-pursuant-to-mortgage-credit-law/credit-agreements-for-consumers-relating-to-residential-immovable-property-law
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Iδιαίτερη έμφαση δίνεται στην προώθηση υπεύθυνου δανεισμού, στη διαφάνεια των 
όρων και χαρακτηριστικών των χρηματοπιστωτικών προϊόντων, καθώς και στη 
διασφάλιση της καταλληλότητάς τους σε σχέση με τις ανάγκες των καταναλωτών, με 
στόχο τη δίκαιη και συνεπή μεταχείριση όλων των χρηστών χρηματοοικονομικών 
υπηρεσιών. 

Παράλληλα, οι προτεραιότητες περιλαμβάνουν την ενίσχυση της συμπεριληπτικής 
πρόσβασης στις χρηματοοικονομικές υπηρεσίες και τον περιορισμό κινδύνων 
διακρίσεων ή αδικαιολόγητου αποκλεισμού, προωθώντας την ισότιμη συμμετοχή 
των πολιτών στο χρηματοοικονομικό σύστημα. Για το 2026 προγραμματίζεται, 
επίσης, η διενέργεια στοχευμένων εποπτικών ελέγχων σε νέες επενδυτικές υπηρεσίες 
που παρέχονται από πιστωτικά ιδρύματα, περιλαμβανομένων αυτών που 
προκύπτουν από πρόσφατες συγχωνεύσεις και εξαγορές. Οι δράσεις αυτές 
συνοδεύονται από περαιτέρω ενίσχυση της εποπτείας της λιανικής τραπεζικής, με 
σκοπό την έγκαιρη αναγνώριση και αντιμετώπιση δυνητικών κινδύνων για τους 
καταναλωτές. 

Σημαντική προτεραιότητα αποτελεί και η ενίσχυση της ενημέρωσης του κοινού μέσω 
της ιστοσελίδας της ΚΤΚ, με στόχο την προαγωγή της χρηματοοικονομικής γνώσης 
και τη στήριξη των καταναλωτών και επενδυτών στη λήψη ενημερωμένων και 
τεκμηριωμένων αποφάσεων. 

 

Σημαντικές μεταβολές στο κανονιστικό και εποπτικό πλαίσιο 
Το Τμήμα Χρηματοοικονομικής Δεοντολογίας συνεργάστηκε με τις αρμόδιες εθνικές 
αρχές για τη μεταφορά της νέας Ευρωπαϊκής Οδηγίας για τα καταναλωτικά δάνεια 
στο εθνικό δίκαιο και εξέδωσε σχετικές εγκυκλίους προς τα εποπτευόμενα ιδρύματα.  

Σε ευρωπαϊκό επίπεδο, συνέβαλε με εξειδικευμένη τεχνογνωσία σε νομοθετικές 
πρωτοβουλίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, συμπεριλαμβανομένων του πακέτου 
Retail Investment Strategy και της πρωτοβουλίας Financial Data Access, με στόχο την 
ενίσχυση της προστασίας των καταναλωτών, τη βελτίωση της διαφάνειας και την 
προώθηση της καινοτομίας. 

 

Αναφορές Εικαζόμενων Παραβάσεων 
Η ΚΤΚ λαμβάνει και εξετάζει αναφορές για εικαζόμενες παραβάσεις της νομοθεσίας 
που εμπίπτει στις αρμοδιότητες της ΚΤΚ. Οι αναφορές υποβάλλονται ανώνυμα ή 
επώνυμα μέσω της ιστοσελίδας της ΚΤΚ και αξιοποιούνται για στοχευμένη εποπτική 
δράση. Οι αναφορές άπτονται κυρίως θεμάτων που αφορούν πιστωτικές  
διευκολύνσεις και διαδικασίες πληρωμών. O σχετικός μηχανισμός αναφορών είναι 
διακριτός από τους μηχανισμούς παραπόνων των ιδρυμάτων και από τα συστήματα 
εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών. 
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Κατά το 2025, καταγράφηκε ελαφρά αύξηση των αναφορών (Πίνακας 5.4), με 
αξιοσημείωτη άνοδο περιστατικών απάτης τύπου phishing/smishing. Παράλληλα, το 
Τμήμα παρείχε εκτεταμένες διευκρινίσεις στο κοινό μέσω τηλεφωνικής υποστήριξης. 

 

5.3.8 Τεχνολογία πληροφοριών και επικοινωνιών, κυβερνοανθεκτικότητα και 

Αναδυόμενες Τεχνολογίες 

Κίνδυνοι  
Οι γεωπολιτικές εξελίξεις, η αυξανόμενη χρήση της τεχνολογίας σε υβριδικές 
απειλές, ο ανταγωνισμός μεταξύ οργανωμένων φορέων και κρατών για την επιρροή 
στον κυβερνοχώρο, καθώς και η ραγδαία πρόοδος της τεχνητής νοημοσύνης, 
οδηγούν σε σημαντική ενίσχυση των κινδύνων τεχνολογίας πληροφοριών και 
επικοινωνιών (ΤΠΕ).  

Οι κίνδυνοι παραμένουν υψηλοί και πολύπλοκοι, ενισχυμένοι από την κακόβουλη 
χρήση της τεχνητής νοημοσύνης. Οι κυριότερες απειλές προέρχονται από εσωτερικές 
αδυναμίες, (όπως ανεπαρκείς πολιτικές ασφάλειας και εσωτερικοί έλεγχοι)  και 
εξωτερικές απειλές, όπως phishing, ransomware και DDoS επιθέσεις. 

Η επιχειρησιακή ανθεκτικότητα του 
χρηματοοικονομικού συστήματος 
καθίσταται κρίσιμη,  έναντι συστημικών 
κραδασμών και κινδύνων που 
απορρέουν από τρίτους παρόχους 
υπηρεσιών (third-party risk).  

Κατά το 2025 καταγράφηκε σημαντική 
αύξηση σοβαρών περιστατικών που 
σχετίζονται με τρίτους παρόχους, 
ορισμένα εκ των οποίων είχαν 
διασυνοριακές επιπτώσεις και 
επηρέασαν, σε περιορισμένο βαθμό, και 
εγχώρια ιδρύματα. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 5.4 Αναφορές εικαζόμενων παραβάσεων

 
Θέμα                                                                                                                                                                      2024                                                                      2025 
Πιστωτικές διευκολύνσεις                                                                                                                                                       75                                            49%                                               69                                     39% 
Διαδικασίες πληρωμών                                                                                                                                                           20                                            13%                                               49                                     27% 

Εκ των οποίων για θέματα απάτης                                                                                                                                                7                                                                                                             27                                              
Διαδικασίες δέουσας επιμέλειας/κυρώσεις                                                                                                                     15                                            10%                                               32                                     18% 
Λογαριασμοί πληρωμών με βασικά χαρακτηριστικά & τέλη                                                                                    13                                               8%                                               14                                      8% 
Γενικά παράπονα/ερωτήματα                                                                                                                                               31                                            20%                                               15                                      8% 
Σύνολο                                                                                                                                                                                    154                                        100%                                           179                                   100% 
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ΔIAΓPAMMA 5.6 Μείζονα συμβάντα που αναφέρθηκαν 
στην ΚΤΚ από εποπτευόμενα ιδρύματα
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Τα περιστατικά από τρίτους παρόχους τριπλασιάστηκαν σε σχέση με το 2024, 
αντιπροσωπεύοντας άνω του 60% των συνολικών αναφορών. Αντίθετα, δεν 
καταγράφηκαν περιστατικά κυβερνοεπιθέσεων με σοβαρές επιπτώσεις. 

Ωστόσο, δεν υπάρχει περιθώριο εφησυχασμού, καθώς οι κίνδυνοι παραμένουν 
πολυδιάστατοι και ενισχύονται από την εξέλιξη και την κακόβουλη χρήση της 
τεχνητής νοημοσύνης. 

 

Εποπτικές προτεραιότητες  
Η ΚΤΚ επιδιώκει έγκαιρη και στοχευμένη εποπτεία σε μικροπροληπτικό και 
μακροπροληπτικό επίπεδο, με σκοπό την πρόληψη τόσο μεμονωμένων όσο και 
συστημικών κινδύνων.  

Το 2025, η εποπτεία ΤΠΕ επικεντρώθηκε στην υλοποίηση των ρυθμιστικών, 
εποπτικών και τεχνικών ενεργειών για την εφαρμογή του Ευρωπαϊκού Κανονισμού 
DORA, ο οποίος τέθηκε σε ισχύ τον Ιανουάριο 2025 και εισάγει ενισχυμένο πλαίσιο 
ψηφιακής επιχειρησιακής ανθεκτικότητας για τις χρηματοοικονομικές οντοτήτες 
στην ΕΕ. 

Στο πλαίσιο αυτό: 

• πραγματοποιήθηκε για πρώτη φορά η ετήσια συλλογή και ανάλυση μητρώων 
πληροφοριών σχετικά με υπηρεσίες ΤΠΕ που παρέχονται από τρίτους παρόχους, 
με στόχο τον εντοπισμό συγκεντρώσεων και κρίσιμων εξαρτήσεων, 

• διενεργήθηκαν στοχευμένες επιτόπιες επιθεωρήσεις, βάσει κινδύνου, σε 
πιστωτικά ιδρύματα και ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος με σκοπό την 
αξιολόγηση της συμμόρφωσης με το πλαίσιο διαχείρισης κινδύνων ΤΠΕ και 
τρίτων παρόχων. 

Πέραν τούτου, καταγράφηκε η χρήση εργαλείων τεχνητής νοημοσύνης από 
εποπτευόμενα ιδρύματα, ενώ μέσω του κόμβου καινοτομίας, ενισχύθηκε ο διάλογος 
με φορείς καινοτόμων τεχνολογιών κατανεμημένου καθολικού για βαθύτερη 
κατανόηση των σχετικών οφελών και κινδύνων. 

Για το 2026, οι στόχοι και οι εποπτικές προτεραιότητες της ΚΤΚ στους τομείς των 
κινδύνων πληροφορικής και της κυβερνοανθεκτικότητας επικεντρώνονται στη 
διασφάλιση της αποτελεσματικής εφαρμογής του Κανονισμού DORA από τα 
εποπτευόμενα ιδρύματα και στην έγκαιρη αντιμετώπιση τυχόν ελλείψεων που 
ενδέχεται να ανακύψουν κατά τη διαδικασία προσαρμογής.  Ιδιαίτερη έμφαση 
δίδεται στην ενίσχυση της ετοιμότητας για τη διαχείριση κυβερνοσυμβάντων και στη 
συνολική ενδυνάμωση της επιχειρησιακής ανθεκτικότητας, καθώς και στην 
προώθηση ενός εθνικού πλαισίου συντονισμού για την αντιμετώπιση συστημικών 
περιστατικών με πιθανές διασυνοριακές επιπτώσεις. 

Παράλληλα, προτεραιότητα αποτελεί η συνεχής παρακολούθηση και αξιολόγηση του 
κινδύνου που προέρχεται από τρίτους παρόχους, με ιδιαίτερη έμφαση στη 
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χαρτογράφηση κρίσιμων εξαρτήσεων και στη διασφάλιση της ορθής διαχείρισης του 
third party risk από τα εποπτευόμενα ιδρύματα.  

Επιπλέον, η ΚΤΚ θα συνεχίσει να αξιολογεί τις επιπτώσεις της τεχνητής νοημοσύνης 
και άλλων αναδυόμενων τεχνολογιών στο χρηματοπιστωτικό σύστημα, εστιάζοντας 
τόσο στις ευκαιρίες που δημιουργούν όσο και στους νέους κινδύνους που ενδέχεται 
να ανακύψουν στο εποπτικό περιβάλλον. 

 

5.3.9 Επιβολή συμμόρφωσης 

Με την αναδιοργάνωση της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου το 2025, συστάθηκε η 
Υπηρεσία Επιβολής Συμμόρφωσης, με σκοπό την ενίσχυση της κουλτούρας 
συμμόρφωσης σε όλα τα εποπτευόμενα ιδρύματα της ΚΤΚ. Η βασική αρμοδιότητα 
της Υπηρεσίας είναι η συγκέντρωση και διαχείριση όλων των διοικητικών 
διαδικασιών που σχετίζονται με τη συμμόρφωση των ιδρυμάτων που εποπτεύει η 
ΚΤΚ βάσει των αρμοδιοτήτων της. Σε περιπτώσεις μη συμμόρφωσης, η Υπηρεσία 
χειρίζεται τις διαδικασίες με στόχο την επιβολή αποτρεπτικών και 
αποτελεσματικών διοικητικών προστίμων και μέτρων εντός του ισχύοντος 
νομικού πλαισίου.  

 

5.4 Υποδομές Χρηματοοικονομικών Αγορών και Πληρωμών 
Οι υποδομές χρηματοοικονομικών αγορών (ΥΧΑ) αποτελούν θεμελιώδες στοιχείο 
του χρηματοοικονομικού συστήματος,  καθώς υποστηρίζουν την εκκαθάριση, τον 
διακανονισμό και την καταγραφή νομισματικών και άλλων χρηματοοικονομικών 
συναλλαγών.  Ενδεικτικά, τα συστήματα πληρωμών διευκολύνουν τις αγορές αγαθών 
και υπηρεσιών, τα κεντρικά αποθετήρια τίτλων προσφέρουν λογαριασμούς τίτλων, 
υπηρεσίες φύλαξης και διαχείρισης χρηματοοικονομικών μέσων, ενώ τα συστήματα 
διακανονισμού τίτλων καθιστούν δυνατή τη μεταφορά και τον διακανονισμό αξιών 
μέσω λογιστικών εγγραφών. 

Η εύρυθμη λειτουργία των ΥΧΑ αποτελεί βασική προϋπόθεση για την 
αποτελεσματική εφαρμογή της νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος, τη 
διατήρηση της χρηματοοικονομικής σταθερότητας και την ενίσχυση της 
εμπιστοσύνης του κοινού στο ευρώ, ως αξιόπιστο μέσο πληρωμής.  

Ως μέλος του Ευρωσυστήματος, η ΚΤΚ συνεργάζεται στενά με την ΕΚΤ και τις 
λοιπές ΕθνΚΤ για τη λειτουργία και την εποπτεία κοινών ευρωπαϊκών υποδομών, 
όπως το T2, το TIPS και το SEPA αλλά και για ευρύτερα θέματα πολιτικής 
συστημάτων πληρωμών, όπως η ενοποίηση της ευρωπαϊκής αγοράς και η 
προώθηση της τεχνολογικής καινοτομίας.  

Η ΚΤΚ ενεργεί ως διαχειριστής και επιβλέπουσα αρχή των εγχώριων YΧΑ, ενώ 



51ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 2025ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

παράλληλα ως τραπεζίτης της κυβέρνησης και αντιπρόσωπος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, συμμετέχει σε εγχώριες και διασυνοριακές ΥΧΑ. 

 

5.4.1 Επίβλεψη και λειτουργία συστημάτων πληρωμών, εκκαθάρισης και 

διακανονισμού  

Κατά το 2025, στην Κύπρο λειτουργούσαν ένα σύστημα διακανονισμού πληρωμών σε 
συνεχή  χρόνο, τρία συστήματα λιανικών πληρωμών και ένα σύστημα διακανονισμού 
τίτλων.   

Το εγχώριο σύστημα διακανονισμού σε συνεχή χρόνο ήταν το TARGET-CY, ενώ τα 
συστήματα λιανικών πληρωμών περιλάμβαναν το Σύστημα Εκκαθάρισης Επιταγών 
(Κυπριακό Γραφείο Συμψηφισμού – ΚΓΣ), το Σύστημα Πληρωμών μέσω Καρτών (JCC 
Cards Payment System) και το Κυπριακό Σύστημα Πληρωμών SEPA Direct Debit 
(Κυπριακό SDD). Ως σύστημα διακανονισμού τίτλων λειτουργούσε το Κεντρικό 
Αποθετήριο και Κεντρικό Μητρώο Αξιών του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου (ΚΑΚΜΑ). 

Οι εποπτικές αξιολογήσεις που διενεργήθηκαν κατά τη διάρκεια του έτους κάλυψαν 
ένα ευρύ φάσμα θεμάτων και επικεντρώθηκαν στα ακόλουθα: 

• Έρευνα κυβερνοανθεκτικότητας του Ευρωσυστήματος: Τα εγχώρια συστήματα 
συμμετείχαν στην αντίστοιχη άσκηση του Ευρωσυστήματος, η οποία αξιολόγησε 
το επίπεδο ανθεκτικότητάς τους σε απόλυτους όρους και σε σύγκριση με 
αντίστοιχα ευρωπαϊκά συστήματα, αναδεικνύοντας τομείς που απαιτούν ενίσχυση. 

• Αξιολόγηση κυβερνοανθεκτικότητας συστημάτων λιανικών πληρωμών: 
Διενεργήθηκε ενδελεχής αξιολόγηση βάσει του σχετικού εποπτικού πλαισίου του 
Ευρωσυστήματος, με στόχο την αποτύπωση της ετοιμότητας και της 
αποτελεσματικότητας των συστημάτων στην αντιμετώπιση κυβερνοκινδύνων. 

• Αξιολόγηση του ΚΑΚΜΑ: Συνεχίστηκε η αξιολόγηση του ΚΑΚΜΑ σύμφωνα με τα 
κριτήρια καταλληλότητας συστημάτων διακανονισμού τίτλων και ζεύξεων, στο 
πλαίσιο της χρήσης του από το Ευρωσύστημα για πιστοδοτικές πράξεις. 

Η εποπτική δραστηριότητα της ΚΤΚ συνέβαλε στη διατήρηση της εύρυθμης, 
ασφαλούς και ανθεκτικής λειτουργίας των εγχώριων υποδομών, διασφαλίζοντας την 
ευθυγράμμισή τους με τα πρότυπα του Ευρωσυστήματος και στηρίζοντας τη 
σταθερότητα του χρηματοοικονομικού οικοσυστήματος της χώρας. 

 

5.4.2  TARGET-CY: H Κυπριακή συνιστώσα του συστήματος TARGEΤ 

Το TARGET αποτελεί μια ενιαία κοινή πλατφόρμα πληρωμών την οποία διαχειρίζεται 
το Ευρωσύστημα και η οποία, σε νομικό επίπεδο, απαρτίζεται από τις εθνικές της 
συνιστώσες. Αποτελεί ένα ολοκληρωμένο σύνολο συστημάτων πληρωμών σε ευρώ, 
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μέσω των οποίων διακανονίζονται συναλλαγές σε χρήμα κεντρικής τράπεζας και 
παρέχονται υπηρεσίες κεντρικής διαχείρισης ρευστότητας, διακανονισμού 
πληρωμών σε συνεχή χρόνο και διακανονισμού επικουρικών συστημάτων. 
Παράλληλα, το TARGET υποστηρίζει τη διενέργεια πληρωμών σε μετρητά στο πλαίσιο 
διακανονισμού τίτλων, καθώς και τον διακανονισμό άμεσων πληρωμών. 

Η ΚΤΚ συμμετέχει στο TARGET και διαχειρίζεται το TARGET-CY, την κυπριακή 
συνιστώσα του συστήματος, σύμφωνα με την Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2022/8, ως 
έχει τροποποιηθεί, και την περί του Συστήματος TARGET-CY Οδηγία του 2023 (Κ.Δ.Π. 
58/2023), ως αυτή έχει τροποποιηθεί.  Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της για την 
επικαιροποίηση του ρυθμιστικού  πλαισίου,  η ΚΤΚ εξέδωσε το 2025 την περί του 
Συστήματος TARGET-CY Τροποποιητική Οδηγία η οποία τέθηκε σε εφαρμογή στις 6 
Οκτωβρίου 2025. Η τροποποίηση ενσωματώνει, μεταξύ άλλων, τις αλλαγές της 
Απόφασης (ΕΕ) 2025/222 της ΕΚΤ σχετικά με τη δυνατότητα  πρόσβασης μη 
τραπεζικών Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών (ΠΥΠ) – ιδρυμάτων πληρωμών και 
ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος – σε συστήματα πληρωμών που διαχειρίζονται 
κεντρικές τράπεζες και σε λογαριασμούς κεντρικών τραπεζών. Με βάση τις σχετικές 
πρόνοιες της τροποποιημένης Οδηγίας, η ΚΤΚ δύναται πλέον να παρέχει πρόσβαση 
σε μη τραπεζικούς ΠΥΠ στο TARGET-CY. 

Κατά το 2025, στο TARGET-CY συμμετείχαν, πέραν της ΚΤΚ, δεκαπέντε πιστωτικά 
ιδρύματα, εκ των οποίων τα οκτώ συμμετέχουν για σκοπούς διενέργειας πληρωμών 
και διακανονισμού πράξεων νομισματικής πολιτικής, ενώ τα υπόλοιπα επτά μόνο 
για σκοπούς διακανονισμού πράξεων νομισματικής πολιτικής.  Επιπλέον, στο 
σύστημα συμμετείχαν πέντε επικουρικά συστήματα: το Χρηματιστήριο Αξιών 
Κύπρου, το Σύστημα Διακανονισμού για την Ανταγωνιστική Αγορά Ηλεκτρισμού, το 
Κυπριακό SDD, το ΚΓΣ και το Σύστημα Πληρωμών Μέσω Καρτών της JCC. 

 

T2-CY 
Το T2-CY αποτελεί την κυπριακή συνιστώσα του ευρωπαϊκού συστήματος πληρωμών 
T2, το οποίο υποστηρίζει τη διαχείριση ρευστότητας και τον διακανονισμό πληρωμών 
υψηλής αξίας. Μέσω του συστήματος διακανονίζονται πράξεις της ΚΤΚ που 
σχετίζονται με τη νομισματική πολιτική, συναλλαγές των πιστωτικών ιδρυμάτων – είτε 
για λογαριασμό των πελατών τους είτε διατραπεζικές – καθώς και πληρωμές που 
διαβιβάζονται από επικουρικά συστήματα εκκαθάρισης ή συμψηφισμού εντολών 
πληρωμών.  

Κατά το 2025, η ΚΤΚ συνέχισε να παρέχει υπηρεσίες συνδιαχείρισης σε 
συμμετέχοντες που δεν ανέπτυξαν δική τους τεχνική σύνδεση με το TARGET-CY. 
Παράλληλα, ολοκλήρωσε την εφαρμογή μέτρων ενίσχυσης της επιχειρησιακής 
ανθεκτικότητας, περιλαμβανομένης της θέσπισης λειτουργίας έκτακτης ανάγκης για 
όλους τους συμμετέχοντες. Οι ενέργειες αυτές ενίσχυσαν περαιτέρω την ασφάλεια 
και τη συνολική αξιοπιστία του συστήματος. 
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Σε σύγκριση με το προηγούμενο έτος, το 2025 καταγράφηκε μείωση στον συνολικό 
όγκο εξερχόμενων και εισερχόμενων διασυνοριακών συναλλαγών κατά 12% και 2%, 
αντίστοιχα, ενώ η συνολική αξία τους υποχώρησε κατά 11% και 31%, αντίστοιχα 
(Διάγραμμα 5.7). Στις εγχώριες συναλλαγές, ο συνολικός όγκος μειώθηκε κατά 31%, 
ενώ η συνολική αξία σημείωσε οριακή μείωση κατά 1% (Διάγραμμα 5.8).  Οι μειώσεις 
αυτές αποδίδονται κυρίως στη μετατόπιση σημαντικού μέρους της δραστηριότητας 
προς τον διακανονισμό άμεσων πληρωμών.  

 

TIPS-CY 
Το TIPS-CY αποτελεί την κυπριακή συνιστώσα της υπηρεσίας TARGET Instant 
Payment Settlement (TIPS), η οποία επιτρέπει τη μεταφορά χρημάτων σε πραγματικό 
χρόνο, οποιαδήποτε χρονική στιγμή (24 ώρες/365 μέρες τον χρόνο), με άμεση 
πίστωση του δικαιούχου εντός δευτερολέπτων. 

Ο Κανονισμός (ΕΕ) 2024/886 για τις Άμεσες Πληρωμές, ο οποίος τέθηκε σε ισχύ τον 
Απρίλιο 2024, εισήγαγε υποχρεωτικές απαιτήσεις για την αποστολή και αποδοχή 
άμεσων μεταφορών πιστώσεων σε ευρώ από όλους τους ΠΥΠ στον Ευρωπαϊκό 
Οικονομικό Χώρο. Σύμφωνα με τον Κανονισμό, οι ΠΥΠ που εκτελούν συνήθεις 
μεταφορές πίστωσης σε ευρώ (SEPA SCT), υποχρεούνται: 

• έως 9.1.2025: να μπορούν να λαμβάνουν άμεσες πληρωμές, 

• έως 9.10.2025: να μπορούν να αποστέλλουν άμεσες πληρωμές και να παρέχουν 
την υπηρεσία επαλήθευσης δικαιούχου (Verification of Payee – VoP), 

• έως 9.4.2027: τα ΙΗΧ και τα ΙΠ να μπορούν να αποστέλλουν και να λαμβάνουν 
άμεσες πληρωμές. 

Κατά το 2025, η ΚΤΚ ολοκλήρωσε όλες τις απαραίτητες ενέργειες ώστε να μπορεί 
να αποστέλλει και να λαμβάνει άμεσες πληρωμές, τόσο για ίδιο λογαριασμό όσο 
και για λογαριασμό των πελατών της (κρατικών οργανισμών και οργανισμών 
δημοσίου δικαίου). Παράλληλα, υπό την ιδιότητά της ως ΕθνΚΤ του 
Ευρωσυστήματος και ως Διαχειριστής του TARGET-CY, παρείχε υποστήριξη στα 
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εγχώρια πιστωτικά ιδρύματα για την πλήρη συμμόρφωση με τις απαιτήσεις του 
Κανονισμού. 

Κατά το δεύτερο εξάμηνο  του 2025, καταγράφηκε σημαντική αύξηση στον 
διακανονισμό άμεσων πληρωμών, ως 
αποτέλεσμα της σταδιακής επέκτασης 
των υπηρεσιών άμεσων πληρωμών από 
τα πιστωτικά ιδρύματα.  

Σύμφωνα με το Διάγραμμα 5.9, ο 
συνολικός όγκος τόσο των εξερχόμενων 
όσο και των εισερχόμενων 
διασυνοριακών άμεσων πληρωμών 
αυξήθηκε κατά 54%, ενώ η συνολική τους 
αξία αυξήθηκε κατά 86% και 62%, 
αντίστοιχα. Στις εγχώριες συναλλαγές, ο 
όγκος αυξήθηκε κατά 88%, ενώ η 
συνολική αξία σημείωσε άνοδο 117%. 

 

5.4.3 Ανάλυση στατιστικών πληρωμών: επίβλεψη και χάραξη πολιτικής 
Η ανάλυση των στατιστικών που 
υποβάλλουν οι ΠΥΠ στην ΚΤΚ, αποτελεί 
προϋπόθεση για την επίβλεψη των μέσων 
πληρωμής και τη διαμόρφωση πολιτικής 
για την εγχώρια αγορά λιανικών 
πληρωμών. 

Τα πιο πρόσφατα διαθέσιμα στοιχεία 
αναδεικνύουν τρεις βασικές τάσεις: 

1. Οι κάρτες παραμένουν το κυρίαρχο 
μέσο πληρωμής στην Κύπρο 
(Διάγραμμα 5.10), με ποσοστό χρήσης 
75%, σημαντικά υψηλότερο από τον 
μέσο όρο της ΕΕ (59%).  

2. Οι επιταγές συνεχίζουν να 
χρησιμοποιούνται για συναλλαγές 
υψηλής αξίας (Διάγραμμα 5.11). Παρά 
την ενίσχυση των ψηφιακών μέσων 
πληρωμής, το μερίδιο των επιταγών 
παραμένει σχετικά σταθερό 
διαχρονικά, κυμαινόμενο μεταξύ 6% 
και 9%. 
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3. Οι ηλεκτρονικές αγορές αποτελούν 
πλέον ουσιώδες στοιχείο της 
καταναλωτικής συμπεριφοράς, 
αντιπροσωπεύοντας 30% των 
συνολικών πληρωμών μέσω καρτών 
(Διάγραμμα 5.12).  

 

5.4.4 Εθνική Επιτροπή Πληρωμών 

Κύρια προτεραιότητα της Εθνικής 
Επιτροπής Πληρωμών (ΕΕΠ)11 το 2025 
ήταν η προτροπή για πλήρη συμμόρφωση της αγοράς με τις απαιτήσεις του 
Κανονισμού της ΕΕ για τις Άμεσες Πληρωμές. Υπό την προεδρία της ΚΤΚ, η ΕΕΠ 
διασφάλισε ότι οι ΠΥΠ ενημέρωσαν επαρκώς τους πελάτες τους για τις νέες 
υπηρεσίες άμεσων πληρωμών και τις σχετικές υποχρεώσεις που απορρέουν από το 
κανονιστικό πλαίσιο. 

Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στην εφαρμογή 
της υπηρεσίας επαλήθευσης του 
δικαιούχου πληρωμής (Verification of Payee 
– VoP), η οποία επιβεβαιώνει σε πραγματικό 
χρόνο την αντιστοίχιση μεταξύ του 
ονόματος του παραλήπτη και του διεθνούς 
αριθμού τραπεζικού λογαριασμού (IBAN) 
πριν από την εκτέλεση μιας πληρωμής. Η 
λειτουργία αυτή παρέχει πρόσθετο επίπεδο 
ασφαλείας έναντι φαινομένων απάτης και 
μειώνει σημαντικά τον κίνδυνο σφαλμάτων. 

Η χρήση των άμεσων πληρωμών και η 
εξέλιξή τους κατά το 2025 αποτυπώνεται 
στο Διάγραμμα 5.13. 

Πέραν της εφαρμογής των άμεσων πληρωμών, σημαντική προτεραιότητα της ΕΕΠ 
αποτέλεσε η περαιτέρω ενδυνάμωση του «κλασικού» σχήματος SEPA. Κατόπιν των 
σχετικών ενημερώσεων και καθοδήγησης που παρείχε η ΚΤΚ, κατά το πρώτο 
εξάμηνο του 2025 δεν καταγράφηκε κανένα περιστατικό διάκρισης IBAN. Η πρακτική 
της άρνησης εκτέλεσης ή αποδοχής πληρωμών προς ή από μη εγχώριους 
λογαριασμούς εντός του ενιαίου χώρου SEPA είναι παράνομη, και η απουσία τέτοιων 
περιστατικών καταδεικνύει υψηλό επίπεδο συμμόρφωσης της αγοράς.  

Επιπλέον, η ΚΤΚ ανέλαβε στοχευμένες δράσεις επικοινωνίας με εγχώριους 
συνδέσμους  που εκπροσωπούν ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, με στόχο την 

11 Η ΕΕΠ αποτελεί το αντίστοιχο εθνικό όργανο του Συμβουλίου Λιανικών Πληρωμών σε ευρώ (Euro Retail Payments Board - ERPB)  
η οποία προωθεί την ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των εμπλεκόμενων φορέων και λειτουργεί ως δίαυλος επικοινωνίας μεταξύ 
της εγχώριας αγοράς και του ERPB. Η σύνθεση ΕΕΠ απαρτίζεται, μεταξύ άλλων, από εκπροσώπους του Υπουργείου Οικονομικών, 
του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, φορείς που εκπροσωπούν την πλευρά της προσφοράς και της ζήτησης 
της αγοράς, καθώς και από τον εκπρόσωπο της Κύπρου στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Πληρωμών.
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εξασφάλιση της συμμετοχής τους σε έρευνα της ΕΚΤ που διεξήχθη το 2025 για 
την αποτύπωση της επίδρασης της ψηφιοποίησης στις συγκεκριμένες ομάδες του 
πληθυσμού. Στο πλαίσιο αυτό, ο απώτερος στρατηγικός στόχος της ΕΕΠ 
παραμένει η καθολική πρόσβαση σε ασφαλή, αποδοτικά και εύχρηστα μέσα 
πληρωμής, χωρίς αποκλεισμούς. 

Τέλος, η ΚΤΚ παρακολούθησε συστηματικά την πρόοδο της αγοράς ως προς τη 
μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος στον τομέα των λιανικών πληρωμών, 
σύμφωνα με το σχέδιο δράσης που έχει συμφωνηθεί στο πλαίσιο της ΕΕΠ.  

 

5.4.5 Ψηφιακό ευρώ και καινοτομία στις πληρωμές  

Κατά το 2025, μία από τις κύριες προτεραιότητες της ΚΤΚ στον τομέα των πληρωμών 
ήταν η ενεργός συμμετοχή στο έργο του ψηφιακού ευρώ, το οποίο προχώρησε στην 
επόμενη φάση τον Νοέμβριο 2025. Η ΚΤΚ συμμετείχε στις προπαρασκευαστικές 
τεχνικές εργασίες που διεξάγονται στην ΕΚΤ και παρακολούθησε στενά τις σχετικές 
διαβουλεύσεις στο Συμβούλιο της ΕΕ για τη διαμόρφωση του αντίστοιχου 
νομοθετικού πλαισίου. 

Εξίσου σημαντικός πυλώνας δράσεων ήταν η εντατικοποίηση της επικοινωνιακής 
στρατηγικής για το έργο. Στο πλαίσιο αυτό, διοργανώθηκε δημοσιογραφική 
διάσκεψη, κατά την οποία διευκρινίστηκε ότι το ψηφιακό ευρώ αποσκοπεί 
πρωτίστως στη βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών, παρέχοντας ένα 
ασφαλές, σύγχρονο και προσβάσιμο μέσο πληρωμής.  

Παράλληλα, η ΚΤΚ διοργάνωσε ειδική ημερίδα για τους κυπριακούς ΠΥΠ, με τη 
συμμετοχή υψηλόβαθμων στελεχών της ΕΚΤ και των Κεντρικών Τραπεζών της 
Ελλάδας, της Εσθονίας και της Αυστρίας. Η ενημέρωση επικεντρώθηκε στις 
προπαρασκευαστικές δράσεις που οι ΠΥΠ πρέπει να προγραμματίσουν εγκαίρως, 
δεδομένου ότι θα αποτελέσουν τους μελλοντικούς διανομείς και αποδέκτες του 
ψηφιακού ευρώ. 

Στο πλαίσιο των ενεργειών για την 
προώθηση της καινοτομίας στις 
πληρωμές, σημαντική εξέλιξη αποτέλεσε 
η συμμετοχή ενός κυπριακού πιστωτικού 
ιδρύματος στην Πλατφόρμα Καινοτομίας 
της ΕΚΤ, όπου κατά το 2025 
ολοκληρώθηκε ο πρώτος κύκλος 
δοκιμών για καινοτόμες χρήσεις του 
ψηφιακού ευρώ. 

Τέλος, η ευρύτερη προσπάθεια της ΚΤΚ 
και της ΕΕΠ για την ενίσχυση της χρήσης 
καινοτόμων μέσων πληρωμής 
αντανακλάται στην αυξημένη προτίμηση 
των χρηστών για ανέπαφες πληρωμές στα φυσικά σημεία πώλησης, όπως 
αποτυπώνεται στο Διάγραμμα 5.14. 
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Πέραν των πρωτοβουλιών που αφορούν καινοτόμες λύσεις λιανικών πληρωμών, η 
ΚΤΚ συμμετέχει ενεργά  και σε έργα καινοτομίας του Ευρωσυστήματος στον τομέα 
των πληρωμών χονδρικής. Τα έργα αυτά αφορούν στη διερεύνηση νέων λύσεων 
διακανονισμού σε χρήμα κεντρικής τράπεζας, με αξιοποίηση τεχνολογιών 
κατανεμημένου καθολικού (distributed ledger technology – DLT).  

 

5.4.6   Εναρμόνιση αγοράς: εκκαθάριση, διακανονισμός αξιών και διαχείριση ενεχύρου  

Η σημαντικότερη εξέλιξη κατά το 2025 αφορούσε στην εναρμόνιση των πρακτικών 
του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ), υπό τη συνεχή παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της ΚΤΚ. Η εναρμόνιση αυτή αποτελεί το αποτέλεσμα πολυετούς 
διαδικασίας, διάρκειας έξι ετών, με στόχο την ευθυγράμμιση των εταιρικών πράξεων 
και των διαδικασιών τιμολόγησης χρεογράφων με τα πρότυπα του Advisory Group 
on Market Infrastructures for Securities and Collateral (AMI-SeCo).  

 

5.4.7 Πληρωμές του Δημοσίου και διαχείριση λογαριασμών  

Η ΚΤΚ συμμετέχει ενεργά σε εγχώρια και διασυνοριακά συστήματα πληρωμών, με 
στόχο την παροχή τραπεζικών υπηρεσιών προς την Κυβέρνηση και άλλα νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου. Με την εφαρμογή των άμεσων πληρωμών, η ΚΤΚ 
υποστηρίζει τον εκσυγχρονισμό και την επιτάχυνση των διαδικασιών είσπραξης και 
πληρωμών του δημόσιου τομέα, διευκολύνοντας  τη μετάβαση σε πιο ταχύτερες, 
ασφαλέστερες και αποδοτικότερες διαδικασίες. 

Όπως αποτυπώνεται στο Διάγραμμα 
5.15, οι εισερχόμενες και εξερχόμενες 
πληρωμές της Κυβέρνησης μέσω της 
ΚΤΚ πραγματοποιούνται πλέον, κυρίως 
μέσω ηλεκτρονικών μέσων, όπως το T2-
CY, οι μεταφορές πιστώσεων (SEPA 
SCTs) και οι άμεσες πληρωμές (SCTs 
Inst). Αν και μέρος των εισπράξεων 
εξακολουθεί να υλοποιείται μέσω 
επιταγών, η χρήση τους παρουσιάζει 
σημαντικά μειωμένη τάση.  

Το μεγαλύτερο μέρος των εισπράξεων 
πραγματοποιείται πλέον ηλεκτρονικά, ιδίως μέσω των ψηφιακών καναλιών των 
ΑΠΙ για τις εισπράξεις του Τμήματος Φορολογίας και του Τμήματος Τελωνείων, 
καθώς και μέσω μεταφορών άμεσης χρέωσης (SEPA Direct Debits – SDDs). Η 
χρήση άμεσων πληρωμών για σκοπούς είσπραξης ενισχύεται προοδευτικά και 
αναμένεται να αυξηθεί περαιτέρω εντός του 2026, σε συνδυασμό με τη σταδιακή 
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ΔIAΓPAMMA 5.15 Αξία πληρωμών ευρύτερου 
δημόσιου τομέα μεσω ΚΤΚ

Πηγές: ΚΤΚ, JCC Payment systems Ltd. 
Σημ.: (1) Οι εισερχόμενες πληρωμές στο T2-CY συμπεριλαμβάνουν οφειλές που 
εισπράττονται μέσω της χρήσης καρτών και σε συνεργασία με ΑΠΙ και εμβάζονται στην ΚΤΚ 
προς όφελος της Κυβέρνησης. 
(2) Οι εξερχομένες πληρωμές μέσω επιταγών καιάμεσων πληρωμών (SCTs Inst) σε σχέση με 
τα υπόλοιπα μέσα πληρωμών αφορούν πολύ μικρό ποσό το οποίο δεν δύναται να 
αποτυπωθούν στο Διάγραμμα.
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πολιτική του Γενικού Λογιστηρίου της Δημοκρατίας για την κατάργηση της 
αποδοχής προσωπικών επιταγών για την πληρωμή οφειλών προς το Κράτος.  

Η ΚΤΚ στηρίζει ενεργά την κυβερνητική προσπάθεια για την ψηφιοποίηση των 
δημόσιων υπηρεσιών, την ενίσχυση της διαφάνειας και τη διάδοση σύγχρονων, 
αποτελεσματικών και εύχρηστων μεθόδων πληρωμής προς όφελος πολιτών και 
επιχειρήσεων.  

  

5.4.8 Άλλες δραστηριότητες  

Κυπριακό Γραφείο Συμψηφισμού για επιταγές 
Το ΚΓΣ λειτουργεί από το 1964 με σκοπό την εναρμονισμένη εφαρμογή διαδικασιών 
για την εκκαθάριση και τον διακανονισμό τραπεζικών επιταγών. Η ΚΤΚ συμμετέχει 
στο ΚΓΣ υπό την ιδιότητά της ως τραπεζίτης της Κυβέρνησης, προεδρεύει της 
Επιτροπής του ΚΓΣ, η οποία απαρτίζεται από εκπροσώπους τραπεζών, και παρέχει 
σε αυτό γραμματειακή υποστήριξη. 

Η ανταλλαγή και εκκαθάριση των επιταγών των συμμετεχουσών τραπεζών 
συμπεριλαμβανομένων και της ΚΤΚ, πραγματοποιούνται ηλεκτρονικά μέσω του 
συστήματος Ηλεκτρονικού Συμψηφισμού Επιταγών (ΗΣΕ) και ο χρηματικός 
διακανονισμός διενεργείται μέσω τoυ T2-CY.  

Στο τέλος του 2025, το ΚΓΣ απαριθμούσε 9 συμμετέχοντες, συμπεριλαμβανομένης 
της ΚΤΚ. Ο συνολικός όγκος επιταγών οι οποίες εκκαθαρίζονται μέσω του 
συστήματος ΗΣΕ συνέχισε την καθοδική του πορεία, σε ευθυγράμμιση με τη 
διαρκή μείωση της χρήσης έντυπων 
μέσων πληρωμής. Συγκεκριμένα, κατά 
το 2025 καταγράφηκε μείωση 16% στον 
όγκο και 8% στην αξία των επιταγών σε 
σύγκριση με το 2024.  

Η τάση αυτή αντικατοπτρίζει την 
αυξανόμενη στροφή προς ηλεκτρονικά 
μέσα πληρωμών, με τη συνολική αξία των 
εκκαθαριζόμενων επιταγών να 
παρουσιάζει ήπια πτωτική πορεία, όπως 
αποτυπώνεται και στο Διάγραμμα 5.16 
για την περίοδο 2018–2025. 

  

Κεντρικό Αρχείο Πληροφοριών για εκδότες ακάλυπτων επιταγών 
Το Κεντρικό Αρχείο Πληροφοριών (ΚΑΠ) για εκδότες ακάλυπτων επιταγών λειτουργεί 
από το 2003 με σκοπό την πρόληψη και αντιμετώπιση του φαινομένου έκδοσης 
ακάλυπτων επιταγών. 
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Το πλαίσιο λειτουργίας του καθορίζεται 
από την περί του Κεντρικού Αρχείου 
Πληροφοριών για εκδότες Ακάλυπτων 
Επιταγών Οδηγία του 2024 (Κ.Δ.Π. 
67/2024), η οποία ρυθμίζει, μεταξύ άλλων 
τη διαδικασία ανοίγματος και λειτουργίας 
τραπεζικών λογαριασμών με δικαίωμα 
έκδοσης επιταγών, τις προϋποθέσεις 
καταχώρισης στο ΚΑΠ και τις συνέπειες 
της καταχώρισης και τα κριτήρια και τη 
διαδικασία διαγραφής φυσικών και 
νομικών προσώπων από το αρχείο. 

Το 2025 σημειώθηκε σημαντική μείωση στον μέσο μηνιαίο αριθμό καταχωρίσεων 
φυσικών και νομικών προσώπων, τόσο στο κυρίως αρχείο (κατά -47%) όσο και στον 
προκαταρκτικό κατάλογο (κατά -23%), σε σύγκριση με το 2024 (Διάγραμμα 5.17).  

 

5.5 Εξυγίανση 
Ως Εθνική Αρχή Εξυγίανσης, η ΚΤΚ έχει ως αποστολή τη διασφάλιση της ομαλής 
εξυγίανσης πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών, 
που τελούν υπό κατάσταση αφερεγγυότητας ή ενδεχόμενης αφερεγγυότητας, και είναι 
κρίσιμα για τη σταθερότητα του χρηματοπιστωτικού συστήματος και της πραγματικής 
οικονομίας, καθώς και την προστασία των καταθετών και των φορολογουμένων. Η 
αποστολή αυτή υλοποιείται μέσω της προληπτικής προετοιμασίας για την 
αντιμετώπιση ενδεχόμενων κρίσεων, του σχεδιασμού εξυγίανσης, και της ενίσχυσης 
της δυνατότητας εξυγίανσης των σχετικών ιδρυμάτων. 

Σύμφωνα με το πλαίσιο του Ενιαίου Μηχανισμού Εξυγίανσης (ΕΜΕ/SRM), τα καθήκοντα 
αυτά ασκούνται σε στενή συνεργασία με το ΕΣΕ. 

 

5.5.1 Δράσεις εξυγίανσης κατά το έτος  

Κατά το 2025 δεν εφαρμόστηκε οποιαδήποτε δράση εξυγίανσης.  

 

5.5.2 Εξελίξεις στο θεσμικό πλαίσιο εξυγίανσης 

Κατά τη διάρκεια του 2025, η ΚΤΚ συνέβαλε ουσιαστικά στην προσαρμογή του 
εθνικού πλαισίου εξυγίανσης στις νέες ευρωπαϊκές απαιτήσεις. Συγκεκριμένα: 
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• συμμετείχε στη σύνταξη προσχεδίων νομοθετικών προτάσεων για την 
εναρμόνιση της εθνικής νομοθεσίας με τις τροποποιήσεις του πλαισίου 
εξυγίανσης πιστωτικών ιδρυμάτων και εταιρειών παροχής επενδυτικών 
υπηρεσιών, όπως αυτές προκύπτουν από την Οδηγία (ΕΕ) 2022/2566 σχετικά με 
την ψηφιακή επιχειρησιακή ανθεκτικότητα του χρηματοοικονομικού τομέα και 
την Οδηγία (ΕΕ) 2023/2864 αναφορικά με την λειτουργία του Ευρωπαϊκού 
Ενιαίου Σημείου Πρόσβασης, και  

• συνέβαλε στην προετοιμασία προσχεδίου νέας νομοθεσίας για τη μεταφορά στο 
εθνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2025/1, η οποία θεσπίζει πλαίσιο ανάκαμψης και 
εξυγίανσης ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών επιχειρήσεων, με 
προγραμματισμένη έναρξη εφαρμογής από τον Ιανουάριο 2027. 

Επιπλέον, η ΚΤΚ παρείχε τεχνοκρατική υποστήριξη στο Υπουργείο Οικονομικών στο 
πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαπραγματεύσεων για τη μεταρρύθμιση του πλαισίου 
διαχείρισης τραπεζικών κρίσεων και ασφάλισης καταθέσεων (Crisis Management 
Deposit Insurance- CMDI), για την οποία επιτεύχθηκε πολιτική συμφωνία τον Ιούνιο 
2025. Η μεταρρύθμιση στοχεύει στην ενίσχυση της ικανότητας διαχείρισης κρίσεων, 
ιδίως για μικρά και μεσαία πιστωτικά ιδρύματα, και στην καλύτερη προστασία των 
φορολογουμένων, μέσω νέων εργαλείων εξυγίανσης και διευρυμένης πρόσβασης 
στα ταμεία εξυγίανσης και εγγύησης καταθέσεων. 

 

5.5.3 Προγραμματισμός και σχέδια εξυγίανσης 

Κατά το 2025, η ΚΤΚ, ως Εθνική Αρχή Εξυγίανσης: 

• προχώρησε στην προληπτική κατάρτιση σχεδίων εξυγίανσης για τα λιγότερο 
σημαντικά πιστωτικά ιδρύματα (LSIs) και για τις κυπριακές επιχειρήσεις παροχής 
επενδυτικών υπηρεσιών· 

• συνεργάστηκε με το ΕΣΕ για την προετοιμασία σχεδίων εξυγίανσης για κυπριακό  
σημαντικό πιστωτικό ίδρυμα και για τις θυγατρικές ευρωπαϊκών τραπεζικών 
ομίλων που δραστηριοποιούνται στη Δημοκρατία. 

Τα σημαντικά πιστωτικά ιδρύματα συνέχισαν να ενισχύουν την ετοιμότητά τους για 
ενδεχόμενη εξυγίανση, ολοκληρώνοντας εγχειρίδια και εσωτερικές πολιτικές 
σύμφωνα με τις συστάσεις του ΕΣΕ, και άσκηση προσομοίωσης για τη διαδικασία 
διάσωσης με ίδια μέσα (bail-in). 

Τα λιγότερο σημαντικά πιστωτικά ιδρύματα σημείωσαν αντίστοιχη πρόοδο στην 
εφαρμογή των συστάσεων της ΚΤΚ και των σχετικών σχεδίων δράσης. 

Στο τέλος του 2025, όλα τα πιστωτικά ιδρύματα που είναι εγκατεστημένα στη 
Δημοκρατία ήταν σε συμμόρφωση με τις ελάχιστες απαιτήσεις ιδίων κεφαλαίων και 
επιλέξιμων υποχρεώσεων (Minimum Requirement for own funds and Eligible 
Liabilities- MREL).  
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Επιπλέον, εντός του 2025 ολοκληρώθηκε η κατάρτιση του εθνικού εγχειριδίου 
εξυγίανσης, το οποίο αποτυπώνει τις βασικές διαδικασίες προετοιμασίας και 
εφαρμογής μέτρων εξυγίανσης. Το έργο υλοποιήθηκε με τεχνική υποστήριξη της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, στο πλαίσιο ενίσχυσης της ετοιμότητας για τη διαχείριση 
τραπεζικών κρίσεων εντός της Τραπεζικής Ένωσης.  

 

5.6 Νόμισμα σε κυκλοφορία  
Η ΚΤΚ είναι υπεύθυνη για την ομαλή λειτουργία του κύκλου του νομίσματος στην 
εγχώρια οικονομία, καθώς και για την εκπλήρωση των σχετικών υποχρεώσεών της ως 
μέλος του Ευρωσυστήματος. Στο πλαίσιο αυτό, η ΚΤΚ έχει την αρμοδιότητα έκδοσης 
τραπεζογραμματίων ευρώ και αναλαμβάνει την εκτύπωση της ποσότητας που της 
κατανέμεται από την ΕΚΤ σύμφωνα με την καθορισμένη διαδικασία κατανομής. 

Η έκδοση κυπριακών κερμάτων ευρώ αποτελεί αρμοδιότητα της Κυβέρνησης. 
Ωστόσο, από το 2016, και βάσει Μνημονίου Συνεργασίας, η Κυβέρνηση έχει ορίσει 
την ΚΤΚ ως αντιπρόσωπό της για όλα τα ζητήματα που σχετίζονται με την κοπή και 
έκδοση κερμάτων ευρώ στην Κυπριακή Δημοκρατία. Στο πλαίσιο αυτό, η ΚΤΚ 
υλοποιεί όλες τις απαιτούμενες διαδικασίες και ανακτά πλήρως τις σχετικές δαπάνες. 

Περαιτέρω, η ΚΤΚ είναι υπεύθυνη για την οργάνωση και τον συντονισμό της 
επεξεργασίας και διανομής τραπεζογραμματίων και κερμάτων, καθώς και για την 
απόσυρση και καταστροφή των μη κατάλληλων για επανακυκλοφορία, 
διασφαλίζοντας την ποιότητα και την ακεραιότητα του νομίσματος σε κυκλοφορία. 

Κατά το 2025, η συνολική αξία των τραπεζογραμματίων ευρώ που εκδόθηκαν από 
το Ευρωσύστημα ανήλθε σε €1,62 δισ., έναντι €1,59 δισ. το 2024, σημειώνοντας 
ετήσια αύξηση 2%. Αναλυτικές πληροφορίες παρατίθενται στη Σημείωση 
Παθητικού Π1 «Τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία» των ετήσιων οικονομικών 
καταστάσεων της ΚΤΚ. 

5.6.1 Κύκλος του νομίσματος 

Κατά το υπό επισκόπηση έτος, η ΚΤΚ επεξεργάστηκε περίπου 25,4 εκατ. 
τραπεζογραμμάτια ευρώ, εκ των οποίων το 56% (14,2 εκατ. τεμάχια) κρίθηκαν 
ακατάλληλα για επανέκδοση. Επιπλέον, περίπου 134,3 εκατ. τραπεζογραμμάτια 
έτυχαν επεξεργασίας από ιδιωτική εταιρεία που διενεργεί επεξεργασία για 
λογαριασμό  των ΑΠΙ. 

Οι επιτόπιοι έλεγχοι που διενήργησε η ΚΤΚ σε μηχανήματα επεξεργασίας 
τραπεζογραμματίων των ΑΠΙ και λοιπών οντοτήτων που χειρίζονται μετρητά, για 
σκοπούς διασφάλισης της συμμόρφωσής με την Απόφαση ΕΚΤ/2010/14 σχετικά με 
τους ελέγχους γνησιότητας και καταλληλότητας των τραπεζογραμματίων ευρώ, 
αυξήθηκαν κατά 38% σε σύγκριση με το 2024 (47 έναντι 34). Οι έλεγχοι αυτοί 
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κάλυψαν όλες τις επαρχίες και διενεργήθηκαν καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.  

Κατά το 2025, η ΚΤΚ επεξεργάστηκε, επίσης, 0,2 εκατ. κέρματα ευρώ, έναντι 1,4 εκατ. 
το 2024, τα οποία κρίθηκαν κατάλληλα για επανέκδοση. Παράλληλα, διενήργησε 34 
επιτόπιους ελέγχους (2024: 32) για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης των εν λόγω 
οντοτήτων με τον Κανονισμό (ΕΕ) 1210/2010, ο οποίος αφορά τον έλεγχο 
γνησιότητας και τη διαχείριση ακατάλληλων κερμάτων ευρώ. 

 

5.6.2 Παραχαραγμένα τραπεζογραμμάτια και κίβδηλα κέρματα ευρώ που 

εντοπίστηκαν στην Κύπρο 

Κατά τη διάρκεια του 2025 εντοπίστηκαν εντός κυκλοφορίας 670 παραχαραγμένα 
τραπεζογραμμάτια ευρώ διαφόρων αξιών, έναντι 572 το 2024. Το 
τραπεζογραμμάτιο των €50 αποτέλεσε το συχνότερα παραχαραγμένο, 
αντιπροσωπεύοντας το 45,4% του συνόλου. Από τα παραχαραγμένα 
τραπεζογραμμάτια που αποσύρθηκαν από την κυκλοφορία, 43,7%  εντοπίστηκε 
από την ιδιωτική εταιρεία που διενεργεί επεξεργασία για λογαριασμό των ΑΠΙ, 
καθώς και από τα ίδια τα πιστωτικά ιδρύματα.  

Σε ό,τι αφορά στα κίβδηλα κέρματα ευρώ, εντοπίστηκαν 1.737 τεμάχια 
διαφόρων αξιών (2024: 645), με την πλειονότητά τους να αφορά κέρματα 
ονομαστικής αξίας €2. 

 

5.6.3 Εκδόσεις νομισματικών ειδών  

Συλλεκτικό κέρμα 
Με αφορμή την 70ή επέτειο από την 
έναρξη του Απελευθερωτικού Αγώνα της 
Ε.Ο.Κ.Α., η ΚΤΚ εξέδωσε το 2025 αργυρό 
συλλεκτικό κέρμα ονομαστικής αξίας €5, 
σε υποδειγματική κατάσταση. Στο κέρμα 
απεικονίζεται ο ήρωας της Ε.Ο.Κ.Α. 
Γρηγόρης Αυξεντίου, πλαισιωμένος από 
κλαδιά δάφνης, ως σύμβολο δόξας, τιμής 
και αιωνιότητας. Η έκδοση πραγματοποιήθηκε τον Νοέμβριο του 2025 σε 
περιορισμένο αριθμό 2.000 τεμαχίων και σημείωσε ιδιαίτερη επιτυχία, καθώς 
εξαντλήθηκε μέσα σε λίγες ημέρες από την έναρξη της διάθεσης. 

 

Στρατηγική εκδόσεων νομισματικών αντικειμένων 
Κατά το 2025 ολοκληρώθηκε η κατάρτιση στρατηγικής για την εκδοτική 
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δραστηριότητα νομισματικών αντικειμένων της ΚΤΚ, η οποία θα τεθεί σε ισχύ το 
2026.  

Η στρατηγική καθορίζει: 

• τις θεματικές ενότητες των μελλοντικών εκδόσεων, 

• τα κριτήρια επιλογής των σχεδίων, και 

• τον τρόπο διάθεσης των νομισματικών αντικειμένων. 

Στόχος της είναι: 

• η ανάδειξη σημαντικών πτυχών της κυπριακής ιστορίας και της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, 

• η προβολή προσωπικοτήτων που συνέβαλαν στην εξέλιξη της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, 

• η στήριξη και προώθηση κυπρίων καλλιτεχνών, 

• η προώθηση των ευρωπαϊκών αξιών, και 

• η εδραίωση της ΚΤΚ ως αναγνωρίσιμου και αξιόπιστου εκδότη, ο οποίος 
εξυπηρετεί ισότιμα τόσο εμπόρους όσο και συλλέκτες νομισματικών αντικειμένων. 

 

5.6.4 Νομισματική Συλλογή 

Η ΚΤΚ διαθέτει μία σημαντική νομισματική συλλογή, η οποία εκτείνεται χρονικά από 
τον 6ο αιώνα π.Χ. έως σήμερα και περιλαμβάνει περίπου 10 χιλιάδες κέρματα, 
τραπεζογραμμάτια και συναφή αντικείμενα που σχετίζονται με τη κοπή κερμάτων και 
την εκτύπωση τραπεζογραμματίων. Η συλλογή αποτελεί περιουσιακό στοιχείο 
υψηλής θεσμικής και ιστορικής αξίας.  

Η ορθή τεκμηρίωση, διαχείριση, η ασφαλής φύλαξη και —όπου απαιτείται— η 
κατάλληλη συντήρηση  των αντικειμένων της συλλογής αποτελούν κρίσιμες 
προϋποθέσεις για τη μακροχρόνια διατήρησή της, την επιστημονική αξιοποίησή της, 
και τη σταδιακή ενίσχυση της πρόσβασης του κοινού. 

Στο πλαίσιο αυτό, η ΚΤΚ, με τη συνδρομή εξωτερικής επιστημονικής συντονίστριας, 
ξεκίνησε εντός του 2025 την ψηφιακή καταλογογράφηση της νομισματικής 
συλλογής, με στόχο τη δημιουργία ολοκληρωμένης και σύγχρονης βάσης δεδομένων 
που θα υποστηρίξει την επιστημονική τεκμηρίωση και την ανάδειξη της 
νομισματικής συλλογής. 

 

5.7 Επενδυτικές δραστηριότητες    
Στο πλαίσιο της θεσμικής της αποστολής και της συμμετοχής της στο 
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Ευρωσύστημα, η ΚΤΚ έχει την ευθύνη για τη διαχείριση των χρηματοοικονομικών 
της διαθεσίμων, ώστε να εκπληρώνει κρίσιμες λειτουργίες που συνδέονται με τη 
νομισματική πολιτική και τη διαχείριση του ισολογισμού της. Οι δραστηριότητες 
αυτές καλύπτουν τόσο τη διαχείριση των ιδίων διαθεσίμων της ΚΤΚ - σε ευρώ, 
συναλλαγματικά διαθέσιμα και χρυσό- όσο και τη συμμετοχή της σε συλλογικές 
λειτουργίες του Ευρωσυστήματος. 

Η συνετή και διαφανής διαχείριση των ιδίων διαθεσίμων αποτελεί βασικό παράγοντα 
για τη διασφάλιση της οικονομικής ανεξαρτησίας και της αξιοπιστίας της ΚΤΚ. Τα 
έσοδα από τις επενδυτικές δραστηριότητες συμβάλλουν στην κάλυψη των 
λειτουργικών δαπανών της, σε συνδυασμό με άλλες πηγές εισοδήματος για την ΚΤΚ, 
όπως τα τέλη που καταβάλλουν οι εποπτευόμενοι αλλά και το εισόδημα που 
συνδέεται με την εφαρμογή της νομισματικής πολιτικής. 

Τα χρηματοοικονομικά διαθέσιμα της ΚΤΚ επενδύονται σε εγκεκριμένες κατηγορίες 
περιουσιακών στοιχείων, όπως κρατικά και εταιρικά ομόλογα, καλυμμένα ομόλογα 
και χρυσό, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Πλαίσιο Επενδυτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κινδύνων (ΠΕΠ&ΔΚ). 

 

5.7.1 Πλαίσιο επενδυτικής πολιτικής  

Η διαχείριση των χρηματοοικονομικών διαθεσίμων της ΚΤΚ διενεργείται βάσει 
καθορισμένων επενδυτικών κατευθύνσεων, ορίων κινδύνου και μηχανισμών ελέγχου, 
όπως προβλέπονται στο ΠΕΠ&ΔΚ. Οι βασικές αρχές που διέπουν τη διαχείριση είναι η 
προστασία και διατήρηση της αξίας των διαθεσίμων, η διασφάλιση επαρκούς 
ρευστότητας, και, τηρουμένων των δύο προηγούμενων αρχών, η επίτευξη 
ικανοποιητικών μακροχρόνιων αποδόσεων. 

Στο πλαίσιο αυτό, λαμβάνεται επίσης υπόψη το προφίλ βιωσιμότητας των 
επενδύσεων.  

Πέραν των οικονομικών αποτελεσμάτων, οι δραστηριότητες διαχείρισης διαθεσίμων 
ενισχύουν την τεχνογνωσία της ΚΤΚ σε θέματα χρηματοοικονομικών αγορών, η 
οποία αξιοποιείται σε άλλους επιχειρησιακούς τομείς της Τράπεζας. 

Στο πλαίσιο της συμμετοχής της στο Ευρωσύστημα, η ΚΤΚ συμμετέχει – μέσω 
κοινοπραξίας με την Τράπεζα της Ελλάδος – στη διαχείριση των συναλλαγματικών 
διαθεσίμων της ΕΚΤ. Η διαχείριση αυτή πραγματοποιείται από τις ΕθνΚΤ της ζώνης του 
ευρώ, οι οποίες ενεργούν εκ μέρους της ΕΚΤ και εφαρμόζουν τις σχετικές αποφάσεις 
της. Τα συναλλαγματικά διαθέσιμα τελούν στη διάθεση του Ευρωσυστήματος και 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν, εφόσον χρειαστεί, για παρεμβάσεις στην αγορά 
συναλλάγματος. 
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5.7.2 Διαχείριση διαθεσίμων   

Μεταβολές στο ύψος των διαθεσίμων 
Κατά το 2025, τα διαθέσιμα της ΚΤΚ – συμπεριλαμβανομένου του αποθέματος σε 
χρυσό, η αξία του οποίου ανήλθε σε €1.635 εκατ. στο τέλος του έτους – 
διαμορφώθηκαν συνολικά σε €3.459 εκατ., έναντι €2.749 εκατ. το 2024. Η κατανομή 
των επενδύσεων σε νομίσματα είχε ως εξής:  

• €1.545 εκατ. σε ευρώ (συμπεριλαμβανομένων πράσινων ομολόγων) 

• €176 εκατ. σε δολάριο ΗΠΑ  

• €103 εκατ. σε στερλίνα. 

Η αύξηση στο συνολικό ύψος των διαθεσίμων οφείλεται κυρίως:  

• στην άνοδο των επενδύσεων σε 
χρεόγραφα σε ευρώ, στερλίνα και 
πράσινα ομόλογα, σύμφωνα με τον 
στόχο ενίσχυσης των διαθεσίμων, και 

• στην αύξηση της τιμής του χρυσού 
κατά το 2025 σε σύγκριση με τα 
επίπεδα στο τέλος του 2024. 

H ΚΤΚ προσαρμόζει την επενδυτική της 
στρατηγική αναλόγως του 
μεταβαλλόμενου περιβάλλοντος στις 
χρηματοοικονομικές αγορές, 
ενσωματώνοντας τις προτιμήσεις της ως 
προς τη ρευστότητα, τον κίνδυνο και την απόδοση, όπως καταγράφονται στο 
ΠΕΠ&ΔΚ. 

 

Δανεισμός ομολόγων 
Η ΚΤΚ συνέχισε να διαθέτει, μέσω προγραμμάτων στρατηγικού δανεισμού ομολόγων, 
τα ομόλογα που διατηρεί σε διεθνείς θεματοφύλακες. Τα εν λόγω ομόλογα 
διατίθενται, επίσης, και σε πρόγραμμα αυτόματου δανεισμού ομολόγων, το οποίο 
αξιοποιείται αποκλειστικά για σκοπούς κάλυψης περιπτώσεων αποτυχημένων 
διακανονισμών σε συναλλαγές που διενεργούν πελάτες των θεματοφυλάκων. 

 

Καθαρά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία  
Το μέγεθος του επενδυτικού χαρτοφυλακίου υπόκειται επίσης στις υποχρεώσεις της 
ΚΤΚ βάσει της συμφωνίας μεταξύ των συνιστωσών του Ευρωσυστήματος για τα 
καθαρά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία (Agreement on Net Financial 
Assets - ANFA)12 που σχετίζονται με εθνικά καθήκοντα των ΕθνΚΤ. Τέτοια στοιχεία 

12 Η ANFA, μαζί με σχετικό επεξηγηματικό κείμενο, είναι αναρτημένη στον διαδικτυακό χώρο της ΕΚΤ  
https://www.ecb.europa.eu/explainers/tell-me-more/html/anfa_qa.en.html 
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περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, τα διαθέσιμα που αντιστοιχούν στο κεφάλαιο και στα 
λογιστικά αποθεματικά της κάθε ΕθνΚΤ, τα συναλλαγματικά τους διαθέσιμα ή τα 
συνταξιοδοτικά ταμεία των υπαλλήλων τους.  

Κατά το 2025, τα καθαρά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία της ΚΤΚ που 
υπολογίστηκαν στο πλαίσιο της ANFA ανήλθαν, κατά μέσο όρο, σε - €3,3 δισ. 

 

Άλλες εξελίξεις 
Tο ΔΣ της ΚΤΚ ενέκρινε την ανάπτυξη χαρτοφυλακίου σε αυστραλιανό δολάριο, το 
οποίο αναμένεται να τεθεί σε λειτουργία εντός του 2026. 

  

5.8 Στατιστική και ανάλυση 
Η ανάλυση των οικονομικών, νομισματικών και χρηματοοικονομικών εξελίξεων 
προϋποθέτει τη διαθεσιμότητα στατιστικών στοιχείων υψηλής ποιότητας. Στο 
πλαίσιο αυτό, η ΚΤΚ εφαρμόζει αυστηρά στατιστικά πρότυπα, ώστε τα στοιχεία που 
καταρτίζει να χαρακτηρίζονται από ακρίβεια, συνέπεια, ομοιομορφία και έγκαιρη 
παραγωγή. Ταυτόχρονα, διασφαλίζεται ότι οι στατιστικές διαδικασίες είναι πλήρως 
ευθυγραμμισμένες με τα διεθνή και ευρωπαϊκά στατιστικά πρότυπα και ότι τα 
στοιχεία παράγονται ανεξάρτητα, απαλλαγμένα από οποιαδήποτε εξωτερική 
παρέμβαση. 

Μέσω της συλλογής, κατάρτισης και διάχυσης ενός ευρέος φάσματος στατιστικών και 
δεδομένων, η ΚΤΚ υποστηρίζει την άσκηση της νομισματικής πολιτικής της ΕΚΤ, τη 
διατήρηση της χρηματοοικονομικής σταθερότητας, καθώς και άλλα καθήκοντα του 
ΕΣΚΤ και του ΕΣΣΚ. Επιπρόσθετα, τα στατιστικά στοιχεία της ΚΤΚ αξιοποιούνται  
ευρέως από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες αρχές, θεσμικούς επενδυτές, ερευνητές, 
μέσα ενημέρωσης καθώς και από το ευρύ κοινό, ενισχύοντας τη διαφάνεια και την 
τεκμηριωμένη λήψη αποφάσεων. 

 

Νομισματικές και χρηματοπιστωτικές στατιστικές  
Κατά το 2025 συνεχίστηκε η συλλογή, επεξεργασία και διανομή των τριμηνιαίων και 
εξαμηνιαίων στατιστικών πληρωμών, σύμφωνα με τον σχετικό Κανονισμό της ΕΚΤ. Τα 
στοιχεία περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, αναλυτικές πληροφορίες σχετικά με: 

• τις λειτουργίες καρτών και συσκευές αποδοχής καρτών,  

• τον όγκο και την αξία συναλλαγών ανά κατηγορία υπηρεσίας πληρωμών 

• τα περιστατικά απάτης ανά κατηγορία υπηρεσίας πληρωμών.  

Τα δεδομένα υποβάλλονται από όλους τους ΠΥΠ και τους διαχειριστές συστημάτων 
πληρωμών που είναι κάτοικοι Κύπρου.  
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Παράλληλα, η ΚΤΚ δημοσίευσε εξαμηνιαίες εκθέσεις Στατιστικών Πληρωμών, οι 
οποίες παρέχουν επισκόπηση των εξελίξεων στα μέσα πληρωμών (εκτός 
μετρητών), καθώς και πληροφόρηση σχετικά με τη χρήση καρτών και τερματικών 
πληρωμών από το κοινό στην Κύπρο. Επιπλέον, εκδόθηκε εξαμηνιαία έκθεση για 
τα περιστατικά απάτης στις πληρωμές, με ανάλυση βασικών τάσεων και 
χαρακτηριστικών τους. 

Επιπρόσθετα, εντός του 2025 συνεχίστηκε απρόσκοπτα η μηνιαία συλλογή, 
επεξεργασία και έγκαιρη υποβολή στην ΕΚΤ: 

• της μηνιαίας λογιστικής κατάστασης, 

• των ροών του τομέα των Νομισματικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων, και 

• των αναλυτικών στοιχείων επιτοκίων. 

Κατά το 2025 ολοκληρώθηκαν οι προετοιμασίες για την εφαρμογή του 
αναθεωρημένου Κανονισμού EΚΤ/2024/17 σχετικά με τους Επενδυτικούς 
Οργανισμούς (ΕΟ). Ο Κανονισμός αυτός εισάγει εκτεταμένες υποχρεώσεις 
υποβολής αναλυτικών στατιστικών στοιχείων, καλύπτοντας το ενεργητικό, το 
παθητικό, τα έσοδα, τα μερίσματα και τις εισφορές των μετόχων των ΕΟ. Στο 
πλαίσιο της εφαρμογής του νέου Κανονισμού αναθεωρήθηκε το ερωτηματολόγιο 
στατιστικής υποβολής των ΕΟ και επικαιροποιήθηκε η διάρθρωση των 
στατιστικών που αποστέλλει η ΚΤΚ στην ΕΚΤ. Ο Κανονισμός τέθηκε σε ισχύ την 1η 
Δεκεμβρίου 2025. 

 

Εξωτερικές στατιστικές 
Κατά το 2025, η ΚΤΚ συνέχισε τη δημοσιοποίηση και αποστολή στοιχείων για το 
ισοζύγιο πληρωμών, τη διεθνή επενδυτική θέση, το εξωτερικό χρέος και τα 
συναλλαγματικά διαθέσιμα προς την ΕΚΤ, την Ευρωστάτ, τη Διεθνή Τράπεζα και το 
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο.  

Στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής πολιτικής περιοδικών αναθεωρήσεων, τον Σεπτέμβριο 
2025 πραγματοποιήθηκε στοχευμένη αναθεώρηση και ποιοτική αναβάθμιση των 
εξωτερικών στατιστικών από το 2023 και εντεύθεν, με σκοπό την ομαλοποίηση και 
ενίσχυση της συνέπειας των σχετικών χρονολογικών σειρών. Η αναθεώρηση αυτή 
αφορούσε τόσο μεθοδολογικές βελτιώσεις όσο και την ενσωμάτωση πιο 
επικαιροποιημένων και ολοκληρωμένων πηγών δεδομένων. 

Κατά την ίδια περίοδο καταγράφηκε σημαντική αύξηση στη ζήτηση εξωτερικών 
στατιστικών, ιδίως από θεσμικούς χρήστες, οι οποίοι αναζητούσαν πιο αναλυτικά και 
υψηλής συχνότητας στοιχεία. Η αυξημένη ζήτηση αντανακλούσε την ανάγκη για 
καλύτερη εκτίμηση των επιπτώσεων των γεωπολιτικών εξελίξεων και των συναφών 
κινδύνων στους οποίους εκτίθεται και η κυπριακή οικονομία. 

Όσον αφορά στις Άμεσες Ξένες Επενδύσεις (ΑΞΕ) η ΚΤΚ: 

• στο πλαίσιο της συμμετοχής της στην Ειδική Ομάδα Εργασίας του ΕΣΚΤ και της 
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Ευρωστάτ συνέχισε, σε εθελοντική βάση, την αποστολή «πιλοτικών» στοιχείων 
ΑΞΕ κατά χώρα, βάσει της τελικής επενδύουσας οικονομίας. 

• δημοσίευσε για πρώτη φορά ετήσια στοιχεία εισερχόμενων ΑΞΕ βάσει της τελικής 
επενδύουσας οικονομίας, ενισχύοντας τη διαφάνεια σχετικά  με  την πραγματική 
προέλευση των επενδύσεων. 

• ενίσχυσε τη συνεργασία της με το Πανεπιστήμιο Κύπρου, και την εθνική αρχή 
προώθησης επενδύσεων Invest Cyprus, με στόχο την προώθηση της κατανόησης 
και της ανάδειξης της σημασίας των ξένων επενδύσεων για την κυπριακή οικονομία. 

Τέλος, σε σχέση με τις υπηρεσίες,  αναπτύχθηκε οικονομετρικό μοντέλο για τη 
μετατροπή τριμηνιαίων στοιχείων εξαγωγών και εισαγωγών σε μηνιαίες εκτιμήσεις. 

 

Γενικές οικονομικές και δημοσιονομικές στατιστικές  
Στο πλαίσιο των εργασιών της Ομάδας Στατιστικής Επικοινωνίας, υλοποιήθηκαν 
σημαντικές πρωτοβουλίες, μεταξύ των οποίων η υλοποίηση έρευνας της ΕΚΤ, για τον 
στατιστικό αλφαβητισμό και η συμμετοχή στη διαμόρφωση ευρωπαϊκών δράσεων 
και κατευθύνσεων στον τομέα της στατιστικής επικοινωνίας. 

 

Μικροοικονομικές Στατιστικές και Ολοκληρωμένο Σύστημα Αναφοράς 
Κατά τη διάρκεια του 2025 εντατικοποιήθηκαν οι προσπάθειες για τη βελτίωση των 
διαδικασιών συλλογής και επεξεργασίας μικροδεδομένων (τίτλοι, δάνεια, μητρώα), με 
στόχο τη μεγιστοποίηση των οφελών, την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας και τη 
βελτίωση της συνολικής ποιότητας των παραγόμενων στατιστικών:  

• AnaCredit — Πιστωτικά Μικροδεδομένα 

Συνεχίστηκε η μηνιαία συλλογή, επεξεργασία και αποστολή προς την ΕΚΤ των 
αναλυτικών πιστωτικών δεδομένων ανά δάνειο (AnaCredit) για την Κύπρο.  

Το εθνικό σύστημα AnaCredit αναβαθμίστηκε ώστε να ευθυγραμμίζεται με τις νέες 
απαιτήσεις της ΕΚΤ, συμπεριλαμβανομένης της εφαρμογής του νέου συστήματος 
ταξινόμησης οικονομικών δραστηριοτήτων NACE 2.1, το οποίο τέθηκε σε ισχύ την 
1η Ιανουαρίου 2026.  

• Ολοκληρωμένα Σύστημα Αναφοράς (Integrated Reporting Framework - IReF) 

Σημαντικές εξελίξεις σημειώθηκαν και στο έργο IReF, το οποίο αποτελεί το 
μεγαλύτερο και πλέον στρατηγικής σημασίας στατιστικό εγχείρημα του ΕΣΚΤ, με 
στόχο την  ενοποίηση και τυποποίηση των στατιστικών απαιτήσεων των 
πιστωτικών ιδρυμάτων σε ένα ενιαίο πλαίσιο αναφοράς για το σύνολο της ζώνης 
του ευρώ. 

Στο πλαίσιο στενής συνεργασίας μεταξύ των ΕθνΚΤ και της ΕΚΤ, ολοκληρώθηκαν 
ουσιώδη παραδοτέα που αφορούν τον σχεδιασμό και την υλοποίηση του έργου. 
Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται: 
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- η επιλογή των βέλτιστων σεναρίων βάσει ανάλυσης κόστους–οφέλους, 

- η κατάρτιση του Κανονισμού IReF, 

- η ανάπτυξη του μοντέλου δεδομένων, 

- η δημιουργία κοινού επιχειρησιακού πλαισίου και εναρμονισμένου πλαισίου 
διασφάλισης ποιότητας δεδομένων (DQM), 

- η διασύνδεση του IReF με άλλα συστήματα και σύνολα δεδομένων, 
εξασφαλίζοντας ομαλή μετάβαση από τα υφιστάμενα πλαίσια αναφοράς. 

Παράλληλα, προσδιορίστηκαν οι επιχειρησιακές και τεχνικές απαιτήσεις για τις 
αρχικές εκδόσεις της τεχνικής λύσης, καθώς και η αλληλεπίδραση μεταξύ 
εθνικών και κεντρικών διαδικασιών. Διαμορφώθηκε, επίσης, πλαίσιο 
μεθοδολογικής και τεχνικής υποστήριξης, με στόχο την ευθυγράμμιση των 
εννοιών και απαιτήσεων του IReF με εκείνες που εφαρμόζονται για σκοπούς 
εποπτείας και εξυγίανσης. 

• Τίτλοι — CSDB, CSEC και Διακρατήσεις 

Στον τομέα των επενδυτικών τίτλων, το 2025 εφαρμόστηκαν με επιτυχία 
αναβαθμισμένες εκδόσεις λογισμικού για την Κεντρική Βάση Δεδομένων Τίτλων 
(Centralised Securities Database- CSDB) και τις Στατιστικές Εκδόσεις Τίτλων 
(Securities Issues Statistics- CSEC), με εμπλουτισμένο περιεχόμενο και ενισχυμένες 
μεταβλητές τόσο στα συστήματα της ΕΚΤ όσο και της ΚΤΚ.  Το σύνολο δεδομένων 
CSEC περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, πληροφορίες για μεθόδους αποτίμησης, 
αναλύσεις κατά αρχική και εναπομένουσα λήξη των τίτλων, καθώς και κατανομή 
ανά τύπο επιτοκίου. 

Τον Νοέμβριο του 2025 η ΚΤΚ συμμετείχε στην άσκηση αναθεώρησης CSEC 
του ΕΣΚΤ, στο πλαίσιο της οποίας διενεργήθηκαν με επιτυχία οι απαιτούμενοι 
έλεγχοι για τα στοιχεία της Κύπρου, διασφαλίζοντας την ποιότητα και 
αξιοπιστία των αναθεωρημένων στοιχείων για την περίοδο Δεκέμβριος 2020– 
Οκτώβριος 2025. 

Αναφορικά με τις Στατιστικές Διακρατήσεων Τίτλων, επιτεύχθηκε βελτιωμένη 
κάλυψη μέσω της ένταξης πρόσθετων μονάδων αναφοράς, ενώ παράλληλα 
διενεργήθηκαν συμπληρωματικοί έλεγχοι για την πληρότητα και την ορθότητα 
των στοιχείων. 

• Μητρώα — RIAD και Εθνικό Μητρώο 

Στον τομέα των μητρώων ολοκληρώθηκε η ενσωμάτωση της ταξινόμησης NACE 
2.1 στα συστήματα της ΚΤΚ. Ενισχύθηκαν οι ποιοτικοί έλεγχοι και διευρύνθηκε η 
κάλυψη των κυπριακών οντοτήτων στο RIAD (Register of Institutions and Affiliates 
Database) της ΕΚΤ και στο Μητρώο Θεσμικών και Νομικών Μονάδων της ΚΤΚ. 
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Επιπλέον: 

- πραγματοποιήθηκε η ταυτοποίηση κυπριακών οντοτήτων που είχαν 
καταχωρηθεί στο RIAD από άλλες ΕθνΚΤ,  

- αυξήθηκε η συχνότητα ενημέρωσης των μητρώων για συνεχή βελτίωση της 
ποιότητας, 

- αναθεωρήθηκαν οι λίστες μοναδικών κωδικών για νομικές οντότητες που δεν 
διαθέτουν αριθμό στο Μητρώο Εφόρου Εταιρειών, 

- συνεχίστηκε η συνεργασία με τη Στατιστική Υπηρεσία Κύπρου για τη 
δημιουργία κοινού Μητρώου νομικών μονάδων, σε ευθυγράμμιση με τις 
συστάσεις ΕΚΤ και Ευρωστάτ. 

Ταυτόχρονα, βρίσκονται σε εξέλιξη έργα που αφορούν:  

• τη δημιουργία Κοινής Βάσης Δεδομένων για την ενοποίηση όλων των πηγών 
πληροφόρησης,  

• την αυτοματοποίηση της ταξινόμησης οντοτήτων και  

• την ταυτοποίηση των Οντοτήτων Ειδικού Σκοπού (Special Purpose Entities). 

 

5.9 Χρηματοοικονομικός αλφαβητισμός  
Η ΚΤΚ προεδρεύει της Κυπριακής Επιτροπής Χρηματοοικονομικού Αλφαβητισμού και 
Παιδείας (ΚΕΧΑΠ), η οποία έχει την ευθύνη για την εφαρμογή της Εθνικής 
Στρατηγικής Χρηματοοικονομικού Αλφαβητισμού και Χρηματοοικονομικής Παιδείας 
στην Κύπρο. Στο πλαίσιο αυτό, η ΚΤΚ διαδραματίζει κεντρικό ρόλο στον στρατηγικό 
σχεδιασμό, στον συντονισμό των εμπλεκόμενων φορέων και στην παρακολούθηση 
της προόδου των εθνικών πρωτοβουλιών. 

Κατά το 2025 σημειώθηκε σημαντική πρόοδος στην υλοποίηση της Εθνικής 
Στρατηγικής, η οποία εστιάζει στη συστηματική ενίσχυση των χρηματοοικονομικών 
γνώσεων, δεξιοτήτων και συμπεριφορών των πολιτών, με στόχο τη βελτίωση της 
χρηματοοικονομικής τους ευημερίας. 

 

Πρόγραμμα Εκπαίδευσης Εκπαιδευτών (Training of Trainers) 
Ιδιαίτερη σημαντική εξέλιξη αποτέλεσε o σχεδιασμός και η υλοποίηση του 
Προγράμματος Εκπαίδευσης Εκπαιδευτών (Training of Trainers), το οποίο αποσκοπεί 
στη δημιουργία παγκύπριου δικτύου εκπαιδευτών χρηματοοικονομικού 
αλφαβητισμού για εργαστήρια ενηλίκων. Το πρόγραμμα βασίζεται σε δομημένο 
εκπαιδευτικό υλικό και σε σύγχρονες παιδαγωγικές προσεγγίσεις, διασφαλίζοντας 
συνέπεια και υψηλή ποιότητα στις εκπαιδευτικές παρεμβάσεις. 
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Ανάπτυξη εθνικής ιστοσελίδας χρηματοοικονομικού αλφαβητισμού 
Παράλληλα, ξεκίνησε η ανάπτυξη της εθνικής ιστοσελίδας χρηματοοικονομικού 
αλφαβητισμού, η οποία θα αποτελέσει τον κεντρικό ψηφιακό κόμβο εκπαίδευσης και 
πληροφόρησης. 

 

Έρευνα ΟΟΣΑ–ΚΤΚ  
Το 2025 δημοσιεύθηκε κοινή έρευνα ΟΟΣΑ–ΚΤΚ, η οποία αποτυπώνει το επίπεδο 
χρηματοοικονομικού αλφαβητισμού στην Κύπρο και παρέχει κρίσιμες πληροφορίες 
για τον σχεδιασμό στοχευμένων πολιτικών. 

 

Ανάπτυξη εργαλείων αξιολόγησης 
Ξεκίνησε, επίσης, η ανάπτυξη εργαλείων αξιολόγησης με στόχο:  

• τη μέτρηση της αποτελεσματικότητας των επιμέρους δράσεων,  

• την παρακολούθηση της συνολικής προόδου υλοποίησης της Στρατηγικής,  

• την τεκμηριωμένη και συνεχή βελτίωση των παρεμβάσεων. 

 

Εθνικές δράσεις και εκδηλώσεις 
Το 2025 υλοποιήθηκαν στοχευμένες δράσεις με στόχο την ενημέρωση και 
εκπαίδευση διαφορετικών ομάδων του πληθυσμού. 

 

Global Money Week 
Η ΚΤΚ συντόνισε, για ακόμη μια χρονιά, την εθνική συμμετοχή και συμμετείχε ενεργά 
στη διεθνή πρωτοβουλία Global Money Week, διοργανώνοντας εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες για μαθητές και φοιτητές, καθώς και ενημερωτικές εκστρατείες για 
το ευρύ κοινό. 

 

Πρώτο Διεθνές Συνέδριο της ΚΕΧΑΠ  
Το πρώτο Διεθνές Συνέδριο της ΚΕΧΑΠ επικεντρώθηκε στη σημασία της 
χρηματοοικονομικής εκπαίδευσης από νεαρή ηλικία, ώστε οι νέοι να αποκτούν έγκαιρα 
βασικές γνώσεις και δεξιότητες. Ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας συμμετείχε 
ως βασικός ομιλητής. Επίσης, μέλη της Επιστημονικής Συμβουλευτικής Επιτροπής της 
ΚΕΧΑΠ παρουσίασαν διεθνείς καλές πρακτικές και εξειδικευμένη τεχνογνωσία. 

 

Θεματικά Εργαστήρια 
Παράλληλα με το συνέδριο, πραγματοποιήθηκαν θεματικά εργαστήρια για 
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δημοσιογράφους, ακαδημαϊκούς, εκπαιδευτικούς και συνεργαζόμενους φορείς, τα 
οποία επικεντρώθηκαν: 

• στα ευρήματα της έρευνας του ΟΟΣΑ-ΚΤΚ, 

• στην υπεύθυνη χρηματοοικονομική ενημέρωση, 

• στην ενσωμάτωση της χρηματοοικονομικής εκπαίδευσης στα προγράμματα 
σπουδών, και 

• στην ενίσχυση συνεργειών μεταξύ φορέων. 

 Επιπλέον, διοργανώθηκαν εκπαιδευτικά εργαστήρια για φοιτητές και μαθητές. 

 

Παγκόσμια Ημέρα Αποταμίευσης 
Η ΚΤΚ, σε συνεργασία με το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, 
διοργάνωσε εκπαιδευτική ημερίδα για μαθητές δημοτικών σχολείων, η οποία 
περιλάμβανε διαδραστικές δραστηριότητες και παιχνίδια σχετικά με την ορθή 
διαχείριση προσωπικών οικονομικών, και την προβολή δύο ενημερωτικών βίντεο για 
την αξία της αποταμίευσης.
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6.  ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 
 

Η περιβαλλοντική βιωσιμότητα εντάχθηκε στη Στρατηγική της ΚΤΚ για την περίοδο 
2025-2026, αντανακλώντας τη δέσμευση της Τράπεζας για ενεργό υποστήριξη της 
πράσινης μετάβασης και την ενσωμάτωση των κλιματικών παραμέτρων στις βασικές 
της λειτουργίες. Παράλληλα η ΚΤΚ συμμετέχει σε σχετικές πρωτοβουλίες του 
Ευρωσυστήματος. 

 

6.1 Ρυθμίσεις διακυβέρνησης 
Στο πλαίσιο αυτό, η ΚΤΚ προχώρησε στη δημιουργία νέων οριζόντιων δομών 
διακυβέρνησης με σαφώς καθορισμένους ρόλους και αρμοδιότητες, με σκοπό τον 
αποτελεσματικό συντονισμό σε ζητήματα κλιματικής αλλαγής.  

 

Επιτροπή Βιωσιμότητας του Διοικητικού Συμβουλίου 
Υποστηρίζει το ΔΣ στη διαδικασία καθορισμού και αναθεώρησης της στρατηγικής 
βιωσιμότητας, καθώς και στη συμβολή της ΚΤΚ στην επίτευξη καθαρών μηδενικών 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα. 

 

Διατομεακή Ομάδα Βιωσιμότητας 
Η Ομάδα Βιωσιμότητας, η οποία λειτουργεί από τον Ιούλιο του 2024, υποστηρίζει την 
ΚΤΚ στην αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής,  συντονίζοντας τις δραστηριότητες 
που σχετίζονται με το κλίμα και συμβάλλοντας στην ενσωμάτωση κλιματικών 
παραμέτρων στο έργο που επιτελείται. 

 

Γραφείο Κλιματικής Αλλαγής 
Λειτουργεί ως κεντρικός επιχειρησιακός πυλώνας και σημείο αναφοράς για τα 
κλιματικά ζητήματα. Στις αρμοδιότητές του περιλαμβάνονται τα ακόλουθα:  

• η παρακολούθηση και ανάλυση του αντίκτυπου της κλιματικής αλλαγής στην 
κυπριακή οικονομία,  

• η στήριξη της μετάβασης σε μια βιώσιμη οικονομία,  

• η παροχή εξειδικευμένης τεχνικής ανάλυσης για τη λήψη αποφάσεων πολιτικής 
και  

• η υποστήριξη του έργου της Επιτροπής και της Ομάδας Βιωσιμότητας. 
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Παράλληλα έχει ξεκινήσει τη συλλογή περιβαλλοντικών και κλιματικών δεδομένων 
ενισχύοντας τα αναλυτικά της εργαλεία. 

 

6.2 Ενσωμάτωση κλιματικών παραμέτρων στη νομισματική πολιτική 
– Κλιματικός παράγοντας στο πλαίσιο εξασφαλίσεων 
Ως αναπόσπαστο μέρος του Ευρωσυστήματος, η ΚΤΚ συμμετέχει στην εφαρμογή 
του σχεδίου δράσης της ΕΚΤ για ενσωμάτωση κλιματικών παραμέτρων στη 
νομισματική πολιτική του Ευρωσυστήματος, σύμφωνα με τους όρους εντολής του. 
Στο πλαίσιο του σχεδίου δράσης και με σκοπό την ενίσχυση της ανθεκτικότητας 
της εφαρμογής της νομισματικής πολιτικής έναντι των κλιματικών κινδύνων, το ΔΣ 
της ΕΚΤ αποφάσισε τον Ιούλιο 2025 την εισαγωγή ενός κλιματικού παράγοντα 
(climate factor) στο πλαίσιο των εξασφαλίσεων. Η ΚΤΚ, όπως και οι άλλες κεντρικές 
τράπεζες του Ευρωσυστήματος, θα εφαρμόσει τον κλιματικό παράγοντα από τον 
Ιούνιο 2026. 

Ο παράγοντας αυτός θα επηρεάζει την αξία των εξασφαλίσεων που προσφέρονται 
από τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα στις πράξεις αναχρηματοδότησης του 
Ευρωσυστήματος. Συγκεκριμένα, η αξία των σχετικών εξασφαλίσεων θα 
απομειώνεται ανάλογα με την έκθεσή τους σε κινδύνους της πράσινης μετάβασης. Η 
ρύθμιση θα εφαρμόζεται σε εμπορεύσιμους τίτλους που εκδίδονται από μη 
χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις και τις θυγατρικές τους, λαμβάνοντας υπόψη: 

• την κλιματική βαθμολογία του τομέα οικονομικής δραστηριότητας, 

• τα χαρακτηριστικά του εκδότη, 

• την εναπομένουσα διάρκεια του περιουσιακού στοιχείου. 

Η εισαγωγή του κλιματικού παράγοντα αποτελεί ουσιώδες βήμα για μείωση των 
χρηματοοικονομικών κινδύνων που συνδέονται με την κλιματική αλλαγή για τον 
ισολογισμό του Ευρωσυστήματος. 

 

6.3 Ενσωμάτωση κλιματικών κινδύνων στο πλαίσιο προβλέψεων για 
την κυπριακή οικονομία. 
Η ΚΤΚ ενσωμάτωσε την αξιολόγηση κλιματικών κινδύνων μετάβασης, συγκεκριμένα 
την πράσινη φορολογία, στις τακτικές μακροοικονομικές προβλέψεις του 
πληθωρισμού στην Κύπρο. Η διαδικασία αυτή αποτελεί μέρος των ασκήσεων 
προβλέψεων του Ευρωσυστήματος, τα αποτελέσματα των οποίων συμβάλλουν στη 
διαμόρφωση της ενιαίας νομισματικής πολιτικής.  
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Η εν λόγω προσέγγιση αντικατοπτρίζει τη δέσμευση της ΚΤΚ για ενίσχυση των 
αναλυτικών της εργαλείων, ώστε να αποτυπώνουν με περισσότερη ακρίβεια τις 
προκλήσεις που συνεπάγεται η πράσινη μετάβαση για την εγχώρια οικονομία. 

  

6.4 Παρακολούθηση της ετοιμότητας των χρηματοοικονομικών 
ιδρυμάτων  
Η ΚΤΚ αξιολογεί, λαμβάνοντας υπόψη την αρχή της αναλογικότητας, τον βαθμό 
ενσωμάτωσης από τα πιστωτικά ιδρύματα των προνοιών του Οδηγού της ΕΚΤ για 
τους κλιματικούς και περιβαλλοντικούς κινδύνους. Σύμφωνα με τον εν λόγω Οδηγό, 
τα πιστωτικά ιδρύματα αναμένεται, μεταξύ άλλων, να διενεργούν κατάλληλη 
ανάλυση των σχετικών κλιματικών και περιβαλλοντικών παραγόντων κατά την 
έναρξη συνεργασίας με έναν πελάτη και να επανεξετάζουν τα στοιχεία αυτά σε 
τακτική βάση. 

Στο ίδιο πλαίσιο, η ΚΤΚ συμμετέχει ενεργά σε θεματικές αναλύσεις και αξιολογήσεις 
υπό την καθοδήγηση της ΕΚΤ, με στόχο τη συνολική αποτίμηση της ετοιμότητας των 
πιστωτικών ιδρυμάτων ως προς την αντιμετώπιση του κλιματικού κινδύνου και την 
ενσωμάτωσή του στη στρατηγική, στη διακυβέρνηση, στο πλαίσιο διαχείρισης 
κινδύνων καθώς και στις σχετικές δημοσιοποιήσεις. 

 

6.5 Χρηματοοικονομική σταθερότητα: Διαχείριση περιβαλλοντικών 
και κλιματικών κινδύνων για το χρηματοοικονομικό σύστημα 
Στο πλαίσιο ενσωμάτωσης των κλιματικών και περιβαλλοντικών κινδύνων στη 
μακροπροληπτική εποπτεία, η ΚΤΚ έχει ξεκινήσει τη συλλογή δεδομένων με στόχο τη 
χαρτογράφηση γεωκινδύνων και την αντιστοίχισή τους με εξασφαλίσεις και 
χαρτοφυλάκια δανείων. Το έργο αυτό αποσκοπεί στη βελτιωμένη και έγκαιρη 
αναγνώριση της έκθεσης χαρτοφυλακίων σε φυσικούς κινδύνους, διευκολύνοντας 
τον εντοπισμό δυνητικών ευπαθειών και την αποτελεσματικότερη ενσωμάτωση 
σχετικών παραμέτρων στο πλαίσιο διαχείρισης κινδύνων. Παράλληλα, η ΚΤΚ 
παρακολουθεί και αξιολογεί την έκθεση του τραπεζικού τομέα σε οικονομικούς 
τομείς με αυξημένη ευπάθεια στον κίνδυνο πράσινης μετάβασης, ιδιαίτερα σε 
δραστηριότητες υψηλής έντασης εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου. 

Mέσω της συμμετοχής της στην Εθνική Επιτροπή Διασφάλισης Χρηματοοικονομικής 
Σταθερότητας, η ΚΤΚ ανέδειξε το έλλειμμα ασφαλιστικής κάλυψης (insurance gap) 
έναντι φυσικών καταστροφών ως σημαντική πηγή ευπάθειας με δυνητικές 
επιπτώσεις για τη χρηματοοικονομική σταθερότητα. Η περιορισμένη ασφαλιστική 
προστασία μπορεί να επιβραδύνει την οικονομική ανάκαμψη μετά από 
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καταστροφικά γεγονότα και να μεταφέρει έμμεσες πιέσεις στο χρηματοοικονομικό 
σύστημα, μέσω επιδείνωσης της ικανότητας αποπληρωμής των νοικοκυριών, 
αυξημένου κινδύνου αφερεγγυότητας επιχειρήσεων λόγω ζημιών, και επιδείνωσης 
της ποιότητας του ενεργητικού των πιστωτικών ιδρυμάτων.  

H εισαγωγή για πρώτη φορά του μέτρου ειδικής φορολογικής έκπτωσης έως €500 επί 
του φορολογητέου εισοδήματος για ασφάλιση κατοικίας έναντι κινδύνων φυσικών 
καταστροφών (σεισμοί, πυρκαγιές, πλημμύρες, κ.λπ.), στο πλαίσιο της κυβερνητικής 
φορολογικής μεταρρύθμισης που τέθηκε σε ισχύ την 1 Ιανουαρίου του 2026, 
αναμένεται να λειτουργήσει ως κίνητρο για την ενίσχυση της ασφαλιστικής κάλυψης 
και τη σταδιακή μείωση του υφιστάμενου ελλείμματος ασφαλιστικής προστασίας. 

Σε επίπεδο ευρωπαϊκής συνεργασίας, το 2025 η ΚΤΚ συμμετείχε σε αναλυτική 
εργασία της ΕΚΤ με αντικείμενο την αξιοποίηση λεπτομερών δεδομένων (granular 
data) για την ανάλυση της επίδρασης των φυσικών κλιματικών κινδύνων στις 
εξασφαλίσεις ακίνητης περιουσίας, σε διασυνοριακό επίπεδο.  

 

6.6 Ενσωμάτωση παραγόντων βιώσιμης και υπεύθυνης επένδυσης 
στο Πλαίσιο Επενδυτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κινδύνων  
Με στόχο την αποτελεσματικότερη διαχείριση των χρηματοοικονομικών κινδύνων 
βιωσιμότητας και τη μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος άνθρακα των 
διαθεσίμων της, η ΚΤΚ ενισχύει σταδιακά του προφίλ βιωσιμότητας των επενδυτικών της 
χαρτοφυλακίων, τηρώντας τις αρχές της ασφάλειας και της ικανοποιητικής απόδοσης. 

Προς τον σκοπό αυτό, η ΚΤΚ έχει ενσωματώσει παράγοντες βιώσιμης και υπεύθυνης 
επένδυσης στο ΠΕΠ&ΔΚ. Ειδικότερα: 

•  Εντάχθηκαν στις επιτρεπόμενες επενδυτικές κατηγορίες τα πράσινα ομόλογα που 
πληρούν καθορισμένα κριτήρια.  

• Αναπτύχθηκε εσωτερικό πλαίσιο διαβάθμισης χωρών, βασισμένο στην επίδοσή 
τους σε τομείς περιβαλλοντικής και κλιματικής δράσης και στον σεβασμό προς το 
φυσικό περιβάλλον, με στόχο την προσαρμογή—όπου απαιτείται—των ανώτατων 
ορίων έκθεσης.  

• Για λοιπούς εκδότες, ενσωματώθηκαν κριτήρια που αφορούν τους άξονες 
«Περιβάλλον», «Κοινωνία» και «Διακυβέρνηση» (ESG). 

Κατά το έτος 2025, οι επενδύσεις της ΚΤΚ σε πράσινα ομόλογα αυξήθηκαν κατά 
περίπου €44 εκ., από €150,3 εκ. τον Δεκέμβριο 2024 στα €193,8 εκ. τον Δεκέμβριο 
2025 (11% των συνολικών νομισματικών διαθεσίμων). 

Για την ενίσχυση της διαφάνειας ως προς τις κλιματικές επιπτώσεις των επενδυτικών 
χαρτοφυλακίων και την έκθεση της ΚΤΚ στους κλιματικούς κινδύνους, η ΚΤΚ 
δημοσιεύει ετησίως, από το 2023,  τη Χρηματοοικονομική Αναφορά Κλιματικών 
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Στοιχείων για τα χαρτοφυλάκιά της που δεν σχετίζονται με τη νομισματική πολιτική. Η 
αναφορά παρουσιάζει χρηματοοικονομικά δεδομένα και κλιματικούς δείκτες, βάσει 
του κοινού πλαισίου που έχει αναπτυχθεί από τις κεντρικές τράπεζες του 
Ευρωσυστήματος. 

Η επόμενη δημοσίευση αναμένεται τον Ιούνιο 2026. 

 

6.7 Μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος του κύκλου του 
νομίσματος 
Η εκτύπωση και κοπή νέων τραπεζογραμματίων και κερμάτων πραγματοποιείται από 
εξειδικευμένα εκτυπωτικά εργοστάσια και νομισματοκοπεία, τα οποία υποχρεούνται 
να εφαρμόζουν τα πρότυπα και τις βέλτιστες πρακτικές που καθορίζονται σε επίπεδο 
Ευρωσυστήματος, με στόχο τη μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος του 
σχετικού κύκλου παραγωγής. 

Η περιβαλλοντική διάσταση ενισχύεται 
και στο στάδιο της επεξεργασίας. Η ΕΚΤ 
παρακολουθεί συστηματικά τον 
περιβαλλοντικό αντίκτυπο των 
τραπεζογραμματίων σε όλα τα στάδια 
(εκτύπωση, μεταφορά, επεξεργασία, 
φύλαξη) μέσω της μεθοδολογίας μελέτης 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος 
προϊόντος (Product Environmental Footprint -PEF). Μετά την υιοθέτηση της εν λόγω 
μεθοδολογίας, η ΚΤΚ τερμάτισε την πρακτική της υγειονομικής ταφής τεμαχισμένων 
τραπεζογραμματίων και προχώρησε σε πλήρη ανακύκλωσή τους, συμβάλλοντας στη 
σημαντική μείωση των μακροπρόθεσμων περιβαλλοντικών επιπτώσεων. 

 

6.8 Μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος της ίδιας της 
Τράπεζας     
Πέραν των θεσμικών της αρμοδιοτήτων, η ΚΤΚ δίνει έμφαση και στη βιωσιμότητα 
των λοιπών λειτουργιών και δραστηριοτήτων της, υλοποιώντας συγκεκριμένες 
δράσεις σε βραχυπρόθεσμο και μεσοπρόθεσμο ορίζοντα. Κεντρική προτεραιότητα 
αποτελεί η μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου σε όλες τις 
επιχειρησιακές της διαδικασίες.  

Η ΚΤΚ έχει εγκαταστήσει φωτοβολταϊκά πλαίσια στους εξωτερικούς χώρους στάθμευσης, 
τα οποία παράγουν κατά μέσο όρο περίπου 45,000 kWh ηλεκτρικής ενέργειας ετησίως. 
Το 2025 αντικαταστάθηκαν δύο από τους τέσσερις ψύκτες (chillers) του κτηρίου. 

 
Έτος                                                                                      
2025                                                                                                          15,5 
2024                                                                                                          13,4 
2023                                                                                                          11,1 
2022                                                                                                          13,1 

ΠΙΝΑΚΑΣ 6.1 Ποσότητα τεμαχισμένων τραπεζο-
γραμματίων που ανακυκλώθηκαν (σε τόνους)
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Προώθηση ανακύκλωσης και βιώσιμων πρακτικών 
Η Τράπεζα έχει υιοθετήσει πρωτοβουλίες για μείωση των αποβλήτων και την 
προώθηση περιβαλλοντικά υπεύθυνων συνηθειών. Σημεία ανακύκλωσης έχουν 
τοποθετηθεί σε διάφορους χώρους του κτηρίου, και το προσωπικό ενθαρρύνεται να 
ελαχιστοποιήσει τη χρήση χαρτιού μέσω της αξιοποίησης ψηφιακών μέσων. 
Ανακυκλώνονται συσκευασίες (PMD), χαρτί και μπαταρίες μέσω εξωτερικών 
αδειοδοτημένων παρόχων. Η Τράπεζα δεν  παράγει επικίνδυνα στερεά απόβλητα 
(π.χ. βιολογικά).  

                                                                                                                                                                                                         

Απογραφή εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου 
Η ΚΤΚ διενεργεί απογραφή των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου σύμφωνα με το 
Πρωτόκολλο για τα Αέρια του Θερμοκηπίου (Greenhouse Gas Protocol), το οποίο 
ταξινομεί τις εκπομπές σε τρεις κατηγορίες (Scopes): 

• Πεδίο εφαρμογής 1 (Scope 1) 

Στο πεδίο αυτό περιλαμβάνονται οι άμεσες εκπομπές από πηγές που ανήκουν ή 
ελέγχονται από την ΚΤΚ. Οι εκπομπές αυτές προέρχονται κυρίως από τη χρήση 
ψυκτικών αερίων στον κλιματιστικό εξοπλισμό, καθώς και από την κατανάλωση 
καυσίμων στους καυστήρες 
θέρμανσης χώρων και παραγωγής 
ζεστού νερού. Τα σχετικά 
αποτελέσματα παρουσιάζονται στους 
Πίνακες 6.2 και 6.3. 

• Πεδίο εφαρμογής 2 (Scope 2) 

Στο πεδίο αυτό περιλαμβάνονται οι 
εκπομπές από την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας που αγοράζει η 
ΚΤΚ από την Αρχή Ηλεκτρισμού 
Κύπρου. Τα στοιχεία παρουσιάζονται 
στον Πίνακα 6.4. 

 

 
                      Ψυκτικό αέριο                  Τόνοι           Συντελε-    Εκπομπές αερίων 
                                  που                         ψυκτικού           στής             θερμοκηπίου 
Έτος        χρησιμοποιήθηκε             αερίου             GWP*                    (tCO2e) 
2025                         R134a                                 0,19                     1,53                          0,290 
2024                         R134a                                 0,29                     1,30                          0,377 
2023                         R134a                                 0,06                     1,30                          0,078 
2022                         R134a                                 0,15                     1,30                          0,195 

ΠΙΝΑΚΑΣ 6.2 Ψυκτικά αέρια / διαφεύγοντα αέρια

Πηγή: KTK. 
* συντελεστής δυναμικού υπερθέρμανσης του πλανήτη από Greenhouse Gas Protocol, “Global 
Warming Potential Values”.

 
                                          Ετήσια                           Συντελεστές                    Εκπομπές αερίων 
                                   κατανάλωση                   μετατροπής*                       θερμοκηπίου 
Έτος                               (τόνοι)                      (tCO2/tκαυσίμου)                           (tCO2e) 
2025                                      52                                        3,1863                                        165,69 
2024                                      65                                        3,1863                                        207,11 
2023                                      78                                        3,1863                                        248,53 
2022                                      91                                        3,1863                                        289,95 

ΠΙΝΑΚΑΣ 6.3 Κατανάλωση καυσίμων (για θέρ-
μανση  χώρου και παραγωγή ζεστού νερού)

 
* από Greenhouse Gas Protocol, "CO2 Emission Factors by Fuel”.

 
                                          Ετήσια                           Συντελεστές                    Εκπομπές αερίων 
                                   κατανάλωση                   μετατροπής*                       θερμοκηπίου 
Έτος                               (τόνοι)                      (tCO2/tκαυσίμου)                           (tCO2e) 
2025                              2.497.395                              0,65107                                     1.625,98 
2024                              2.499.739                              0,62678                                     1.566,79 
2023                              2.575.422                              0,62678                                     1.614,22 
2022                              2.561.077                              0,62678                                     1.605,23 

ΠΙΝΑΚΑΣ 6.4 Ηλεκτρική ενέργεια (με βάση την 
τοποθεσία(1))

Πηγή: Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου. 
(1) Χρησιμοποιήθηκε η μεθοδολογία με βάση την τοποθεσία («location-based methodology»): 
δίνονται οι μέσες εκπομπές από την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας σε μια συγκεκριμένη πε-
ριοχή, ανεξάρτητα από το αν η κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας αντισταθμίζεται από πιστο-
ποιητικά ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. 
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Η ετήσια κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας στην ΚΤΚ το 2025 μειώθηκε οριακά 
κατά 0,5%, διαμορφούμενη σε 142,1 ΚWh/ τ.μ.  σε σύγκριση με 142,8 ΚWh/ τ.μ.  το 
2024. Παρά τη μείωση της κατανάλωσης, οι εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα από 
την ηλεκτρική ενέργεια αυξήθηκαν κατά 3,8%, ως αποτέλεσμα της ανόδου του 
συντελεστή μετατροπής που δημοσίευσε η Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου. 

• Πεδίο εφαρμογής 3 (Scope 3)  

Στο πεδίο αυτό περιλαμβάνονται οι λοιπές έμμεσες εκπομπές που παράγονται 
στην αλυσίδα αξίας της ΚΤΚ, όπως εκπομπές από προμηθευτές, υπηρεσιακά 
ταξίδια και διαχείριση αποβλήτων. Οι εκπομπές αυτές δεν έχουν υπολογιστεί 
ακόμα.  

 

Υπηρεσιακά ταξίδια και μείωση περιβαλλοντικού αποτυπώματος 
Στο ευρύτερο πλαίσιο πρωτοβουλιών για τη μείωση του ανθρακικού της 
αποτυπώματος, η ΚΤΚ:  

• ενθαρρύνει τα στελέχη της να αξιολογούν προσεκτικά, πριν από κάθε 
επαγγελματικό  ταξίδι, τις σχετικές συστάσεις της ΕΚΤ για τον περιορισμό του 
περιβαλλοντικού αντίκτυπου των επαγγελματικών συναντήσεων και εκδηλώσεων, 
και   

• προάγει την υιοθέτηση πιο βιώσιμων μορφών επικοινωνίας, όπως οι ψηφιακές 
συναντήσεις. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7: ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 

7.1 Οργανόγραμμα 
Τον Φεβρουάριο του 2025 τέθηκε σε εφαρμογή εκτεταμένη αναδιοργάνωση της ΚΤΚ.  
Το νέο οργανόγραμμα στοχεύει στην αποτελεσματική λειτουργία της ΚΤΚ ως 
σύγχρονη κεντρική τράπεζα εντός του Ευρωσυστήματος. 

* Η Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου αναφέρεται στον Διοικητή σύμφωνα με το άρθρο 119(3) του Συντάγματος σε συνδυασμό με το άρθρο 20(1) του περί 
της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου Νόμου του 2002, ως μετέπειτα τροποποιήθηκε (ο « Νόμος ») και στο ΔΣ σύμφωνα με το άρθρο 15 του Νόμου.

Διοικητής

Γενική Διεύθυνση 
Εποπτείας 

Χρηματοπιστωτικού 
Συστήματος

Γενική Διεύθυνση 
Λειτουργιών

Γενική Διεύθυνση 
Χρηματοοικονομικής 

Σταθερότητας και 
Εξυγίανσης

Γενική Διεύθυνση 
Εποπτείας Πληρωμών

Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών και 

Χρηματοοικονομικών 
Αγορών

Διεύθυνση  
Εσωτερικού Ελέγχου*

Διεύθυνση Διοίκησης 
και Στρατηγικής

Διεύθυνση  
Ευρωπαϊκών Θεμάτων 
και Διεθνών Σχέσεων

Διεύθυνση  
Διαχείρισης Κινδύνων

Διοικητικό  
Συμβούλιο

https://www.centralbank.cy/images/media/redirectfile/ORG_CHART_GR_02_04_20261.pdf
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7.2 Ανθρώπινο Δυναμικό 
Το ανθρώπινο δυναμικό της ΚΤΚ αποτελεί 
κρίσιμο παράγοντα για την αποτελεσματική 
εκπλήρωση των αρμοδιοτήτων της. Στις 31 
Δεκεμβρίου 2025, το προσωπικό ανερχόταν 
σε 429 άτομα. 

7.3 Διοικητικό Συμβούλιο 
Το ΔΣ εποπτεύει τη διαχείριση της Τράπεζας, καθορίζει και εφαρμόζει την πολιτική της, 
εξαιρουμένων θεμάτων που ανήκουν στην αρμοδιότητα του ΕΣΚΤ. 

Σύσταση Διοικητικού Συμβουλίου 
Το ΔΣ αποτελείται από τον Διοικητή, δύο εκτελεστικούς συμβούλους και πέντε μη 
εκτελεστικούς συμβούλους. Στον  Πίνακα 7.2 καταγράφονται τα μέλη που 
υπηρέτησαν στο ΔΣ κατά τη διάρκεια του 2025 και οι ημερομηνίες διορισμού τους. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 7.2 Διοικητικό Συμβούλιο 

Ημερομηνία Διορισμού/ 
Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου Θέση Επαναδιορισμού 
Χριστόδουλος Πατσαλίδης Διοικητής 11/04/2024 
Γιώργος Καρατζιάς Εκτελεστικό μέλος  23/05/2024 
Ευγενία Χριστοδούλου Εκτελεστικό μέλος  23/05/2024 
Ιωάννης Χαριλάου Μη Εκτελεστικό μέλος  18/10/2021 
Σταύρος Ευαγόρου Μη Εκτελεστικό μέλος  01/03/2022 
Αντρέας Χαρίτου Μη Εκτελεστικό μέλος  21/04/2023 
Κωνσταντίνος Παναγίδης Μη Εκτελεστικό μέλος  29/11/2023 
Κυριάκος Σταύρου Μη Εκτελεστικό μέλος  23/05/2024 

31/12/2025  31/12/2024 
Γυναίκες 247  245 
Άνδρες  182  178 
Σύνολο προσωπικού  429 423 

ΠΙΝΑΚΑΣ 7.1 Προσωπικό ανά φύλο 

Από αριστερά προς δεξιά: Κωνσταντίνος Παναγίδης, Ιωάννης Χαριλάου, Γιώργος Καρατζιάς, Χριστόδουλος 
Πατσαλίδης, Ευγενία Χριστοδούλου, Κυριάκος Σταύρου, Αντρέας Χαρίτου, Σταύρος Ευαγόρου

https://www.centralbank.cy/images/media/redirectfile/CBC%20Board%20of%20Directors/CBC-Board-of-Directors-GR-08-08-2024.pdf
https://www.centralbank.cy/images/media/redirectfile/CBC%20Board%20of%20Directors/CBC-Board-of-Directors-GR-08-08-2024.pdf
https://www.centralbank.cy/images/media/redirectfile/CBC%20Board%20of%20Directors/CBC-Board-of-Directors-GR-08-08-2024.pdf
https://l1nq.com/kdqz6ax
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Κατά το 2025, το ΔΣ συνεδρίασε 13 φορές. Στον Πίνακα 7.3 καταγράφεται η 
συμμετοχή των μελών του ΔΣ στις συνεδριάσεις. 

 

Επιτροπές Διοικητικού Συμβουλίου  

Επιτροπή Ελέγχου 

H Επιτροπή Ελέγχου συστάθηκε εκ του Νόμου και απαρτίζεται από τρία μη 
εκτελεστικά μέλη. Η σύνθεσή της, στις 31 Δεκεμβρίου 2025, είχε ως εξής: Αντρέας 
Χαρίτου (Πρόεδρος), Κωνσταντίνος Παναγίδης, Κυριάκος Σταύρου. Έχει ως κύρια 
αρμοδιότητα την εποπτεία της διενέργειας εσωτερικού διαχειριστικού ελέγχου και 
την υποβολή σχετικής έκθεσης προς το ΔΣ, χρησιμοποιώντας τις υπηρεσίες του 
εσωτερικού ελεγκτή της Τράπεζας. 

Επιτροπή Διαχείρισης Κινδύνων 

H Επιτροπή Διαχείρισης Κινδύνων συστάθηκε με απόφαση του ΔΣ και απαρτίζεται 
από τρία μη εκτελεστικά μέλη.  Η σύνθεσή της, στις 31 Δεκεμβρίου 2025, είχε ως 
εξής: Ιωάννης Χαριλάου (Πρόεδρος), Σταύρος Ευαγόρου, Κωνσταντίνος Παναγίδης. 
Έχει ως σκοπό να υποβοηθά το ΔΣ σε σχέση με την αποτελεσματική διαχείριση των 
κινδύνων που απορρέουν από τις εργασίες της Τράπεζας.  

Επιτροπή Προσωπικού 

H Επιτροπή Προσωπικού συστάθηκε εκ του Νόμου, είναι πενταμελής και απαρτίζεται 
από τον Διοικητή, τα δύο εκτελεστικά και δύο μη εκτελεστικά μέλη. Η σύνθεσή της,  
στις 31 Δεκεμβρίου 2025, είχε ως εξής: Χριστόδουλος Πατσαλίδης (Πρόεδρος), 
Γιώργος Καρατζιάς, Ευγενία Χριστοδούλου, Κυριάκος Σταύρου, Αντρέας Χαρίτου. 
Γνωμοδοτεί προς τον Διοικητή, μεταξύ άλλων, για διορισμούς και προαγωγές και 
επιλαμβάνεται διαδικασιών για πειθαρχικά παραπτώματα.  

Επιτροπή Βιωσιμότητας  

H Επιτροπή Βιωσιμότητας συστάθηκε με απόφαση του ΔΣ και είναι τετραμελής και 

ΠΙΝΑΚΑΣ 7.3 Συμμετοχή στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου 

 
Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου                                                                              Συμμετοχή στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου  
Χριστόδουλος Πατσαλίδης                                                                                                                                                                      13 
Γιώργος Καρατζιάς                                                                                                                                                                                    10 
Ευγενία Χριστοδούλου                                                                                                                                                                             13 
Ιωάννης Χαριλάου                                                                                                                                                                                     13 
Σταύρος Ευαγόρου                                                                                                                                                                                    12 
Αντρέας Χαρίτου                                                                                                                                                                                        13 
Κωνσταντίνος Παναγίδης                                                                                                                                                                        12 
Κυριάκος Σταύρου                                                                                                                                                                                     12 
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απαρτίζεται από ένα εκτελεστικό μέλος και τρία μη εκτελεστικά μέλη.  Η σύνθεσή 
της,  στις 31 Δεκεμβρίου 2025, είχε ως εξής: Ευγενία Χριστοδούλου (Πρόεδρος), 
Αντρέας Χαρίτου,  Ιωάννης Χαριλάου, Σταύρος Ευαγόρου. Υποστηρίζει το ΔΣ σε 
σχέση με τη Στρατηγική Βιωσιμότητας και στη συμβολή της ίδιας της Τράπεζας στον 
στόχο καθαρών μηδενικών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα.  

Η συμμετοχή στις συνεδριάσεις των επιτροπών για το 2025 παρατίθεται στον Πίνακα 
7.4 παρακάτω. 

 

7.4 Σύστημα εσωτερικού ελέγχου 
Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου της Κεντρικής Τράπεζας βασίζεται στο μοντέλο 
των τριών γραμμών άμυνας και αποτελεί ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο πολιτικών και 
διαδικασιών που υποστηρίζει την ασφαλή και αποτελεσματική λειτουργία της. 
Στοχεύει στην αναλογική διαχείριση των κινδύνων που απορρέουν από την 
αποστολή και τις στρατηγικές προτεραιότητες της Τράπεζας, διασφαλίζοντας ότι οι 
πιθανές αρνητικές επιπτώσεις παραμένουν εντός των αποδεκτών ορίων ανοχής 
κινδύνου. 

 

Πρώτη γραμμή άμυνας: Επιχειρησιακή διαχείριση 
Κάθε οργανική μονάδα (Γενική Διεύθυνση, Διεύθυνση, Τμήμα, Υπηρεσία) έχει την 
κύρια ευθύνη για την εφαρμογή αποτελεσματικών μηχανισμών εσωτερικού ελέγχου 
στις καθημερινές της λειτουργίες και συμμόρφωσης με τις πολιτικές και τις 
διαδικασίες, την αποτελεσματική διαχείριση των κινδύνων της, καθώς και για τη 
διασφάλιση της αποτελεσματικότητας και της αποδοτικότητας των λειτουργιών της.  

 

Δεύτερη γραμμή άμυνας: Διαχείριση κινδύνων και συμμόρφωση 
Οι ανεξάρτητες οργανικές μονάδες Διαχείρισης Κινδύνων και Κανονιστικής 
Συμμόρφωσης αναλαμβάνουν τον ρόλο του δεύτερου επιπέδου άμυνας, 

ΠΙΝΑΚΑΣ 7.4 Συμμετοχή στις συνεδριάσεις των επιτροπών του ΔΣ 

 
Μέλος Διοικητικού                                                    Επιτροπή                                      Επιτροπή                                          Επιτροπή                         Επιτροπή 
Συμβουλίου                                                                    Ελέγχου                         Διαχείρισης Κινδύνων                         Προσωπικού                Βιωσιμότητας 
Χριστόδουλος Πατσαλίδης                                                         -                                                           -                                                            9/10                                          - 
Γιώργος Καρατζιάς                                                                       -                                                           -                                                           10/10                                         - 
Ευγενία Χριστοδούλου                                                                -                                                           -                                                           10/10                                      2/2 
Ιωάννης Χαριλάου                                                                        -                                                         5/5                                                             -                                           2/2 
Σταύρος Ευαγόρου                                                                       -                                                         5/5                                                             -                                           2/2 
Αντρέας Χαρίτου                                                                        8/8                                                        -                                                            7/10                                        2/2 
Κωνσταντίνος Παναγίδης                                                         8/8                                                      5/5                                                             -                                              - 
Κυριάκος Σταύρου                                                                      8/8                                                        -                                                           10/10                                         - 
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προωθώντας και υποστηρίζοντας την εφαρμογή κατάλληλων και αποτελεσματικών 
μηχανισμών ελέγχου και διαχείρισης κινδύνων.  

Η Διεύθυνση Διαχείρισης Κινδύνων έχει την ευθύνη της αποτελεσματικής διαχείρισης 
των χρηματοοικονομικών και λειτουργικών κινδύνων, καθώς και των κινδύνων 
επιχειρησιακής συνέχειας της Τράπεζας, συμπεριλαμβανομένων των κινδύνων, 
καθώς ασφάλειας πληροφοριών και κυβερνοχώρου, σε συμμόρφωση με τα 
προβλεπόμενα επίπεδα ανοχής κινδύνου και τα συναφή πλαίσια πολιτικής της 
Τράπεζας. 

H Υπηρεσία Κανονιστικής Συμμόρφωσης έχει την ευθύνη της διασφάλισης της 
συμμόρφωσης της ΚΤΚ και του προσωπικού της με το εθνικό και ευρωπαϊκό πλαίσιο 
που διέπει τη λειτουργία της ΚΤΚ και την ενίσχυση και βελτίωση του πλαισίου 
δεοντολογίας της Τράπεζας.  

 

Τρίτη γραμμή άμυνας: Εσωτερικός έλεγχος 
Η Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου αποτελεί το τρίτο επίπεδο άμυνας, παρέχοντας 
ανεξάρτητη και αντικειμενική διαβεβαίωση και συμβουλευτικές υπηρεσίες που 
αποσκοπούν στη στήριξη της Τράπεζας στη δημιουργία, προστασία και διατήρηση 
αξίας, μέσω της ενίσχυσης της διακυβέρνησης, της διαχείρισης κινδύνων και των 
εσωτερικών ελέγχων, με διορατικότητα και προνοητικότητα.
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2025

                                                                                                                                                            31 Δεκ. 2025             31 Δεκ. 2024  
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                                                                                                                €'000            €'000          €'000     €'000  
1       Χρυσός και απαιτήσεις σε χρυσό                                                                                                                                                                                          1.635.224                                     1.121.648  
2       Απαιτήσεις σε συνάλλαγμα έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ                                                                                                                        1.097.529                                     1.161.031  

2.1 Απαιτήσεις έναντι του ΔΝΤ                                                                                                                                              598.780                                               642.401                         

2.2 Καταθέσεις σε τράπεζες, χρεόγραφα, δάνεια και λοιπά στοιχεία ενεργητικού                                    498.749                                               518.630                         

3       Απαιτήσεις σε συνάλλαγμα έναντι κατοίκων ζώνης ευρώ                                                                                                                                       30.850                                            19.690 
4       Απαιτήσεις σε ευρώ έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ                                                                                                                                             609.396                                         494.740  

4.1 Καταθέσεις σε τράπεζες, χρεόγραφα και δάνεια                                                                                                 609.396                                               494.740                         

4.2 Απαιτήσεις που απορρέουν από πιστωτικές διευκολύνσεις                                                                                         -                                                               - 

       στο πλαίσιο του ΜΣΙ ΙΙ                                                                                                                                                                           

5       Δάνεια σε ευρώ προς πιστωτικά ιδρύματα ζώνης ευρώ                                                                                                                                                           -                                                            - 
          σχετιζόμενα με πράξεις νομισματικής πολιτικής                                                                                                                                                                              

5.1 Πράξεις κύριας αναχρηματοδότησης                                                                                                                                       -                                                               -                         

5.2 Πράξεις πιο μακροπρόθεσμης αναχρηματοδότησης                                                                                                       -                                                               -                         

5.3 Αντιστρεπτέες πράξεις εξομάλυνσης βραχυχρόνιων                                                                                                       -                                                               - 

       διακυμάνσεων της ρευστότητας                                                                                                                                                    

5.4 Διαρθρωτικές αντιστρεπτέες πράξεις                                                                                                                                       -                                                               -                         

5.5 Διευκόλυνση οριακής χρηματοδότησης                                                                                                                                 -                                                               -                         

5.6 Πιστώσεις για την κάλυψη περιθωρίων                                                                                                                                   -                                                               -                         

6       Λοιπές απαιτήσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ                                                                                                               10                                                       10  
7       Χρεόγραφα σε ευρώ κατοίκων ζώνης ευρώ                                                                                                                                                                6.593.766                                     7.299.654  

7.1 Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για σκοπούς νομισματικής πολιτικής                                                       5.688.916                                           6.458.356                         

7.2 Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για σκοπούς εκτός νομισματικής πολιτικής                                              904.850                                               841.298                         

8       Χρέος γενικής κυβέρνησης σε ευρώ                                                                                                                                                                                                         -                                                            -  
9       Απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος                                                                                                                                                                     18.677.989                                  18.518.810  

9.1 Συμμετοχή στο κεφάλαιο και αποθεματικά της ΕΚΤ                                                                                             45.112                                                  45.112                         

9.2 Απαιτήσεις που αντιστοιχούν στη μεταβίβαση συναλλαγματικών διαθεσίμων                                          89.390                                                  89.390                         

9.3 Απαίτηση σε σχέση με το TARGET                                                                                                                         14.097.596                                        14.665.123 

9.4 Καθαρές απαιτήσεις που συνδέονται με την κατανομή των                                                                     4.445.891                                           3.719.185 

       τραπεζογραμματίων ευρώ εντός του Ευρωσυστήματος 

9.5 Λοιπές απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος (καθαρές)                                                                                           -                                                                                       -  

10    Στοιχεία υπό τακτοποίηση                                                                                                                                                                                                                   2.389                                                2.463  
11    Λοιπά στοιχεία ενεργητικού                                                                                                                                                                                                         182.716                                         213.960  

11.1   Κέρματα ζώνης ευρώ                                                                                                                                                                     -                                                               -                         

11.2   Στοιχεία πάγιου ενεργητικού                                                                                                                                           5.638                                                    5.653 

11.3   Λοιπά Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού                                                                                                          -                                                               -                         

11.4   Διαφορές από αναπροσαρμογή της αξίας πράξεων εκτός ισολογισμού                                                    744                                                           13                         

11.5   Δεδουλευμένα έσοδα και προπληρωθέντα έξοδα                                                                                         153.641                                               188.100                         

11.6   Διάφορα στοιχεία                                                                                                                                                               22.693                                                  20.194                         

           Σύνολο ενεργητικού                                                                                                                                                                                                                                                                     28.829.869                                             28.832.006

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8:  ΕΛΕΓΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ  
ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2025
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2025 (συνέχεια)

                                                                                                                                                            31 Δεκ. 2025             31 Δεκ. 2024  
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ                                                                                                                  €'000           €'000           €'000      €'000 
1     Τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία                                                                                                                                          3.279.558                              3.216.396 
2     Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ,                                                                   18.796.127                             19.569.000 
       σχετιζόμενες με πράξεις νομισματικής πολιτικής 

2.1 Τρεχούμενοι λογαριασμοί (συμπεριλαμβανομένων υποχρεωτικών καταθέσεων)                                         523.585                                                  594.064                           
2.2 Διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων                                                                                                                               18.272.542                                           18.974.936                           
2.3 Καταθέσεις προθεσμίας                                                                                                                                                                                 -                                                                 -                           
2.4 Αντιστρεπτέες πράξεις εξομάλυνσης βραχυχρόνιων διακυμάνσεων                                                                                   -                                                                 - 
        της ρευστότητας                                                                                                                                                                                                  
2.5 Καταθέσεις για την κάλυψη περιθωρίων                                                                                                                                               -                                                                 -                           

3     Λοιπές υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ                                                                      50.004                                     50.004 
4     Εκδοθέντα χρεόγραφα                                                                                                                                                                                        -                                                  -  
5     Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι λοιπών κατοίκων ζώνης ευρώ                                                                                     3.033.683                              2.780.558  

5.1 Γενική κυβέρνηση                                                                                                                                                             2.799.376                                          2.508.699                          
5.2 Λοιπές υποχρεώσεις                                                                                                                                                            234.307                                              271.859 

6     Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ                                                                                                      46.949                                     24.791  
7     Υποχρεώσεις σε συνάλλαγμα έναντι κατοίκων ζώνης ευρώ                                                                                           219.671                                  254.149  
8     Υποχρεώσεις σε συνάλλαγμα έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ                                                                                                    -                                                  -  
9     Λογαριασμός ειδικών τραβηκτικών δικαιωμάτων του ΔΝΤ                                                                                            494.193                                  531.842  
10  Υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος                                                                                                                                  12.733                                     45.842  

10.1     Υποχρεώσεις που αντιστοιχούν στη μεταβίβαση συναλλαγματικών διαθεσίμων                                                   -                                                                 -                           
10.2     Υποχρέωση σε σχέση με το TARGET                                                                                                                                                  -                                                                 -                           
10.3     Καθαρές υποχρεώσεις που συνδέονται με την κατανομή  
        των τραπεζογραμματίων ευρώ εντός του Ευρωσυστήματος                                                                                                    -                                                                 -                           
10.4     Λοιπές υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος (καθαρές)                                                                                 12.733                                                    45.842                           

11  Στοιχεία υπό τακτοποίηση                                                                                                                                                                      2.540                                        2.522  
12  Λοιπές υποχρεώσεις                                                                                                                                                                             234.789                                  228.486 

12.1    Διαφορές από αναπροσαρμογή της αξίας πράξεων εκτός ισολογισμού                                                         -                                                       781                          
12.2    Δεδουλευμένα έξοδα και προεισπραχθέντα έσοδα                                                                                          8.417                                                   9.147                          
12.3    Διάφορα στοιχεία                                                                                                                                                           226.372                                              218.558                          

13  Προβλέψεις                                                                                                                                                                                               631.571                                  596.571  
13.1    Προβλέψεις έναντι κινδύνων                                                                                                                                    631.571                                              596.571                          
13.2    Άλλες προβλέψεις                                                                                                                                                                           -                                                              -                          

14  Λογαριασμοί αναπροσαρμογής                                                                                                                                                  1.638.109                              1.138.016 
15  Κεφάλαιο και αποθεματικά                                                                                                                                                               333.822                                  318.820  

15.1    Κεφάλαιο                                                                                                                                                                             150.000                                              150.000                          
15.2    Γενικό Αποθεματικό Κεφάλαιο                                                                                                                                 183.822                                              168.820                          

16  Πλεόνασμα χρήσης                                                                                                                                                                                  56.124                                     75.009  
       Σύνολο παθητικού                                                                                                                                                                          28.829.869                             28.832.006  
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ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2025

                                                                                                                                                       2025                                            2024  
                                                                                                                                         €'000                 €'000               €'000              €'000 
1.1   Έσοδα τόκων                                                                                                                          580.738                                                 972.429 
1.2   Έξοδα τόκων                                                                                                                        (425.996)                                             (796.889)                               
1       Καθαρά έσοδα τόκων                                                                                                                                         154.742                                             175.540 
2.1   Πραγματοποιηθείσες (ζημιές)/πραγματοποιηθέντα κέρδη 
         από χρηματοοικονομικές πράξεις                                                                                      (7.304)                                                      4.714                               
2.2   Αποσβέσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και θέσεων                       (8.975)                                                  (1.438)                               
2       Καθαρό αποτέλεσμα από χρηματοοικονομικές                                                                                   (16.279)                                                  3.276 
         πράξεις και αποσβέσεις 
3       Καθαρό αποτέλεσμα από τη συγκέντρωση και την αναδιανομή                                                             (13.201)                                             (46.329) 
         του νομισματικού εισοδήματος                                                                                                          
4       Καθαρά έσοδα από αμοιβές και προμήθειες                                                                                                     17.854                                                18.669  
5       Έσοδα από μετοχές και συμμετοχές                                                                                                                                -                                                            -  
6       Λοιπά έσοδα                                                                                                                                                                     232                                                      561  
7       Δαπάνες προσωπικού                                                                                                          (39.252)                                                (37.493)                               
8       Διοικητικές δαπάνες                                                                                                               (9.027)                                                  (8.623)                               
9       Αποσβέσεις ενσώματων πάγιων στοιχείων ενεργητικού                                                (903)                                                      (934)                               
10    Προμήθεια και διαχείριση νομίσματος                                                                             (1.236)                                                  (1.302)                               
11    Λοιπά έξοδα                                                                                                                              (1.806)                                                  (3.356) 
         Σύνολο Εξόδων                                                                                                                                                     (52.224)                                             (51.708) 
           Πλεόνασμα χρήσης                                                                                                                                                                                       91.124                                                         100.009  
12    Μεταφορές προς προβλέψεις έναντι κινδύνων                                                                                            (35.000)                                             (25.000)  
           Πλεόνασμα χρήσης για κατανομή                                                                                                                                                     56.124                                                            75.009  
           Γενικό Αποθεματικό Κεφάλαιο                                                                                                                                                            11.225                                                            15.002  
           Πάγιο Ταμείο της Δημοκρατίας                                                                                                                                                           44.899                                                            60.007  
         Πλεόνασμα χρήσης κατανεμηθέν                                                                                                                   56.124                                                75.009

Χριστόδουλος Πατσαλίδης 
Διοικητής

Λευκωσία,  
31 Μαρτίου 2026
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ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ 
Γενικές αρχές κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων 
Οι οικονομικές καταστάσεις της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου (ΚΤΚ) καταρτίζονται 
σύμφωνα με το άρθρο 57(2) των περί της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου Νόμων, 
2002-2024, με βάση τις εγκεκριμένες λογιστικές αρχές που εκάστοτε ισχύουν για το 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Κεντρικών Τραπεζών (ΕΣΚΤ). Οι λογιστικές αρχές έχουν 
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) με την Κατευθυντήρια 
Γραμμή ΕΚΤ/2024/31, όπως τροποποιήθηκε. 

Οι αρχές αυτές, βασίζονται σε γενικώς αποδεκτές βασικές λογιστικές παραδοχές, και 
έχουν διαμορφωθεί κατά τρόπο ώστε να λαμβάνουν υπόψη το ιδιαίτερο καθεστώς 
λειτουργίας των εθνικών κεντρικών τραπεζών (ΕθνΚΤ) του Ευρωσυστήματος. 

 

Βασικές λογιστικές παραδοχές 
Για τη λογιστική μεταχείριση των συναλλαγών και των στοιχείων ενεργητικού και 
παθητικού και τη διαμόρφωση λογιστικών κανόνων ισχύουν οι ακόλουθες βασικές 
λογιστικές παραδοχές: 

• Πραγματική οικονομική κατάσταση και διαφάνεια: Οι λογιστικές μέθοδοι και η 
παρουσίαση χρηματοοικονομικών στοιχείων αντανακλούν την πραγματική 
οικονομική κατάσταση και χαρακτηρίζονται από διαφάνεια, η δε ποιότητα των 
στοιχείων προάγει την ευκολία στην κατανόηση, τη συνάφεια, την αξιοπιστία και 
τη συγκρισιμότητα τους. Οι συναλλαγές λογιστικοποιούνται και παρουσιάζονται 
με κριτήριο το ουσιαστικό τους περιεχόμενο και την πραγματική οικονομική 
κατάσταση και όχι απλώς με κριτήριο το νομικό τους τύπο. 

• Συντηρητικότητα: Η αποτίμηση των στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού 
και η αναγνώριση των εσόδων γίνεται με σύνεση. Στο πλαίσιο της Κατευθυντήριας 
Γραμμής ΕΚΤ/2024/31, όπως τροποποιήθηκε, αυτό συνεπάγεται ότι τα μη 
πραγματοποιηθέντα κέρδη δεν αναγνωρίζονται ως έσοδα στον λογαριασμό 
αποτελεσμάτων χρήσης, αλλά καταγράφονται απευθείας σε λογαριασμό 
αναπροσαρμογής και ότι οι μη πραγματοποιηθείσες ζημιές στο τέλος του έτους 
μεταφέρονται στον λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης, εφόσον υπερβαίνουν 
συσσωρευμένα μη πραγματοποιηθέντα κέρδη, τα οποία έχουν καταγραφεί στον 
αντίστοιχο λογαριασμό αναπροσαρμογής. 

• Μεταγενέστερα του ισολογισμού γεγονότα: Στην περίπτωση γεγονότων που 
λαμβάνουν χώρα στο διάστημα μεταξύ της ημερομηνίας αναφοράς και της 
ημερομηνίας έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό 
Συμβούλιο της ΚΤΚ, πραγματοποιείται προσαρμογή των στοιχείων του ενεργητικού 
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και παθητικού, εφόσον τα εν λόγω γεγονότα επηρεάζουν την κατάσταση των ως 
άνω στοιχείων κατά την ημερομηνία αναφοράς. Στην περίπτωση γεγονότων που 
λαμβάνουν χώρα μετά την ημερομηνία αναφοράς και εφόσον δεν επηρεάζουν την 
κατάσταση των ως άνω στοιχείων κατά την ημερομηνία αναφοράς και η 
σπουδαιότητά τους είναι τέτοια ώστε τυχόν μη αποκάλυψή τους να επηρέαζε τη 
δυνατότητα των χρηστών των οικονομικών καταστάσεων να διαμορφώνουν ορθές 
εκτιμήσεις και να λαμβάνουν ορθές αποφάσεις, δεν πραγματοποιείται προσαρμογή 
των στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού, αλλά γίνεται αναφορά των εν 
λόγω γεγονότων. 

• Ουσιώδες των λογιστικών γεγονότων: Παρεκκλίσεις από τους λογιστικούς 
κανόνες όπως περιγράφονται πιο κάτω, συμπεριλαμβανομένων των κανόνων που 
επηρεάζουν τον υπολογισμό των αποτελεσμάτων χρήσης της ΚΤΚ, μπορούν να 
ισχύσουν μόνο εάν αφορούν λογιστικά γεγονότα που εύλογα μπορούν να κριθούν 
επουσιώδη στο γενικότερο πλαίσιο και την παρουσίαση των χρηματοοικονομικών 
καταστάσεων της ΚΤΚ. 

• Λειτουργούσα οντότητα: Οι λογαριασμοί καταρτίζονται με βάση την αρχή της 
λειτουργούσας οντότητας. 

• Αναγνώριση δεδουλευμένων εσόδων/εξόδων: Τα έσοδα και έξοδα 
αναγνωρίζονται εντός της χρήσης κατά την οποία πραγματοποιούνται και όχι 
εντός της χρήσης κατά την οποία εισπράττονται ή πληρώνονται, αντίστοιχα. 

• Συνέπεια και συγκρισιμότητα: Τα κριτήρια αποτίμησης του ισολογισμού και 
αναγνώρισης των εσόδων εφαρμόζονται με συνέπεια, σύμφωνα με μία 
ομοιόμορφη και σταθερή προσέγγιση εντός του Ευρωσυστήματος, προκειμένου 
να διασφαλίζεται η συγκρισιμότητα των στοιχείων στις οικονομικές καταστάσεις. 

 

Λογιστικοί κανόνες 
• Αναγνώριση των στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού 

Ένα στοιχείο του ενεργητικού ή του παθητικού αναγνωρίζεται στον ισολογισμό 
μόνο όταν αναμένεται ότι κάθε μελλοντικό οικονομικό όφελος ή κόστος που 
σχετίζεται με το εν λόγω στοιχείο θα αναγνωρίζεται από την ΚΤΚ ή θα εκρέει από 
αυτήν, όλοι οι ουσιαστικοί κίνδυνοι και τα οφέλη που σχετίζονται με το εν λόγω 
στοιχείο έχουν μεταβιβαστεί στην ΚΤΚ και το κόστος ή η αξία του στοιχείου του 
ενεργητικού ή του παθητικού είναι δυνατό να υπολογιστούν με αξιόπιστο τρόπο. 

• Αποτίμηση στοιχείων ενεργητικού και παθητικού 

Οι απαιτήσεις και υποχρεώσεις της ΚΤΚ σε ξένα νομίσματα και χρυσό αποτιμώνται 
με βάση τις ισχύουσες ισοτιμίες κατά την ημερομηνία αναφοράς που αναφέρονται 
στο δελτίο συναλλαγματικών ισοτιμιών της ΕΚΤ. 

Η αποτίμηση της αξίας του χρυσού λογιστικοποιείται με βάση την τιμή του σε 
ευρώ ανά ουγγία καθαρού χρυσού, όπως αυτή προκύπτει από τη συναλλαγματική 
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ισοτιμία ευρώ / δολαρίου ΗΠΑ την ημερομηνία αναφοράς. 

Τα στοιχεία των χρηματοοικονομικών μέσων που κρατούνται μέχρι τη λήξη τους 
αποτιμώνται στο αποσβεσμένο κόστος και υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης. Τα 
υπόλοιπα χρηματοοικονομικά μέσα αποτιμώνται στις τρέχουσες αξίες στο τέλος 
του οικονομικού έτους. 

Η αναπροσαρμογή της αξίας των απαιτήσεων και υποχρεώσεων σε συνάλλαγμα 
γίνεται κατά νόμισμα.  

Κεφαλαιουχικά κέρδη ή ζημιές των απαιτήσεων και υποχρεώσεων σε ξένο 
συνάλλαγμα παρουσιάζονται χωριστά από την αναπροσαρμογή της αξίας τους 
λόγω μεταβολής των συναλλαγματικών ισοτιμιών. 

• Αναγνώριση συναλλαγών 

- Συναλλαγές σε ξένο νόμισμα, χρηματοοικονομικά μέσα σε ξένο νόμισμα και 
δεδουλευμένοι τόκοι καταγράφονται με ημερομηνία αναφοράς την 
ημερομηνία του καταρτισμού της συναλλαγής (μέθοδος οικονομικής 
προσέγγισης). 

- Οι δεδουλευμένοι τόκοι των χρηματοοικονομικών μέσων καθώς και οι σχετικές 
αποσβέσεις υπέρ ή υπό το άρτιο υπολογίζονται και λογιστικοποιούνται σε 
ημερήσια βάση. 

- Τα έσοδα και τα έξοδα μετατρέπονται σε ευρώ με την ισοτιμία που ισχύει κατά 
το χρόνο της συναλλαγής. 

- Τα δεδουλευμένα έσοδα και έξοδα μετατρέπονται σε ευρώ με την ισοτιμία κατά 
την ημερομηνία αναφοράς. 

 

Υπολογισμός εσόδων και εξόδων 
Τα πραγματοποιηθέντα κέρδη και οι πραγματοποιηθείσες ζημιές από πράξεις επί 
συναλλάγματος και χρηματοοικονομικών μέσων μεταφέρονται στον λογαριασμό 
αποτελεσμάτων χρήσης. Το κόστος των στοιχείων που έχουν διατεθεί υπολογίζεται 
στη βάση του μέσου κόστους των αντίστοιχων στοιχείων που αποτελούν το 
χαρτοφυλάκιο. 

Μη πραγματοποιηθέντα κέρδη από αποτιμήσεις σε οποιοδήποτε χρηματοοικονομικό 
μέσο ή νόμισμα ή διαθέσιμα σε χρυσό δεν αναγνωρίζονται ως έσοδα αλλά 
μεταφέρονται σε λογαριασμούς αναπροσαρμογής. Μη πραγματοποιηθείσες ζημιές 
από αποτιμήσεις, στο βαθμό που υπερβαίνουν συσσωρευμένα μη 
πραγματοποιηθέντα κέρδη από αποτίμηση και τα οποία έχουν καταγραφεί στον 
αντίστοιχο λογαριασμό αναπροσαρμογής, αναγνωρίζονται στον λογαριασμό 
αποτελεσμάτων χρήσης και δεν αντιστρέφονται εις περίπτωση μη 
πραγματοποιηθέντων κερδών που ακολουθούν τα επόμενα έτη. Οι μη 
πραγματοποιηθείσες ζημιές επί εκάστου συγκεκριμένου τίτλου ή νομίσματος ή επί 
των διαθεσίμων σε χρυσό δεν συμψηφίζονται με τα μη πραγματοποιηθέντα κέρδη 
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από άλλους τίτλους ή νομίσματα ή χρυσό. Σε περίπτωση τέτοιων μη 
πραγματοποιηθέντων ζημιών οι οποίες στο τέλος του έτους μεταφέρονται στα 
αποτελέσματα χρήσης, το κατά μέσον όρο κόστος του συγκεκριμένου στοιχείου 
μειώνεται στη συναλλαγματική ισοτιμία ή στην αγοραία τιμή του. 

Οι μη πραγματοποιηθείσες ζημιές λόγω απομείωσης μεταφέρονται στα 
αποτελέσματα χρήσης και δεν αντιλογίζονται τα επόμενα έτη. 

Αξίες χρεογράφων υπέρ ή υπό το άρτιο αποσβένονται μέχρι την λήξη των 
χρεογράφων και συνυπολογίζονται με τα έσοδα από τόκους. 

 

Λογιστική μεταχείριση 
Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων 
Χαρτοφυλάκιο για σκοπούς νομισματικής πολιτικής - Χρεόγραφα που αποτιμώνται στο 
αποσβεσμένο κόστος και υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης. 

Εμπορεύσιμοι τίτλοι που δεν διακρατούνται μέχρι τη λήξη τους - Διαπραγματεύσιμα 
χρεόγραφα που αποτιμώνται στη μέση αγοραία τιμή της ημερομηνίας ισολογισμού, 
χωριστά για κάθε καταχωρημένο χρεόγραφο κατά Διεθνή Αριθμό Τίτλων 
Αξιογράφων (International Securities Identification Number - ISIN). 

Εμπορεύσιμοι τίτλοι διακρατούμενοι έως τη λήξη - Χρεόγραφα που κρατούνται μέχρι 
τη λήξη τους και αποτιμώνται στο αποσβεσμένο κόστος και υπόκεινται σε έλεγχο 
απομείωσης. 

 

Στοιχεία πάγιου ενεργητικού 
Τα στοιχεία πάγιου ενεργητικού, αποτιμώνται στο κόστος κτήσης προσαρμοσμένα με 
τις αποσβέσεις και τυχόν απομειώσεις. Οι αποσβέσεις υπολογίζονται με τη μέθοδο 
της σταθερής απόσβεσης για τη διάρκεια της προσδοκώμενης ωφέλιμης ζωής του 
κάθε στοιχείου ως ακολούθως: 

Κατηγορία παγίων                                                                                                                       Περίοδος απόσβεσης* 

Τα οικόπεδα και τα έργα τέχνης δεν αποσβένονται 
Κτήρια                                                                                                                                                                                                                                             25 χρόνια 
Έπιπλα, κτηριακός εξοπλισμός και άλλος εξοπλισμός γραφείου                                                                                                                                  10 χρόνια 
Εξοπλισμός πληροφορικής και λογισμικό                                                                                                                                                                               4 χρόνια 
Μηχανοκίνητα                                                                                                                                                                                                                                4 χρόνια 

* Στοιχεία με κόστος κτήσης κάτω των €10.000 αποσβένονται  

 

Τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία 
Τα τραπεζογραμμάτια ευρώ εκδίδονται από την ΕΚΤ και τις ΕθνΚΤ που μαζί 
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αποτελούν το Ευρωσύστημα. Η συνολική αξία των κυκλοφορούντων 
τραπεζογραμματίων αποτελεί στοιχείο παθητικού και κατανέμεται στις ΕθνΚΤ του 
Ευρωσυστήματος. Το 8% της συνολικής αξίας των τραπεζογραμματίων σε 
κυκλοφορία εκδίδεται από την ΕΚΤ και το υπόλοιπο 92% από τις ΕθνΚΤ. Κατά την 
τελευταία εργάσιμη μέρα κάθε μήνα το 92% κατανέμεται μεταξύ των ΕθνΚΤ σύμφωνα 
με την προσαρμοσμένη κλείδα του Ευρωσυστήματος (κλείδα κατανομής 
τραπεζογραμματίων, βλ. σημείωση «Κ12. Κλείδα συμμετοχής στο κεφάλαιο της ΕΚΤ 
(Κεφαλαιουχική κλείδα)»). 

Η έκδοση των τραπεζογραμματίων πέραν του ποσού που κατανέμεται στην ΚΤΚ 
δημιουργεί υποχρέωση της ΚΤΚ έναντι της ΕΚΤ, ενώ η απόσυρση τραπεζογραμματίων 
κάτω του ποσού που κατανέμεται στην ΚΤΚ δημιουργεί απαίτηση της ΚΤΚ έναντι της 
ΕΚΤ. 

 

Σχέδια ωφελημάτων αφυπηρέτησης 
Η ΚΤΚ παρέχει σχέδια καθορισμένων ωφελημάτων αφυπηρέτησης στα μέλη του 
προσωπικού της. Για το σχέδιο των υπαλλήλων που κατείχαν μόνιμη και συντάξιμη 
θέση πριν τον Οκτώβριο 2011, η υποχρέωση αναγνωρίζεται στο στοιχείο παθητικού 
«Π12.3 Διάφορα στοιχεία» και αντιπροσωπεύει την παρούσα αξία που προκύπτει από 
τα σχέδια ωφελημάτων αφυπηρέτησης κατά την ημερομηνία αναφοράς του 
ισολογισμού. Ο υπολογισμός της υποχρέωσης γίνεται ετησίως από ανεξάρτητους 
αναλογιστές και εκτιμάται βάσει της Μεθόδου Προβολής Μονάδας. Για την παρούσα 
αξία εφαρμόζεται προεξοφλητικό επιτόκιο το οποίο καθορίζεται σύμφωνα με τις 
αποδόσεις ομολόγων υψηλής ποιότητας σε ευρώ, κατά την ημερομηνία αναφοράς 
του ισολογισμού και χρονικό ορίζοντα που αντιπροσωπεύει την διάρκεια των 
υποχρεώσεων των σχεδίων. Τα αναλογιστικά κέρδη ή/και ζημιές που προκύπτουν 
από εμπειρικές προσαρμογές, καθώς και από μεταβολές των αναλογιστικών 
παραδοχών, αναγνωρίζονται στον ισολογισμό στο στοιχείο παθητικού 
«Π14.Λογαριασμοί αναπροσαρμογής». Στα αποτελέσματα χρήσης περιλαμβάνεται το 
κόστος τρέχουσας υπηρεσίας για τις παροχές που συσσωρεύονται για το έτος και ο 
τόκος επί της συσσωρευμένης υποχρέωσης. Επίσης στα αποτελέσματα χρήσης 
αναγνωρίζεται τυχόν κέρδος ή ζημιά υπηρεσίας προηγούμενων ετών που μπορεί να 
προκύψει από τροποποιήσεις των σχεδίων. 

Για τους υπόλοιπους υπαλλήλους της η ΚΤΚ συμμετέχει στο επαγγελματικό σχέδιο 
συνταξιοδοτικών ωφελημάτων των υπαλλήλων της Κρατικής Υπηρεσίας και του 
Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα. 

 

Ανταλλαγές συναλλάγματος/Προθεσμιακές συναλλαγές συναλλάγματος 
Οι ταυτόχρονες αγορές/πωλήσεις νομίσματος έναντι άλλου (short leg) και 
προθεσμιακές πωλήσεις /αγορές του ίδιου ποσού αυτού του νομίσματος έναντι 
του άλλου νομίσματος (long leg) αναγνωρίζονται εκτός ισολογισμού από την 
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ημερομηνία της συναλλαγής έως την ημερομηνία διακανονισμού με την ισοτιμία 
της ΕΚΤ κατά την ημερομηνία της συναλλαγής. Η διαφορά μεταξύ αυτής της 
ισοτιμίας και της προθεσμιακής ισοτιμίας καταχωρείται σε δεδουλευμένη βάση 
στα αποτελέσματα χρήσης ως έσοδα ή έξοδα τόκων. Η διαφορά που προκύπτει 
από την τριμηνιαία αποτίμηση των στοιχείων εκτός ισολογισμού αναγνωρίζεται 
στο στοιχείο ενεργητικού «Ε11.4 Διαφορές από αναπροσαρμογή της αξίας 
πράξεων εκτός ισολογισμού» εάν είναι κέρδος και στο στοιχείο παθητικού «Π12.1 
Διαφορές από αναπροσαρμογή της αξίας πράξεων εκτός ισολογισμού» εάν είναι 
ζημιά. 

Η καθαρή θέση στις προθεσμιακές συναλλαγές και οι ανταλλαγές συναλλάγματος 
παρουσιάζονται στις θέσεις εκτός ισολογισμού (βλ. σημείωση «Θέσεις εκτός 
ισολογισμού»). 

 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
Ε1. Χρυσός και απαιτήσεις σε χρυσό  
Το στοιχείο αυτό περιλαμβάνει τα διαθέσιμα της ΚΤΚ σε χρυσό τα οποία στις 31 
Δεκεμβρίου 2025 ήταν 446.416,09 ουγγίες (31 Δεκεμβρίου 2024: 446.416,09 ουγγίες), 
και αποτιμώνται κατά την ημερομηνία του ισολογισμού, στα €1.635,2 εκατ. (31 
Δεκεμβρίου 2024: €1.121,6 εκατ.). 

Η αποτίμηση του χρυσού γίνεται με βάση την τιμή σε ευρώ ανά ουγγία καθαρού 
χρυσού που ισχύει στο τέλος του έτους και αναφέρεται στο ειδικό δελτίο 
συναλλαγματικών ισοτιμιών της ΕΚΤ. Η τιμή σε ευρώ ανά ουγγία προκύπτει με βάση 
την ισχύουσα τιμή του χρυσού σε δολάρια ΗΠΑ σε συνάρτηση με την ισοτιμία 
Ευρώ/Δολαρίου ΗΠΑ κατά την ίδια ημερομηνία. 

Το μη πραγματοποιηθέν κέρδος που έχει προκύψει κατά το 2025 από την αύξηση της 
τιμής του χρυσού ανέρχεται σε €513,6 εκατ. (31 Δεκεμβρίου 2024: €286,5 εκατ.). Η 
συνολική αύξηση των αποθεμάτων με βάση την τιμή του χρυσού, στις 31 Δεκεμβρίου 
2025, σε σχέση με το μέσο κόστος κτήσης λογίζεται ως μη πραγματοποιηθέν κέρδος 
και ανήλθε στα €1.621,5 εκατ. (31 Δεκεμβρίου 2024: €1.107,9 εκατ.). Περιλαμβάνεται 
στο στοιχείο παθητικού «Π14.Λογαριασμοί αναπροσαρμογής». 

 

Ε2. Απαιτήσεις σε συνάλλαγμα έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ  
Στο στοιχείο αυτό περιλαμβάνονται οι απαιτήσεις έναντι του Διεθνούς Νομισματικού 
Ταμείου (ΔΝΤ) σε ειδικά τραβηκτικά δικαιώματα (Special Drawing Rights - SDR) και 
άλλες απαιτήσεις σε συνάλλαγμα έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ. Το SDR ορίζεται με 
βάση μια δέσμη νομισμάτων και η αξία του καθορίζεται από το σταθμικό άθροισμα 
των συναλλαγματικών ισοτιμιών πέντε κύριων νομισμάτων (δολαρίου ΗΠΑ, ευρώ, 
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γιουάν Κίνας, γιεν Ιαπωνίας και λίρας Αγγλίας). 

Ε2.1 Απαιτήσεις έναντι του ΔΝΤ 

Οι απαιτήσεις έναντι του ΔΝΤ αναλύονται στον Πίνακα 1. 

Οι απαιτήσεις έναντι του ΔΝΤ αποτιμήθηκαν με την ισχύουσα στις 31 Δεκεμβρίου 
2025 ισοτιμία του SDR έναντι του ευρώ, όπως αναφέρεται στο Δελτίο Ισοτιμιών 
Αναφοράς της ΕΚΤ, δηλαδή SDR1 = €1,1656 (31 Δεκεμβρίου 2024: SDR1= €1,2544). 

Η μείωση στα περιουσιακά στοιχεία SDR εκφρασμένα σε ευρώ, οφείλεται κυρίως 
στην υποτίμηση της ισοτιμίας του SDR έναντι του ευρώ κατά το έτος αναφοράς. 

Ε2.2 Καταθέσεις σε τράπεζες, χρεόγραφα, δάνεια και λοιπά στοιχεία ενεργητικού  

Οι καταθέσεις σε τράπεζες, χρεόγραφα, δάνεια και λοιπά στοιχεία ενεργητικού, 
αναλύονται στον Πίνακα 2. 

Η μείωση στο στοιχείο αυτό οφείλεται κυρίως στην υποτίμηση της αξίας του 

Πίνακας 1 Απαιτήσεις έναντι του ΔΝΤ 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Μερίδιο συμμετοχής της Κύπρου στο κεφάλαιο (Quota) του ΔΝΤ 

(SDR303,8 εκατ. στις 31 Δεκεμβρίου 2025 

και SDR303,8 εκατ. στις 31 Δεκεμβρίου 2024)                                                                                                                   354.109                                      381.087                                       (26.978) 

Καταθέσεις ΔΝΤ σε ευρώ                                                                                                                                                        (254.961)                                  (274.492)                                          19.531  

Αποθεματικό με ΔΝΤ (Reserve Tranche Position)                                                                                                                 99.148                                      106.595                                          (7.447)  

Περιουσιακά στοιχεία SDR                                                                                                                                                        499.632                                      535.806                                       (36.174)  

Σύνολο απαιτήσεων έναντι του ΔΝΤ                                                                                                                                                                       598.780                                               642.401                                                 (43.621)

Πίνακας 2 Καταθέσεις σε τράπεζες, χρεόγραφα, δάνεια και λοιπά στοιχεία ενεργητικού 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Καταθέσεις σε πιστωτικά ιδρύματα                                                                                                                                        254.238                                      283.165                                       (28.927)  

Εμπορεύσιμοι τίτλοι που δεν διακρατούνται μέχρι τη λήξη τους                                                                                      244.327                                      235.310                                             9.017  

Άλλες απαιτήσεις                                                                                                                                                                                  184                                              155                                                   29 

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                            498.749                                               518.630                                                 (19.881) 

 
Υπόλοιπα κατά νόμισμα:                                                                                     €΄000                        €΄000                          €΄000 
USD                                                                                                                                                                                                  408.865                                      459.820                                       (50.955)  

GBP                                                                                                                                                                                                     89.706                                        58.634                                          31.072  

CHF                                                                                                                                                                                                           127                                              125                                                     2  

CAD                                                                                                                                                                                                             41                                                 43                                                  (2)  

Άλλα νομίσματα (AUD, DKK, JPY, NOK, SEK)                                                                                                                                    10                                                   8                                                     2  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                            498.749                                               518.630                                                 (19.881)
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δολαρίου ΗΠΑ έναντι του ευρώ σε συνδυασμό με την αγορά εμπορεύσιμων τίτλων 
σε στερλίνα. 

 

Ε3. Απαιτήσεις σε συνάλλαγμα έναντι κατοίκων ζώνης ευρώ  
Οι απαιτήσεις σε συνάλλαγμα έναντι κατοίκων ζώνης ευρώ, αναλύονται στον Πίνακα 3. 

Η αύξηση στο στοιχείο αυτό οφείλεται κυρίως στις αγορές εμπορεύσιμων τίτλων και 
των καταθέσεων σε στερλίνα. 

 

Ε4. Απαιτήσεις σε ευρώ έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ  

Ε4.1 Καταθέσεις σε τράπεζες, χρεόγραφα και δάνεια  (Πίνακας 4) 

Στο στοιχείο αυτό περιλαμβάνεται η επένδυση της ΚΤΚ στο Επενδυτικό Ταμείο 
Πράσινων Ομολόγων σε ευρώ της Τράπεζας Διεθνών Διακανονισμών (BIS) ύψους 
€50,0 εκατ., που έγινε το 2022. To Ταμείο Πράσινων Ομολόγων της BIS επενδύει στην 
παραγωγή ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, στην ενεργειακή απόδοση και σε άλλα 
φιλικά προς το περιβάλλον έργα. Επιπλέον περιλαμβάνεται ποσό ύψους €57,0 εκατ. 
(2024: €43,3 εκατ.) που αποτελεί μέρος του χαρτοφυλακίου που ενεργοποιήθηκε το 
2024, το οποίο περιλαμβάνει αποκλειστικά πράσινα ομόλογα. 

Πίνακας 3 Απαιτήσεις σε συνάλλαγμα έναντι κατοίκων ζώνης ευρώ  

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Καταθέσεις σε πιστωτικά ιδρύματα                                                                                                                                             9.891                                          2.354                                             7.537  

Εμπορεύσιμοι τίτλοι που δεν διακρατούνται μέχρι τη λήξη τους                                                                                      20.959                                        17.336                                             3.623  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                               30.850                                                  19.690                                                     11.160 

 
Υπόλοιπα κατά νόμισμα:                                                                                     €΄000                        €΄000                          €΄000 
GBP                                                                                                                                                                                                     18.233                                        10.039                                             8.194  

USD                                                                                                                                                                                                     12.616                                          9.649                                             2.967  

Άλλα νομίσματα (CHF, JPY)                                                                                                                                                                     1                                                   2                                                  (1)  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                               30.850                                                  19.690                                                     11.160

Πίνακας 4 Καταθέσεις σε τράπεζες, χρεόγραφα και δάνεια 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Εμπορεύσιμοι τίτλοι διακρατούμενοι έως τη λήξη                                                                                                            579.344                                      489.740                                          89.604  

Καταθέσεις σε Τράπεζες                                                                                                                                                               30.052                                          5.000                                          25.052  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                            609.396                                               494.740                                                  114.656 
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Από τον έλεγχο απομείωσης που διενεργήθηκε κατά την 31η Δεκεμβρίου 2025, 
διαπιστώθηκε ότι δεν υπήρξαν ενδείξεις απομείωσης της αξίας των εμπορεύσιμων 
τίτλων. 

Ε5. Δάνεια σε ευρώ προς πιστωτικά ιδρύματα ζώνης ευρώ σχετιζόμενα με πράξεις νομισματικής 
πολιτικής 
Το στοιχείο αυτό περιλαμβάνει τα υπόλοιπα των λογαριασμών χορηγήσεων 
ρευστότητας της ΚΤΚ προς τα εγχώρια πιστωτικά ιδρύματα, στο πλαίσιο εφαρμογής 
της ενιαίας νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος, τα οποία είναι μηδενικά. 
Στο τέλος του έτους αναφοράς, οι εκκρεμείς πράξεις νομισματικής πολιτικής του 
συνόλου του Ευρωσυστήματος ανήλθαν σε €36,7 δις (2024: €34,2 δις). 

Ε5.2 Πράξεις πιο μακροπρόθεσμης αναχρηματοδότησης 

Οι πράξεις αυτές αποσκοπούν στην πιο μακροπρόθεσμη χρηματοδότηση των 
αντισυμβαλλομένων και διενεργούνται στη βάση δημοπρασιών σταθερού επιτοκίου 
με πλήρη κατανομή της αιτούμενης ρευστότητας. Κατά το 2024 έληξαν οι τέσσερεις 
εκκρεμείς πράξεις της τρίτης σειράς στοχευμένων πράξεων πιο μακροπρόθεσμης 
αναχρηματοδότησης. 

Ε6. Λοιπές απαιτήσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ 
Το στοιχείο περιλαμβάνει τις απαιτήσεις της ΚΤΚ έναντι των αντισυμβαλλομένων 
πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ. 

Ε7. Χρεόγραφα σε ευρώ κατοίκων ζώνης ευρώ 

Ε7.1 Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για σκοπούς νομισματικής πολιτικής (Πίνακας 5) 

Ο Πίνακας 6 αναφέρεται στις αγοραίες αξίες των χρεογράφων, οι οποίες δεν 
εμφανίζονται στον ισολογισμό αλλά παρέχονται για σκοπούς σύγκρισης μόνο. 

Το στοιχείο αυτό περιλαμβάνει χρεόγραφα που αγοράστηκαν από την ΚΤΚ για 

Πίνακας 5 Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για σκοπούς νομισματικής πολιτικής 

31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
Αποσβεσμένο      Αποσβεσμένο       Αποσβεσμένο 

κόστος κόστος  κόστος 
€΄000 €΄000 €΄000 

Πρόγραμμα αγοράς χρεογράφων δημοσίου τομέα (PSPP) 3.987.658  4.578.021  (590.363)  

Πρόγραμμα αγοράς στοιχείων ενεργητικού λόγω 1.701.258  1.880.335  (179.077) 

πανδημίας (PEPP)  

Σύνολο 5.688.916 6.458.356 (769.440) 
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σκοπούς άσκησης της ενιαίας νομισματικής πολιτικής, χρεόγραφα στα πλαίσια του 
προγράμματος αγοράς χρεογράφων του δημοσίου τομέα στις δευτερογενείς αγορές 
(PSPP) και του έκτακτου προγράμματος αγοράς στοιχείων ενεργητικού λόγω 
πανδημίας (PEPP). 

Μέσα στο 2025 οι επενδύσεις του προγράμματος αγοράς στοιχείων ενεργητικού 
(Asset Purchase Programme - APP) συνέχισαν να μειώνονται, με μετρήσιμο και 
προβλέψιμο ρυθμό, καθώς το Ευρωσύστημα δεν επανεπενδύει πλέον το κεφάλαιο 
από τις λήξεις των χρεογράφων. 

Τα εν λόγω χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώνται στο κόστος κτήσης 
προσαρμοσμένο με τις τυχόν υπό ή υπέρ το άρτιο αποσβεσθείσες αξίες και 
υπόκεινται σε ελέγχους απομείωσης. 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2025, το συνολικό υπόλοιπο χρεογράφων για σκοπούς 
νομισματικής πολιτικής ανήλθε στα €3.745,5 δις (2024: €4.283,4 δις ) και σύμφωνα με 
την κλείδα του Ευρωσυστήματος, οι επενδύσεις που αναλογούν στην ΚΤΚ ανέρχονται 
σε €8,3 δις (2024: €9,4 δις). 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΚΤ αξιολογεί σε τακτική βάση τους 
χρηματοοικονομικούς κινδύνους που συνδέονται με τους τίτλους που διακρατούνται 
στο πλαίσιο όλων αυτών των προγραμμάτων. 

Διενεργούνται έλεγχοι απομείωσης της αξίας με στοιχεία κατά το τέλος του έτους, 
οι οποίοι εγκρίνονται από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΚΤ. Στο πλαίσιο αυτών των 
ελέγχων, οι δείκτες απομείωσης αξιολογούνται ξεχωριστά για κάθε πρόγραμμα. Σε 
περιπτώσεις κατά τις οποίες παρατηρήθηκαν δείκτες απομείωσης, διενεργήθηκε 
περαιτέρω ανάλυση για να επιβεβαιωθεί ότι οι ταμειακές ροές των υποκείμενων 
τίτλων δεν επηρεάστηκαν από κάποιο γεγονός απομείωσης της αξίας. 

Όσον αφορά το 2025, δεν καταγράφηκε απομείωση της αξίας των τίτλων 
χαρτοφυλακίων νομισματικής πολιτικής από το Ευρωσύστημα. 

Ε7.2 Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για σκοπούς εκτός νομισματικής πολιτικής (Πίνα-
κας 7) 

Το χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για σκοπούς εκτός της νομισματικής πολιτικής 

Πίνακας 6 Αγοραίες αξίες των χρεογράφων 

31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
Αγοραία Αγοραία  Αγοραία 

αξία αξία αξία  
€΄000 €΄000 €΄000 

Πρόγραμμα αγοράς χρεογράφων δημοσίου τομέα (PSPP) 3.560.190  4.121.875  (561.685)  

Πρόγραμμα αγοράς στοιχείων ενεργητικού λόγω πανδημίας 

(PEPP)  1.546.679  1.709.586  (162.907) 

Σύνολο 5.106.869 5.831.461 (724.592) 
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περιλαμβάνει χρεόγραφα και άλλα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα 
οποία έχουν εκδοθεί από κυβερνήσεις και κατοίκους χωρών της ζώνης του ευρώ και 
κατανέμονται σε επί μέρους χαρτοφυλάκια που κατέχει η ΚΤΚ για σκοπούς της 
επενδυτικής της πολιτικής. 

Κατά το έτος αναφοράς η ΚΤΚ διενήργησε καθαρές αγορές χαρτοφυλακίου 
χρεογράφων σε ευρώ ζώνης ευρώ εκτός νομισματικής πολιτικής ύψους €63,6 
εκατ.(2024: €271,9 εκατ.). 

Εμπορεύσιμοι τίτλοι που δεν διακρατούνται μέχρι τη λήξη τους 

Αποτιμώνται στη μέση αγοραία τιμή της ημερομηνίας ισολογισμού, χωριστά για κάθε 
καταχωρημένο χρεόγραφο κατά Διεθνή Αριθμό Τίτλων Αξιογράφων (International 
Securities Identification Number ISIN). 

Εμπορεύσιμοι τίτλοι διακρατούμενοι έως τη λήξη 

Αποτιμώνται στο κόστος κτήσης, προσαρμοσμένο με τις τυχόν υπό ή υπέρ το άρτιο 
αποσβεσθείσες αξίες και υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους. 

Στο στοιχείο αυτό περιλαμβάνεται ποσό ύψους €35,0 εκατ. που αποτελεί μέρος του 
χαρτοφυλακίου που ενεργοποιήθηκε το 2024, το οποίο περιλαμβάνει αποκλειστικά 
πράσινα ομόλογα. 

Από τον έλεγχο απομείωσης που διενεργήθηκε κατά την 31η Δεκεμβρίου 2025, 
διαπιστώθηκε ότι δεν υπήρξαν ενδείξεις απομείωσης της αξίας των εμπορεύσιμων 
τίτλων. 

Για σκοπούς συγκρισιμότητας και μόνο αναφέρεται η αγοραία αξία των 
εμπορεύσιμων τίτλων διακρατούμενων έως τη λήξη η οποία ανέρχεται σε €703,8 
εκατ. (2024: €714,6 εκατ.). 

 

Ε9. Απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος  

Ε9.1 Συμμετοχή στο κεφάλαιο και αποθεματικά της ΕΚΤ  

Το στοιχείο αυτό περιλαμβάνει (α) τη συμμετοχή της ΚΤΚ στο εγγεγραμμένο 
κεφάλαιο της ΕΚΤ, (β) το ποσό που πληρώθηκε από την ΚΤΚ λόγω της αύξησης του 

Πίνακας 7 Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για σκοπούς εκτός νομισματικής πολιτικής 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Εμπορεύσιμοι τίτλοι που δεν διακρατούνται μέχρι τη λήξη τους                                                                                            206.994                                        137.627                                             69.367  

Εμπορεύσιμοι τίτλοι διακρατούμενοι έως τη λήξη                                                                                                                       697.856                                        703.671                                             (5.815)  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                            904.850                                               841.298                                                     63.552  
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μεριδίου της στο κεφάλαιο της ΕΚΤ και (γ) τις εισφορές σύμφωνα με το άρθρο 48.2 
του Καταστατικού του ΕΣΚΤ. 

Σύμφωνα με το άρθρο 28 του Καταστατικού του ΕΣΚΤ, οι ΕθνΚΤ του ΕΣΚΤ είναι οι 
μόνοι εγγεγραμμένοι μεριδιούχοι και κάτοχοι του κεφαλαίου της ΕΚΤ το οποίο 
καθορίζεται από το άρθρο 29 του καταστατικού του ΕΣΚΤ και αναθεωρείται κάθε 
πέντε χρόνια ή σε περίπτωση αλλαγής στη σύσταση των ΕθνΚΤ του ΕΣΚΤ. Η 
εγγραφή στο κεφάλαιο της ΕΚΤ πραγματοποιείται σύμφωνα με την 
κεφαλαιουχική κλείδα κάθε ΕθνΚΤ. Οι ΕθνΚΤ της ευρωζώνης καταβάλλουν το 
100% του μεριδίου τους ενώ οι ΕθνΚΤ εκτός ευρωζώνης καταβάλλουν το 3,75% 
του μεριδίου τους. 

Το εγγεγραμμένο κεφάλαιο της ΕΚΤ στις 31 Δεκεμβρίου 2025 ανέρχεται στα 
€10.825,0 εκατ. και το μερίδιο της ΚΤΚ στο κεφάλαιο της ΕΚΤ ανέρχεται, από την 1η 
Ιανουαρίου 2024, με την καθιερωμένη αναθεώρηση της κεφαλαιουχικής κλείδας 
ανά πενταετία, σε 0,1802%, η κλείδα συμμετοχής της στο Ευρωσύστημα σε 0,2204% 
και κατά συνέπεια η κλείδα κατανομής τραπεζογραμματίων σε 0,2025% (βλ. 
σημείωση «Κ12. Κλείδα συμμετοχής στο κεφάλαιο της ΕΚΤ (Κεφαλαιουχική κλείδα)»). 
H συνολική συμμετοχή της ΚΤΚ στην καθαρή αξία της ΕΚΤ ανέρχεται σε €45,1 εκατ. 

Ε9.2 Απαιτήσεις που αντιστοιχούν στη μεταβίβαση συναλλαγματικών διαθεσίμων  

Αφορούν τις απαιτήσεις της ΚΤΚ που απορρέουν από τη μεταφορά συναλλαγματικών 
διαθεσίμων στην ΕΚΤ, σύμφωνα με τo άρθρο 30 του Καταστατικού του ΕΣΚΤ. 

Τα συναλλαγματικά διαθέσιμα μεταφέρθηκαν κατ' αναλογία του μεριδίου 
συμμετοχής της ΚΤΚ στο καταβεβλημένο κεφάλαιο της ΕΚΤ και αφορούσαν κατά 85% 
δολάρια ΗΠΑ και κατά 15% χρυσό. 

Οι απαιτήσεις αυτές μετατράπηκαν σε ευρώ, με βάση τις ισοτιμίες που ίσχυαν 
κατά το χρόνο της μεταβίβασης τους. Τα υπόλοιπα που αντιστοιχούν στο δολάριο 
ΗΠΑ αποφέρουν τόκο που, από την 1η Ιανουαρίου 2025, υπολογίζεται με το 
εκάστοτε επιτόκιο διευκόλυνσης αποδοχής καταθέσεων. Μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 
2024, έφεραν το επιτόκιο που εφαρμόζεται από το Ευρωσύστημα για πράξεις 
κύριας αναχρηματοδότησης. Τα υπόλοιπα που αντιστοιχούν στο χρυσό φέρουν 
μηδενικό επιτόκιο. 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2025 οι απαιτήσεις της ΚΤΚ στα συναλλαγματικά διαθέσιμα 
της ΕΚΤ ανέρχονται σε €89,4 εκατ. στη βάση της κεφαλαιουχικής κλείδας. 

Ε9.3 Απαίτηση σε σχέση με το TARGET  

Τα υπόλοιπα αποτελούν τις καθαρές απαιτήσεις της ΚΤΚ έναντι της ΕΚΤ που 
απορρέουν από τις διασυνοριακές συναλλαγές των συμμετεχόντων στο σύστημα 
TARGET (Διευρωπαϊκό Αυτοματοποιημένο Σύστημα Ταχείας Μεταφοράς Κεφαλαίων 
και Διακανονισμού σε Συνεχή Χρόνο). 

Η απαίτηση είναι έντοκη και από την 1η Ιανουαρίου 2025 φέρει το επιτόκιο που 
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εφαρμόζει το Ευρωσύστημα για την διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων, το οποίο 
μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2025 είχε μειωθεί σταδιακά κατά το έτος από 3,0% σε 2,0%. 
Μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2024, έφερε το επιτόκιο για πράξεις κύριας 
αναχρηματοδότησης το οποίο είχε μειωθεί σταδιακά σε 3,15% (βλ. Λογαριασμός 
Αποτελεσμάτων Χρήσης, σημείωση «Κ1.1 Έσοδα τόκων»). 

Ε9.4 Καθαρές απαιτήσεις που συνδέονται με την κατανομή των τραπεζογραμμα-
τίων ευρώ εντός του Ευρωσυστήματος  

Στο στοιχείο αυτό περιλαμβάνονται οι απαιτήσεις της ΚΤΚ έναντι της ΕΚΤ σε σχέση με 
την κατανομή των τραπεζογραμματίων ευρώ στο Ευρωσύστημα (στοιχείο παθητικού 
«Π1 Τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία»). Η καθαρή απαίτηση που προκύπτει από 
την κατανομή τραπεζογραμματίων ευρώ είναι έντοκη και από την 1η Ιανουαρίου 
2025 υπολογίζεται σε ημερήσια βάση με το επιτόκιο για τη διευκόλυνση αποδοχής 
καταθέσεων που εφαρμόζει το Ευρωσύστημα. Μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2024, τα 
υπόλοιπα έφεραν το επιτόκιο που εφαρμόζει το Ευρωσύστημα για πράξεις κύριας 
αναχρηματοδότησης (βλ. Λογαριασμός Αποτελεσμάτων Χρήσης, σημείωση «Κ1.1 
Έσοδα τόκων»). 

 

Ε10. Στοιχεία υπό τακτοποίηση  
Περιλαμβάνονται υπόλοιπα υπό τακτοποίηση και αφορούν, κατά κύριο λόγο, 
επιταγές που διακανονίζονται μέσω του Κυπριακού Γραφείου Συμψηφισμού. 

 

Ε11. Λοιπά στοιχεία ενεργητικού  

Ε11.2 Στοιχεία πάγιου ενεργητικού (Πίνακας 8) 

Πίνακας 8 Στοιχεία πάγιου ενεργητικού  

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Κόστος                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Οικόπεδα και κτήρια                                                                                                                                                                      23.102                                        23.102                                                      -  

Έπιπλα, κτηριακός και άλλος εξοπλισμός                                                                                                                               16.191                                        15.884                                                307  

Εξοπλισμός πληροφορικής και λογισμικό                                                                                                                               10.399                                          9.933                                                466  

Μηχανοκίνητα                                                                                                                                                                                       131                                              131                                                      -  

Συνολικό κόστος                                                                                                                                                                                                                        49.823                                                  49.050                                                            773  

                                                                                                                                                                                                                                                                                

Συσσωρευμένες αποσβέσεις                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Οικόπεδα και κτήρια                                                                                                                                                                      20.369                                        20.276                                                   93  

Έπιπλα, κτηριακός και άλλος εξοπλισμός                                                                                                                               13.626                                        13.391                                                235  

Εξοπλισμός πληροφορικής και λογισμικό                                                                                                                               10.059                                          9.602                                                457  

Μηχανοκίνητα                                                                                                                                                                                       131                                              128                                                     3  

Σύνολο συσσωρευμένων αποσβέσεων                                                                                                                                                                   44.185                                                  43.397                                                            788  

                                                                                                                                                                                                                                                                                

Καθαρή λογιστική αξία                                                                                                                                                                                                           5.638                                                     5.653                                                            (15)
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Ε11.5 Δεδουλευμένα έσοδα και προπληρωθέντα έξοδα 

Το υπόλοιπο ύψους €153,6 εκατ. (2024: €188,1 εκατ.) περιλαμβάνει κυρίως 
δεδουλευμένα έσοδα τόκων των χρεογράφων νομισματικής πολιτικής ύψους €60,5 
εκατ. (2024: €64,9 εκατ.), δεδουλευμένα έσοδα τόκων επί της απαίτησης σε σχέση με 
το ΤARGET ύψους €24,9 εκατ. (2024: €42,0 εκατ.) και επί της απαίτησης σε σχέση με 
την κατανομή τραπεζογραμματίων €22,4 εκατ. (2024: €32,1 εκατ.). Επιπλέον στο 
στοιχείο αυτό περιλαμβάνονται τα δεδουλευμένα έσοδα εποπτικών τελών και τελών 
εξυγίανσης ύψους €7,3 εκατ. (2024: €25,9 εκατ.) και δεδουλευμένα έσοδα από έκδοση 
κερμάτων ύψους €0,7 εκατ. (2024: €0,7 εκατ.). 

 

Ε11.6 Διάφορα στοιχεία 
Τα υπόλοιπα ύψους €22,7 εκατ. (2024: €20,2 εκατ.) περιλαμβάνουν κυρίως δάνεια 
προς το προσωπικό της ΚΤΚ. 

 

ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
Π1. Τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία (Πίνακας 9) 
Το στοιχείο αυτό αφορά το μερίδιο της ΚΤΚ στο σύνολο των κυκλοφορούντων 
τραπεζογραμματίων ευρώ που τέθηκαν σε κυκλοφορία από το Ευρωσύστημα. Η 
συνολική αξία των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων κατανέμεται στις ΕθνΚΤ 
του Ευρωσυστήματος κατά την τελευταία εργάσιμη μέρα κάθε μήνα σύμφωνα με την 
προσαρμοσμένη κλείδα του Ευρωσυστήματος. 

Πίνακας 9 Τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Καθαρή αξία τραπεζογραμματίων ευρώ που έχουν τεθεί                                                                                      (1.166.333)                                    (502.789)                                       (663.544) 

σε κυκλοφορία από την ΚΤΚ                                                                                                                                                                                                                           

Υποχρέωση που απορρέει από το μερίδιο που εκδίδεται                                                                                            (285.530)                                  (280.031)                                          (5.499) 

για λογαριασμό της ΕΚΤ(i)                                                                                                                                                                                                                                 

Απαίτηση που απορρέει από την κατανομή εντός του                                                                                                  4.731.421                                  3.999.216                                        732.205 

Ευρωσυστήματος των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων  

ευρώ                                                                                                                                                                                                                                                                       

Καθαρή απαίτηση που συνδέεται με την κατανομή των                                                                                                                   4.445.891                                          3.719.185                                                  726.706  

τραπεζογραμματίων ευρώ εντός του Ευρωσυστήματος (Ε9.4)                                                                                                                              

Συνολική αξία τραπεζογραμματίων ευρώ σε κυκλοφορία από                                                                                                   3.279.558                                          3.216.396                                                     63.162 

την ΚΤΚ με βάση την κλείδα κατανομής τραπεζογραμματίων                                                                                                                                

(i) Υπολογίζεται ως 8% επί της συνολικής αξίας των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων ευρώ επί την κλείδα συμμετοχής στο 
Ευρωσύστημα.



102ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 2025ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

Η κλείδα κατανομής τραπεζογραμματίων για την ΚΤΚ ανέρχεται σε 0,2025% (2024: 
0,2025%) (βλ. σημείωση «Κ12. Κλείδα συμμετοχής στο κεφάλαιο της ΕΚΤ 
(Κεφαλαιουχική κλείδα)»). Από την 1η Ιανουαρίου 2026, η κλείδα κατανομής 
τραπεζογραμματίων μειώνεται σε 0,2005%. 

Κατά τη διάρκεια του έτους 2025, η συνολική αξία των τραπεζογραμματίων ευρώ που 
τέθηκαν σε κυκλοφορία από το Ευρωσύστημα αυξήθηκε κατά 1,96%. Τα 
τραπεζογραμμάτια ευρώ που έχουν τεθεί σε κυκλοφορία και αναλογούν στην ΚΤΚ 
σύμφωνα με την κλείδα κατανομής της, ανέρχονται σε €3,3 δις (2024: €3,2 δις).  

Η μεταβολή στην συνολική αξία οφείλεται στην αύξηση της συνολικής 
κυκλοφορίας τραπεζογραμματίων ευρώ σε όλες τις χώρες, εντός ζώνης ευρώ, η 
οποία ανήλθε σε €1.619,5 δις στις 31 Δεκεμβρίου 2025, έναντι €1.588,3 δις στις 31 
Δεκεμβρίου 2024. 

 

Π2. Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ, σχετιζόμενες με πράξεις 
νομισματικής πολιτικής (Πίνακας 10) 

Π2.1 Τρεχούμενοι λογαριασμοί (συμπεριλαμβανομένων υποχρεωτικών καταθέ-
σεων) 

Οι λογαριασμοί αυτοί περιλαμβάνουν τις καταθέσεις των εγχώριων πιστωτικών 
ιδρυμάτων με την ΚΤΚ οι οποίες χρησιμοποιούνται για την εκπλήρωση της 
υποχρέωσης τους για τήρηση ελάχιστων αποθεματικών στο Ευρωσύστημα. Τα ποσά 
των υποχρεωτικών καταθέσεων των πιστωτικών ιδρυμάτων κατά την 31η 
Δεκεμβρίου 2025, ήταν €553,0 εκατ. σε σύγκριση με €526,7 εκατ. κατά την 31η 
Δεκεμβρίου 2024. Τα υπόλοιπα αυτά αμείβονται με μηδενικό επιτόκιο. 

Π2.2 Διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων 

Αφορά την πάγια διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων που παρέχει το Ευρωσύστημα 
στα πιστωτικά ιδρύματα. Ειδικότερα, πρόκειται για τις καταθέσεις μίας ημέρας 
(overnight) με προκαθορισμένο επιτόκιο από πιστωτικά ιδρύματα στην ΚΤΚ, στο 
πλαίσιο άσκησης της ενιαίας νομισματικής πολιτικής στην ευρωζώνη. 

Πίνακας 10 Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ, σχετιζόμενες με πράξεις 
νομισματικής πολιτικής 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
2.1 - Τρεχούμενοι λογαριασμοί (συμπεριλαμβανομένων  

            υποχρεωτικών καταθέσεων)                                                                                                                                        523.585                                      594.064                                       (70.479)  

2.2 - Διευκόλυνση αποδοχής καταθέσεων                                                                                                                     18.272.542                               18.974.936                                     (702.394)  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                    18.796.127                                       19.569.000                                              (772.873)
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Π3. Λοιπές υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ  
Οι λογαριασμοί αυτοί περιλαμβάνουν καταθέσεις πιστωτικών ιδρυμάτων ζώνης ευρώ 
που δεν σχετίζονται με πράξεις νομισματικής πολιτικής. 

 

Π5. Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι λοιπών κατοίκων ζώνης ευρώ  

Π5.1 Γενική κυβέρνηση 

Περιλαμβάνει τα υπόλοιπα των καταθέσεων της Κυβέρνησης και άλλων οργανισμών 
του ευρύτερου δημόσιου τομέα, ύψους €2.799,4 εκατ. (2024: €2.508,7 εκατ.). 

Π5.2 Λοιπές υποχρεώσεις 

Περιλαμβάνει κατά κύριο λόγο τα υπόλοιπα των καταθέσεων πρώην πιστωτικών 
ιδρυμάτων υπό εκκαθάριση ύψους €233,6 εκατ. (2024: €271,1 εκατ.). 

 

Π6. Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι μη κατοίκων ζώνης ευρώ  
Αφορούν κυρίως την υποχρέωση της ΚΤΚ στην Ευρωπαϊκή επιτροπή ύψους €43,0 
εκατ. (2024: €19,9 εκατ.). 

 

Π7. Υποχρεώσεις σε συνάλλαγμα έναντι κατοίκων ζώνης ευρώ  
Αφορούν κατά κύριο λόγο έντοκες καταθέσεις θεσμικών οργανισμών σε 
συνάλλαγμα. 

 

Π9. Λογαριασμός ειδικών τραβηκτικών δικαιωμάτων του ΔΝΤ  
Στο λογαριασμό ειδικών τραβηκτικών δικαιωμάτων του ΔΝΤ, εμφανίζονται οι 
υποχρεώσεις της ΚΤΚ προς το ΔΝΤ €494,2 εκατ. (2024: €531,8 εκατ.) από κατανομές 
ειδικών τραβηκτικών δικαιωμάτων ύψους SDR424,0 εκατ. (31 Δεκεμβρίου 2024: 
SDR424,0 εκατ.). Η μείωση οφείλεται εξ ολοκλήρου στην αποτίμηση της ισοτιμίας του 
SDR έναντι του ευρώ, κατά το έτος αναφοράς. 

 

Π10. Υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος  
Περιλαμβάνει υποχρεώσεις της ΚΤΚ προς την ΕΚΤ και προς άλλες κεντρικές τράπεζες 
οι οποίες συμμετέχουν στο Ευρωσύστημα. 
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Π10.4 Λοιπές υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος (καθαρές) (Πίνακας 11) 

Τα υπόλοιπα αποτελούν κυρίως την υποχρέωση που προκύπτει στο τέλος του έτους 
από τη συγκέντρωση και αναδιανομή του νομισματικού εισοδήματος (βλ. 
Λογαριασμός Αποτελεσμάτων Χρήσης, σημείωση «Κ3.Καθαρό αποτέλεσμα 
συγκέντρωσης νομισματικού εισοδήματος»). 

Το ποσό της απαίτησης σε σχέση με το λογαριασμό SURE (Support to mitigate 
Unemployment Risks in an Emergency) ύψους €0,4 εκατ. (2024: €0,4 εκατ.) αφορά 
αποπληρωμή τόκων από την Κυβέρνηση, το οποίο μεταφέρθηκε στην ΕΚΤ πριν την 
ημερομηνία αποπληρωμής με βάση τη δανειακή σύμβαση. 

 

Π11. Στοιχεία υπό τακτοποίηση  
Αφορά κατά κύριο λόγο υποχρέωση προς την Κυβέρνηση σε σχέση με τις επιταγές 
που διακανονίζονται μέσω του Κυπριακού Γραφείου Συμψηφισμού επιταγών, ύψους 
€2,4 εκατ. (2024: €2,5 εκατ.). 

 

Π12. Λοιπές υποχρεώσεις  

Π12.1 Διαφορές από αναπροσαρμογή της αξίας πράξεων εκτός ισολογισμού 

Το στοιχείο περιλαμβάνει υπόλοιπα από αναπροσαρμογές της αξίας πράξεων 
ανταλλαγής συναλλάγματος σε λογαριασμούς εκτός ισολογισμού. Τα υπόλοιπα του 
2024 ύψους €0,8 εκατ. αφορούν αναπροσαρμογές της αξίας πράξεων ανταλλαγής 
συναλλάγματος σε SDR. 

Π12.2 Δεδουλευμένα έξοδα και προεισπραχθέντα έσοδα 

Τα υπόλοιπα του 2025 περιλαμβάνουν κυρίως τους δεδουλευμένους τόκους σε SDR 
ύψους €4,9 εκατ. (2024: €5,2 εκατ.) και δεδουλευμένα έξοδα ύψους € 2,6 εκατ. (2024: 
€2,7 εκατ.). 

Π12.3 Διάφορα στοιχεία 

Αφορά κυρίως την καθαρή υποχρέωση για το σχέδιο συνταξιοδοτικών 

Πίνακας 11 Λοιπές υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος (καθαρές) 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Υποχρέωση σε σχέση με την αναδιανομή του νομισματικού                                                                                            13.086                                        46.195                                       (33.109) 

εισοδήματος του Ευρωσυστήματος                                                                                                                                                                                                              

Απαίτηση σε σχέση με το λογαριασμό SURE                                                                                                                             (353)                                           (353)                                                      -  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                              12.733                                                  45.842                                                 (33.109)



105ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 2025ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

ωφελημάτων της ΚΤΚ, η οποία ανέρχεται στα €162,2 εκατ. (31 Δεκεμβρίου 2024: 
€155,9 εκατ.). 

Ωφελήματα αφυπηρέτησης 

Η ΚΤΚ παρέχει στους υπαλλήλους που κατείχαν μόνιμη και συντάξιμη θέση πριν την 
1η Οκτωβρίου 2011, σχέδιο συντάξεων το οποίο προνοεί συνταξιοδοτικά 
ωφελήματα. Οι υπάλληλοι κατέβαλλαν μέχρι την 30η Σεπτεμβρίου 2011 εισφορές 
μόνο για σκοπούς μεταβίβασης της σύνταξής τους στο χήρο ή στη χήρα και στα 
ορφανά τέκνα τους. Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία από την 1η Οκτωβρίου 
2011, αποκόπτεται 3% από τις μηνιαίες απολαβές των υπαλλήλων για σκοπούς 
διασφάλισης της βιωσιμότητας του σχεδίου, χωρίς αυτό να το καθιστά ως σχέδιο με 
εισφορές, για σκοπούς του περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμου 2010. 

Για την εξασφάλιση των συνταξιοδοτικών ωφελημάτων των μόνιμων υπαλλήλων της 
ΚΤΚ με ημερομηνία πρόσληψης μετά την 1η Οκτωβρίου 2011 και των 
εργοδοτουμένων αορίστου χρόνου, το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΤΚ αποφάσισε την 
συμμετοχή της ΚΤΚ στο επαγγελματικό σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων των 
υπαλλήλων της Κρατικής Υπηρεσίας και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα (Κρατικό 
σχέδιο). Βάσει του Κρατικού σχεδίου, τόσο οι επηρεαζόμενοι όσο και ο εργοδότης, 
από τον Ιανουάριο του 2023 υποχρεούνται να καταβάλουν το ποσοστό 
χρηματοδότησης ύψους 5% επί των μηνιαίων συντάξιμων απολαβών τους. Η 
υποχρέωση προς το κράτος για το ποσοστό χρηματοδότησης της προϋπηρεσίας των 
υπαλλήλων του Κρατικού σχεδίου έγινε με πρόνοια στις Οικονομικές Καταστάσεις 
του 2022 και η οφειλή καταβάλλεται σε 36 μηνιαίες δόσεις, αρχίζοντας από την 1η 
Ιανουαρίου 2024 και με τελική ημερομηνία καταβολής την 31η Δεκεμβρίου 2026. Η 
μείωση της υποχρέωσης κατά το έτος αφορά την αποπληρωμή αυτών των 
αναδρομικών ποσών χρηματοδότησης των μελών του Κρατικού σχεδίου σε 
συνδυασμό με την αύξηση στο ποσό της πρόνοιας. Για σκοπούς υπολογισμού του 
ποσού που αντιστοιχεί στο ποσοστό χρηματοδότησης που οφείλει να καταβάλει η 
ΚΤΚ αναδρομικά, συνυπολογίστηκαν οι εισφορές των κοινωνικών ασφαλίσεων, τις 
οποίες δικαιούται το μέλος ως επιστροφή δυνάμει του άρθρου 6 του περί Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων Νόμου (Ν.59(Ι)/2010). 

Οι υποχρεώσεις της ΚΤΚ αναφορικά με το σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων που 
αφορά υπαλλήλους που κατείχαν μόνιμη και συντάξιμη θέση πριν την 1η Οκτωβρίου 
2011, υπολογίζονται ετησίως από οίκο αναλογιστών. 

Η αναλογιστική μελέτη που έγινε με ημερομηνία αναφοράς την 31η Δεκεμβρίου 
2025 αναφορικά με το σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων έδειξε καθαρή 
αναλογιστική ζημιά ύψους €4,5 εκατ. σε σχέση με την καθαρή αναλογιστική ζημιά 
ύψους €5,3 εκατ. που έδειξε η μελέτη με ημερομηνία αναφοράς την 31η Δεκεμβρίου 
2024. Η αναλογιστική ζημιά οφείλεται κυρίως στην αύξηση των μισθών και των 
συντάξεων καθώς και στο προσδόκιμο ζωής κατά ένα έτος. Το αναλογιστικό κέρδος 
από την αύξηση στο προεξοφλητικό επιτόκιο, από 3,44% σε 4,02%, ήταν μικρότερο 
για να καλύψει την αναλογιστική ζημιά. 
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Για τις αναλογιστικές μελέτες χρησιμοποιήθηκαν οι πιο πάνω κύριες αναλογιστικές 
παραδοχές που παρουσιάζονται στον Πίνακα 12. 

Η κίνηση της καθαρής υποχρέωσης ωφελημάτων αφυπηρέτησης παρουσιάζεται 
στον Πίνακα 13. 

Πίνακας 12 Κύριες αναλογιστικές παραδοχές 

 

 
                                                                                                                                                            2025                                                2024 
Παραδοχές για το σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων της ΚΤΚ 
Προεξοφλητικό επιτόκιο                                                                                                                                                                                       4,02%                                                                        3,44% 

Πληθωρισμός                                                                                                                                                                                                            2,00%                                                                        2,50% 

Γενική αύξηση μισθών                                                                                                                                                                                           0,00%                                                                        0,00% 

Ολική αύξηση μισθών                                                                                                                                                                                            2,00%                                                                        1,67% 

Αύξηση συντάξεων κοινωνικών ασφαλίσεων                                                                                                                                                 2,00%                                                                        2,50% 

Ποσοστό αύξησης συντάξεων                                                                                                                                                                             2,00%                                                                        1,67% 

Αύξηση βασικών ασφαλιστέων αποδοχών                                                                                                                                                      2,50%                                                                        2,50% 

Πίνακας θνησιμότητας                                                                                                                                                          60% του PA90 (Άνδρες)                                       60% του PA90 (Άνδρες)  

                                                                                                                                                                                           και 65% του PA90 (Γυναίκες)                              και 65% του PA90 (Γυναίκες) 

Πίνακας 13 Κίνηση της καθαρής υποχρέωσης ωφελημάτων αφυπηρέτησης 

 

 
                                                                                                                                           2025                          2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Υποχρέωση για το σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων της ΚΤΚ 

Καθαρή υποχρέωση κατά την 1η Ιανουαρίου                                                                                                                     155.891                                      150.273                                             5.618  

 

Υπάλληλοι                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Επιβάρυνση έτους                                                                                                                                                                            1.385                                          1.226                                                159  

Σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων ΚΤΚ-κόστος προϋπηρεσίας                                                                                                   -                                              262                                             (262)  

Καθαρή ζημιά/(κέρδος) αναλογιστικής επανεπιμέτρησης                                                                                                  4.822                                          6.068                                          (1.246) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                

Αξιωματούχοι                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Επιβάρυνση έτους                                                                                                                                                                                   40                                                 31                                                     9  

Καθαρή ζημιά/(κέρδος) αναλογιστικής επανεπιμέτρησης                                                                                                   (290)                                           (740)                                                 450  

 

Κεφαλαιοποίηση τόκων                                                                                                                                                                  5.302                                          4.992                                                310  

Εισφορά υπαλλήλων και αξιωματούχων                                                                                                                                       721                                              721                                                      -  

Ωφελήματα που πληρώθηκαν                                                                                                                                                   (5.701)                                       (6.942)                                             1.241  

                                                                                                                                                                                                                                                             162.170                                               155.891                                                        6.279 

 

Υποχρέωση προς το Κράτος για το επαγγελματικό  

σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων 

Καθαρή υποχρέωση κατά την 1η Ιανουαρίου                                                                                                                             493                                              874                                             (381)  

Επιβάρυνση έτους και προϋπηρεσίας                                                                                                                                         (107)                                           (381)                                                 274  

                                                                                                                                                                                                                                                                        386                                                          493                                                         (107) 

Συνολική υποχρέωση κατά την 31η Δεκεμβρίου                                                                                                                                         162.556                                               156.384                                                        6.172
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Π13. Προβλέψεις (Πίνακας 14) 

Π13.1 Προβλέψεις έναντι κινδύνων 

Η διατήρηση επαρκών χρηματοοικονομικών αποθεματικών κρίνεται ως υψίστης 
σημασίας για τη διασφάλιση της οικονομικής και λειτουργικής ανεξαρτησίας της ΚΤΚ, 
ως και η σχετική υποχρέωση των ΕθνΚΤ του Ευρωσυστήματος η οποία αποτυπώνεται 
στη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και το Καταστατικό του ΕΣΚΤ 
και της ΕΚΤ, ενώ ταυτόχρονα ενισχύει την ικανότητά της να αντεπεξέρχεται τυχόν 
απώλειες χωρίς τη διάβρωση των κεφαλαίων της ή τον επηρεασμό της δυνατότητας 
απρόσκοπτης επιτέλεσης των εργασιών της. 

Η ΚΤΚ σχηματίζει και διατηρεί γενική πρόβλεψη σε σχέση με τους βασικούς 
κινδύνους που απορρέουν από τις δραστηριότητές της. Η επάρκεια των εν λόγω 
προβλέψεων αξιολογείται σε ετήσια βάση, λαμβάνοντας υπόψη τους εξής κινδύνους: 

- Τον κίνδυνο αγοράς και τον πιστωτικό κίνδυνο που απορρέει από τη διαχείριση 
των ιδίων διαθεσίμων. 

- Τον πιστωτικό κίνδυνο που αναλαμβάνεται ή αντιστοιχεί στην ΚΤΚ από την 
εφαρμογή της ενιαίας νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος, ήτοι πράξεις 
ανοικτής αγοράς (πράξεις παροχής ρευστότητας) και προγράμματα αγοράς τίτλων 
του Ευρωσυστήματος. 

- Τον λειτουργικό κίνδυνο ο οποίος σχετίζεται με τις εργασίες και δραστηριότητες 
της ΚΤΚ. 

Για την επιμέτρηση των προαναφερόμενων κινδύνων, η ΚΤΚ εφαρμόζει καθιερωμένα 
μεθοδολογικά πλαίσια και αρμόζουσες παραδοχές, παραμέτρους και κανόνες 
αποτίμησης οι οποίοι διέπονται από την αρχή της συντηρητικότητας. Συγκεκριμένα, 
η εκτίμηση του κινδύνου αγοράς και του πιστωτικού κινδύνου διενεργείται με βάση 
το μέτρο της Αναμενόμενης Απώλειας (Expected Shortfall) σε επίπεδο εμπιστοσύνης 
99% και χρονικό ορίζοντα ενός έτους. Όσον αφορά στον λειτουργικό κίνδυνο, γίνεται 
χρήση της Τυποποιημένης Προσέγγισης του Συμφώνου της Βασιλείας. 

Αξιολογώντας το ύψος του λογαριασμού προβλέψεων έναντι επικαιροποιημένης 
εκτίμησης των βασικών κινδύνων με ημερομηνία αναφοράς τις 31 Δεκεμβρίου 2025, 
το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΤΚ αποφάσισε την αύξηση της εν λόγω πρόβλεψης 
κατά €35,0 εκατ. στα €631,6 εκατ. μέσω μεταφοράς αντίστοιχου ύψους ποσού από το 
πλεόνασμα χρήσης του έτους. 

Πίνακας 14 Προβλέψεις 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Προβλέψεις έναντι κινδύνων                                                                                                                                                   631.571                                      596.571                                          35.000  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                           631.571                                               596.571                                                     35.000 
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Π14. Λογαριασμοί αναπροσαρμογής (Πίνακας 15) 
Το στοιχείο αυτό αφορά κατά κύριο λόγο τα μη πραγματοποιηθέντα κέρδη και ζημιές 
σε στοιχεία ενεργητικού και παθητικού (σχετική αναφορά στις σημειώσεις Λογιστικές 
Αρχές: Αποτίμηση στοιχείων ενεργητικού και παθητικού καθώς και υπολογισμό 
εσόδων και εξόδων). 

Κατά την αποτίμηση στο τέλος της χρήσης 2025, τα συνολικά μη πραγματοποιηθέντα 
κέρδη, εξαιρουμένης της επανεπιμέτρησης ωφελημάτων αφυπηρέτησης, αυξήθηκαν 
κατά €504,6 εκατ. (2024: αύξηση €299,3 εκατ.) και εμφανίζονται αναλυτικά στον πιο 
κάτω πίνακα. Με την επανεπιμέτρηση της υποχρέωσης ωφελημάτων αφυπηρέτησης, 
το σύνολο των λογαριασμών αναπροσαρμογής ανέρχεται σε €1.638,1 εκατ. (2024: 
€1.138,0 εκατ.) παρουσιάζοντας αύξηση, €500,1 εκατ. 

Οι αναπροσαρμογές προ-σταδίου III αφορούν συσσωρευμένες αναπροσαρμογές 
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2007, δηλαδή πριν την υιοθέτηση του ευρώ στην 
Κυπριακή Δημοκρατία. Οι αναπροσαρμογές αυτές παραμένουν σταθερές. Μετέπειτα 
αναπροσαρμογές εμφανίζονται ξεχωριστά στον ανωτέρω πίνακα. 

Την 31η Δεκεμβρίου 2025, η μεγαλύτερη αναπροσαρμογή σε αξία συναλλάγματος 
πηγάζει από την αποτίμηση των διαθεσίμων της ΚΤΚ στο δολάριο λόγω της μείωσης 
της αξίας του έναντι του ευρώ. Σύμφωνα με τους λογιστικούς κανόνες του 
Ευρωσυστήματος, οι μη πραγματοποιηθείσες ζημιές από αποτιμήσεις που 
υπέρβηκαν ανά συνάλλαγμα τα συσσωρευμένα μη πραγματοποιηθέντα κέρδη από 
αποτιμήσεις αναγνωρίστηκαν στον λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης. 

Οι κυριότερες ισοτιμίες που χρησιμοποιήθηκαν για τις αναπροσαρμογές έναντι του 
ευρώ όπως αναφέρονται στο Δελτίο Ισοτιμιών Αναφοράς της ΕΚΤ στις 31 Δεκεμβρίου 
2025 είναι: Στερλίνα €0,8726 (31 Δεκεμβρίου 2024: €0,8292) και Δολάριο ΗΠΑ 
€1,1750 (31 Δεκεμβρίου 2024: €1,0389). 

Πίνακας 15 Λογαριασμοί αναπροσαρμογής 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Αναπροσαρμογές προ-σταδίου III  

- Χρυσός                                                                                                                                                        240.030                             240.030                                              - 

- Συνάλλαγμα                                                                                                                                                      977                                      977                                              - 

                                                                                                                                                       241.007                        241.007                                          - 
Άλλες αναπροσαρμογές 

− Χρυσός                                                                                                                                                   1.381.434                             867.859                               513.575  

− Συνάλλαγμα                                                                                                                                               15.572                               28.287                              (12.715)  

− Τιμές χρεογράφων                                                                                                                                    9.989                                  6.225                                    3.764 

                                                                                                                                                                                                                                                         1.406.995                                               902.371                                                  504.624  

                                                                                                                                                                                                                                                         1.648.002                                          1.143.378                                                  504.624 

Επανεπιμέτρηση υποχρέωσης σχεδίου συντάξεων                                                                                                                  (9.893)                                         (5.362)                                           (4.531)  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                       1.638.109                                          1.138.016                                                  500.093  
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Π15. Κεφάλαιο και αποθεματικά (Πίνακας 16) 
Το κεφάλαιο της ΚΤΚ ανέρχεται σε €150,0 εκατ. και κατέχεται εξ' ολοκλήρου από την 
Κυπριακή Δημοκρατία.  

Η ΚΤΚ έχει αποθεματικό, καλούμενο Γενικό Αποθεματικό Κεφάλαιο, το οποίο 
σχηματίζεται με παρακράτηση από τα καθαρά κέρδη της ΚΤΚ, το ύψος του οποίου 
καθορίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο με κριτήριο τη διασφάλιση της διαρκούς 
και εύρυθμης λειτουργίας της ΚΤΚ και της απαραίτητης οικονομικής ανεξαρτησίας για 
επίτευξη των σκοπών της. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΤΚ αποφάσισε μεταφορά €35,0 εκατ. στο 
λογαριασμό προβλέψεων έναντι κινδύνων και κατανομή του υπόλοιπου 
πλεονάσματος χρήσης, σύμφωνα με το άρθρο 59 των περί της Κεντρικής Τράπεζας 
της Κύπρου Νόμων, 2002-2024, μεταφέροντας το 20% του πλεονάσματος στο 
Γενικό Αποθεματικό Κεφάλαιο, €11,2 εκατ. και το 80% στο Πάγιο Ταμείο της 
Δημοκρατίας, €44,9 εκατ. 

 

Άλλες σημειώσεις 

Εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις 

Την 31η Δεκεμβρίου 2025 εκκρεμούσαν δικαστικές υποθέσεις εναντίον της ΚΤΚ σε 
σχέση με την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, σε πολλές εκ των οποίων η ΚΤΚ είναι 
συνεναγόμενη με την Κυπριακή Δημοκρατία και άλλα πρόσωπα. Η πλειονότητα των 
αγωγών αυτών προέκυψαν συνεπεία των Διαταγμάτων που εκδόθηκαν για την 
εφαρμογή μέτρων εξυγίανσης κατά το 2013 και το 2014, για αξιόγραφα που είχαν 
εκδώσει εποπτευόμενα ιδρύματα, πριν το 2013. 

Η ΚΤΚ λαμβάνοντας υπόψη τις θέσεις των νομικών της συμβούλων και τη βάση 
υπεράσπισης, που προκύπτει από το νομικό και θεσμικό πλαίσιο καθώς και τα 
πραγματικά γεγονότα, δεν κρίνει αναγκαία σχετική πρόβλεψη στις οικονομικές 
καταστάσεις, εκτός από τις δύο περιπτώσεις δικαστικών αποφάσεων που εκδόθηκαν 
κατά το 2023 για αγωγές έναντι των συνεναγόμενων KTK, Λαϊκή Κυπριακή Τράπεζα 
Δημόσια Εταιρεία Λτδ (μέσω του Ειδικού Διαχειριστή της) και Κυπριακής 
Δημοκρατίας. Οι αποφάσεις αυτές εκδόθηκαν προς όφελος των εναγόντων και 
εναντίον της ΚΤΚ και της Κυπριακής Δημοκρατίας, για το συνολικό ποσό των 

Πίνακας 16 Κεφάλαιο και αποθεματικά 

 

 
                                                                                                                          31 Δεκ. 2025         31 Δεκ. 2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Κεφάλαιο                                                                                                                               150.000                        150.000                                        -  

Γενικό Αποθεματικό Κεφάλαιο                                                                                        183.822                        168.820                            15.002 

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                            333.822                                               318.820                                                     15.002
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€6.168.297,70 πλέον νόμιμους τόκους μέχρι την εξόφληση. Η ΚΤΚ έχει ασκήσει έφεση 
σε σχέση με τις πιο πάνω δικαστικές αποφάσεις και τις οφειλές που προκύπτουν και η 
εκδίκαση των εφέσεων αναμένεται εντός του επόμενου έτους, ενώ έχουν 
εξασφαλίσει για αμφότερες τις υποθέσεις διατάγματα αναστολής εκτέλεσης των 
αποφάσεων αυτών μέχρι την τελική εκδίκαση των καταχωρηθέντων εφέσεων. Ως εκ 
τούτου, σύμφωνα με τις πρόνοιες του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου 37- 
Προβλέψεις, Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόμενες απαιτήσεις- και στη βάση 
της αρχής της συντηρητικότητας, έχει ήδη καταχωρηθεί σχετική πρόβλεψη στις 
Οικονομικές Καταστάσεις και περιλαμβάνεται στο στοιχείο Παθητικού «Π12.3 
Διάφορα στοιχεία». 

Θέσεις εκτός ισολογισμού  

Στις 31 Δεκεμβρίου 2025, η Τράπεζα είχε καθαρά εκκρεμή συμβόλαια 
συναλλάγματος και πράξεις ανταλλαγής συναλλάγματος με πληρωτέα υπόλοιπα 
ύψους €1,0 εκατ. έναντι άλλων νομισμάτων, κυρίως SDR, (2024: €0,3 εκατ. εισπρακτέα 
υπόλοιπα). Στις 31 Δεκεμβρίου 2025, οι καθαρές συναλλαγές προς διευθέτηση ήταν 
€0,1 εκατ. (2024: €0,1 εκατ.). Ως αποτέλεσμα της αποτίμησης στις 31 Δεκεμβρίου 
2025 προέκυψε κέρδος €0,7 εκατ. (2024: €1,5 εκατ. ζημιά) από τα εκκρεμή συμβόλαια 
συναλλάγματος το οποίο καταγράφεται εντός ισολογισμού στο στοιχείο ενεργητικού 
«Ε11.4 Διαφορές από αναπροσαρμογή της αξίας πράξεων εκτός ισολογισμού». 

Γεγονότα μεταγενέστερα του ισολογισμού  

Σύμφωνα με απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης την 8η Ιουλίου 2025, 
η Βουλγαρία υιοθέτησε το ενιαίο νόμισμα από την 1η Ιανουαρίου 2026. Η Εθνική 
Τράπεζα της Βουλγαρίας κατέβαλε το υπόλοιπο του μεριδίου της και μεταβίβασε 
στην ΕΚΤ συναλλαγματικά διαθέσιμα που αντιστοιχούν στο μερίδιο συμμετοχής στο 
εγγεγραμμένο κεφάλαιο της ΕΚΤ με ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2026. Ως 
αποτέλεσμα της ένταξης της Εθνικής Τράπεζας της Βουλγαρίας στο Ευρωσύστημα, το 
μερίδιο της ΚΤΚ στο καταβεβλημένο κεφάλαιο της ΕΚΤ (κλείδα Ευρωσυστήματος) 
μειώθηκε από 0,2204% σε 0,2178% και η κλείδα κατανομής τραπεζογραμματίων από 
0,2025% σε 0,2005%. Το μερίδιο της ΚΤΚ στο εγγεγραμμένο κεφάλαιο της ΕΚΤ 
παρέμεινε στο 0,1802%. 

Γεωπολιτική κατάσταση στη Μέση Ανατολή 

Η γεωπολιτική κατάσταση στη Μέση Ανατολή κλιμακώθηκε στις 28 Φεβρουαρίου 
2026 λόγω της ένοπλης σύγκρουσης. Κατά την ημερομηνία έγκρισης των 
οικονομικών καταστάσεων, η σύγκρουση στη Μέση Ανατολή συνεχίζει να 
εξελίσσεται, καθώς η στρατιωτική δράση συνεχίζεται. 

Η σύγκρουση έχει προκαλέσει σημαντική αστάθεια στις παγκόσμιες αγορές ενέργειας 
και διαταραχές στην προμήθεια πετρελαίου και φυσικού αερίου, συμβάλλοντας στην 
αυξημένη αβεβαιότητα στις τιμές των εμπορευμάτων και στις πιθανές πληθωριστικές 
πιέσεις. Ευρύτερες συνέπειες έχουν επίσης παρατηρηθεί στις χρηματοοικονομικές 
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αγορές και στις παγκόσμιες αλυσίδες εφοδιασμού, ιδίως στους τομείς της ενέργειας 
και των μεταφορών, καθώς οι αυξημένες γεωπολιτικές εντάσεις γύρω από βασικές 
ναυτιλιακές οδούς εντείνουν την αβεβαιότητα στις αγορές. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΤΚ θα συνεχίσει να παρακολουθεί στενά την 
κατάσταση και να αξιολογεί τους κινδύνους.
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ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 
Κ1. Καθαρά έσοδα τόκων 
Το στοιχείο αυτό περιλαμβάνει έσοδα από τόκους μείον έξοδα από τόκους. Τα 
καθαρά έσοδα από τόκους μειώθηκαν κατά €20,8 εκατ. και ανήλθαν σε €154,7 εκατ. 
έναντι €175,5 εκατ. στην προηγούμενη χρήση. 

Κ1.1 Έσοδα τόκων  (Πίνακας 17) 

Μειώθηκαν κατά €391,7 εκατ. και ανήλθαν σε €580,7 εκατ. έναντι €972,4 εκατ. στην 
προηγούμενη χρήση. 

• Χρεόγραφα για σκοπούς νομισματικής πολιτικής 

Περιλαμβάνει κυρίως τόκους χρεογράφων που αγοράστηκαν από την ΚΤΚ στα 
πλαίσια του προγράμματος αγοράς χρεογράφων του δημοσίου τομέα (PSPP) 
και από το έκτακτο πρόγραμμα αγοράς στοιχείων ενεργητικού λόγω 
πανδημίας (PEPP) (βλ. σημείωση «Ε7.1 Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για 
σκοπούς νομισματικής πολιτικής»). H μείωση κατά €1,2 εκατ. το 2025 οφείλεται 
κυρίως στο πρόγραμμα PSPP, σε συνδυασμό με την αύξηση στα έσοδα από το 
πρόγραμμα PEPP. 

• Έσοδα τόκων - TLTRO III 

Περιλαμβάνει τους τόκους από τις πράξεις πιο μακροπρόθεσμης 
αναχρηματοδότησης TLTRO III, οι οποίοι υπολογίστηκαν με το μέσο επιτόκιο 
διευκόλυνσης αποδοχής καταθέσεων, κατά την περίοδο έως την διάρκεια της ζωής 
της κάθε αντίστοιχης πράξης TLTRO III. Το τελευταίο ποσό των πράξεων έληξε τον 
Ιούνιο 2024 και οι τόκοι ανήλθαν σε €59,4 εκατ. 

• Απαίτηση από TARGET 

Τόκοι ύψους €332,5 εκατ. οι οποίοι από την 1η Ιανουαρίου 2025 υπολογίζονται 
με το επιτόκιο διευκόλυνσης αποδοχής καταθέσεων επί των ημερησίων 
υπολοίπων του λογαριασμού TARGET. Το μέσο επιτόκιο διευκόλυνσης 
καταθέσεων κατά το 2025 ήταν 2,3%. Μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2024, 
υπολογίζονταν με το επιτόκιο πράξεων κύριας αναχρηματοδότησης, που για το 
2024, το μέσο επιτόκιο ήταν 4,1%. 

• Χρεόγραφα βάσει επενδυτικής πολιτικής 

Οι τόκοι της κατηγορίας αυτής σε ευρώ αυξήθηκαν κατά €8,1 εκατ. σε €41,1 εκατ. 
το 2025, έναντι €33,0 εκατ. το 2024 λόγω της αύξησης των επιτοκίων αλλά και των 
επενδύσεων. Τα έσοδα τόκων χρεογράφων σε συνάλλαγμα ανέρχονται περίπου 
στα €5,5 εκατ. το 2025 (2024: €5,6 εκατ.), που οφείλονται σε επενδύσεις σε 
χρεόγραφα δολαρίου ΗΠΑ. 
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• Καθαρή απαίτηση που προκύπτει από την κατανομή τραπεζογραμματίων ευρώ  

Οι τόκοι της κατηγορίας αυτής μειώθηκαν κατά €46,8 εκατ. και ανήλθαν στα €92,2 
εκατ. έναντι €139,0 εκατ. το 2024. Το μέσο επιτόκιο διευκόλυνσης αποδοχής 
καταθέσεων κατά το 2025 ήταν 2,3%. Προηγουμένως υπολογίζονταν με το 
επιτόκιο πράξεων κύριας αναχρηματοδότησης, που για το 2024 ήταν 4,1% (βλ. 
σημείωση «Ε9.4 Καθαρές απαιτήσεις που συνδέονται με την κατανομή των 
τραπεζογραμματίων ευρώ εντός του Ευρωσυστήματος»). 

• Λοιποί τόκοι σε συνάλλαγμα 

Περιλαμβάνει έσοδα τόκων σε συνάλλαγμα, κυρίως από τις εισπράξεις της ΚΤΚ 
από το ΔΝΤ έναντι των περιουσιακών στοιχείων της σε SDR ύψους €15,8 εκατ. 
(2024: €21,1 εκατ.) τα οποία αποτελούν μέρος του στοιχείου ενεργητικού «Ε2.1 
Απαιτήσεις έναντι του ΔΝΤ» και του αποθεματικού της (Reserve Tranche Position) 
ύψους €2,9 εκατ. (2024: €3,8 εκατ.). Το αποθεματικό προκύπτει όταν οι καταθέσεις 
του ΔΝΤ σε ευρώ είναι λιγότερες από το ποσό εισφοράς της Κύπρου ως μέλους 
στο ΔΝΤ (Quota). Επίσης περιλαμβάνει έσοδα τόκων από επένδυση σε γραμμάτια 
δημοσίου των ΗΠΑ ύψους €10,5 εκατ. (2024: €13,6 εκατ.). 

Πίνακας 17 Έσοδα τόκων 

 

 
                                                                                                                                           2025                          2024                      Αλλαγή 
Έσοδα τόκων σε ευρώ                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Από πράξεις νομισματικής πολιτικής                                                                                                                                                                                                       

Χρεόγραφα                                                                                                                                                                                       74.256                                        75.416                                          (1.160)  

Έσοδα τόκων - TLTRO III                                                                                                                                                                         -                                        59.437                                       (59.437) 

                                                                                                                                                                                            74.256                              134.853                                (60.597)  
                                                                                                                                                                                                                                                                                

Άλλα έσοδα τόκων                                                                                                                                                                                                                                              
Απαίτηση από TARGET                                                                                                                                                                332.492                                      615.141                                     (282.649)  

Χρεόγραφα βάσει επενδυτικής πολιτικής                                                                                                                               41.108                                        33.048                                             8.060  

Απαιτήσεις από τη μεταβίβαση συναλλαγματικών  

διαθεσίμων στην ΕΚΤ                                                                                                                                                                       1.740                                          3.192                                          (1.452)  

Καθαρή απαίτηση που προκύπτει από την κατανομή  

τραπεζογραμματίων ευρώ                                                                                                                                                          92.191                                      139.044                                       (46.853)  

Δάνεια στο προσωπικό της τράπεζας                                                                                                                                               88                                                 80                                                     8  

Λοιποί τόκοι                                                                                                                                                                                           232                                                   4                                                 228  

                                                                                                                                                                                                                                                             467.851                                               790.509                                              (322.658)  

 

Σύνολο εσόδων τόκων σε ευρώ                                                                                                                                                                                 542.107                                               925.362                                              (383.255) 

Έσοδα τόκων σε συνάλλαγμα                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Χρεόγραφα βάσει επενδυτικής πολιτικής                                                                                                                                 8.601                                          7.389                                             1.212  

Λοιποί τόκοι σε συνάλλαγμα                                                                                                                                                       30.030                                        39.678                                          (9.648)  

Σύνολο εσόδων τόκων σε συνάλλαγμα                                                                                                                                                                   38.631                                                  47.067                                                    (8.436)  

Σύνολο εσόδων τόκων                                                                                                                                                                                                       580.738                                               972.429                                              (391.691)
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Κ1.2 Έξοδα τόκων (Πίνακας 18) 

• Έξοδα τόκων σε ευρώ 

Τα έξοδα τόκων σε ευρώ αφορούσαν κυρίως συσσωρευμένους τόκους επί των 
καταθέσεων των τραπεζών. Κατά το 2025 το μέσο επιτόκιο διευκόλυνσης 
αποδοχής καταθέσεων ήταν 2,3% ενώ το 2024 ήταν 3,7%. 

• Έξοδα τόκων σε συνάλλαγμα 

Τα έξοδα τόκων σε συνάλλαγμα αφορούν κυρίως τόκους €15,4 εκατ. (2024: €20,7 
εκατ.) που η ΚΤΚ πλήρωσε για τις υποχρεώσεις της σε ειδικά τραβηκτικά 
δικαιώματα ως αποτέλεσμα της συμμετοχής της Κύπρου στο ΔΝΤ (στοιχείο 
παθητικού «Π9 Λογαριασμός ειδικών τραβηκτικών δικαιωμάτων του ΔΝΤ»). 

 

Κ2. Καθαρό αποτέλεσμα από χρηματοοικονομικές πράξεις και αποσβέσεις  

Κ2.1 Πραγματοποιηθείσες (ζημιές)/ Πραγματοποιηθέντα κέρδη από χρηματοοικο-
νομικές πράξεις 

Το στοιχείο περιλαμβάνει πραγματοποιηθείσες ζημιές/κέρδη από 
χρηματοοικονομικές πράξεις σε ξένο νόμισμα που είχαν ως αποτέλεσμα καθαρή 
ζημιά ύψους €7,3 εκατ. συγκριτικά με την αντίστοιχη περίοδο του 2024 που είχαν 
καθαρό κέρδος ύψους €4,7 εκατ. Το κέρδος ή η ζημιά προκύπτει από τη διαφορά 
μεταξύ της μέσης τιμής κόστους και της ισοτιμίας του ξένου νομίσματος σε σχέση με 
το ευρώ σε κάθε καθαρή εκροή ξένου νομίσματος. Στις περιπτώσεις όπου η μέση 
τιμή κόστους είναι χαμηλότερη από την ισοτιμία κατά την ημερομηνία της εκροής 
προκύπτει κέρδος ενώ στην αντίθετη περίπτωση προκύπτει ζημιά. 

Κ2.2 Αποσβέσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού και θέσεων 

Οι αποσβέσεις χρηματοοικονομικών μέσων και τοποθετήσεων περιλαμβάνουν τη 
μείωση της αγοραίας αξίας χρεογράφων που αποτιμούνται στις μέσες αγοραίες τιμές 
και μη πραγματοποιηθείσες συναλλαγματικές ζημιές που προκύπτουν από την 
υποτίμηση του ευρώ κατά το τέλος του έτους. 

 

Πίνακας 18 Έξοδα τόκων 

 

 
                                                                                                                                           2025                          2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Έξοδα τόκων σε ευρώ                                                                                                                                                                                                        410.566                                               776.205                                              (365.639)  

Έξοδα τόκων σε συνάλλαγμα                                                                                                                                                                                          15.430                                                  20.684                                                    (5.254)  

Σύνολο εξόδων τόκων                                                                                                                                                                                                       425.996                                               796.889                                              (370.893) 
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Κ3. Καθαρό αποτέλεσμα συγκέντρωσης νομισματικού εισοδήματος 
Το στοιχείο αυτό περιλαμβάνει το καθαρό αποτέλεσμα από τη συγκέντρωση και την 
αναδιανομή του νομισματικού εισοδήματος που οι ΕθνΚΤ συγκεντρώνουν κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους στον τομέα της νομισματικής πολιτικής του 
Ευρωσυστήματος. 

Το ποσό του νομισματικού εισοδήματος για κάθε ΕθνΚΤ προσδιορίζεται με 
υπολογισμό των πραγματικών ετήσιων εσόδων όλου του Ευρωσυστήματος ως εξής: 

• τραπεζογραμμάτια σε κυκλοφορία, 

• υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων της ζώνης του ευρώ 
σχετιζόμενες με πράξεις νομισματικής πολιτικής, 

• καθαρές υποχρεώσεις εντός του Ευρωσυστήματος που απορρέουν από το 
υπόλοιπο του λογαριασμού δοσοληψιών με το Ευρωπαϊκό Σύστημα Κεντρικών 
Τραπεζών (TARGET), 

• καθαρές υποχρεώσεις που απορρέουν από την κατανομή, εντός του 
Ευρωσυστήματος, των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων ευρώ. 

Άλλα έξοδα που έχουν πληρωθεί επί των πιο πάνω υποχρεώσεων που αποτελούν τη 
νομισματική βάση αφαιρούνται από το νομισματικό εισόδημα κάθε ΕθνΚΤ. 

• δάνεια σε ευρώ προς πιστωτικά ιδρύματα της ζώνης του ευρώ σχετιζόμενα με 
πράξεις νομισματικής πολιτικής, 

• απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος από τη μεταβίβαση συναλλαγματικών 
διαθεσίμων στην ΕΚΤ, 

• καθαρές απαιτήσεις εντός του Ευρωσυστήματος που απορρέουν από το υπόλοιπο 
του λογαριασμού δοσοληψιών με το Ευρωπαϊκό Σύστημα Κεντρικών Τραπεζών 
(TARGET), 

• καθαρές απαιτήσεις που απορρέουν από την κατανομή, εντός του 
Ευρωσυστήματος, των κυκλοφορούντων τραπεζογραμματίων ευρώ, 

• ένα ελάχιστο ποσό διαθεσίμων χρυσού για κάθε ΕθνΚΤ, κατ' αναλογία της κλείδας 
κατανομής κάθε ΕθνΚΤ. Ο χρυσός θεωρείται ότι δεν παράγει εισόδημα. 

Στις περιπτώσεις που η αξία των στοιχείων του ενεργητικού, τα εισοδήματα των 
οποίων λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό του νομισματικού εισοδήματος, 
υπερβαίνει ή υπολείπεται της αξίας της νομισματικής βάσης, η απόδοση της 
διαφοράς υπολογίζεται εφαρμόζοντας το επιτόκιο διευκόλυνσης αποδοχής 
καταθέσεων επί του ύψους της ημερήσιας προαναφερθείσας διαφοράς. 

Στο τέλος κάθε οικονομικού έτους, το συνολικό ποσό του συγκεντρωθέντος 
νομισματικού εισοδήματος του Ευρωσυστήματος αναδιανέμεται μεταξύ των ΕθνΚΤ 
του Ευρωσυστήματος, κατ' αναλογία των αντίστοιχων καταβεβλημένων μεριδίων 
συμμετοχής τους στο κεφάλαιο της ΕΚΤ (Πίνακας 19). 

Η διαφορά, ύψους €13,1 εκατ. (2024: €46,0 εκατ.), μεταξύ του νομισματικού 
εισοδήματος, ύψους €67,5 εκατ. (2024: €145,3 εκατ.), που η ΚΤΚ συγκέντρωσε το 2025 
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και του νομισματικού εισοδήματος, ύψους €54,4 εκατ. (2024: €99,3 εκατ.), που της 
αναλογεί από την αναδιανομή, σύμφωνα με το μερίδιο της στο καταβεβλημένο 
κεφάλαιο της ΕΚΤ, αποτελεί το καθαρό αποτέλεσμα από τη συγκέντρωση και την 
αναδιανομή του νομισματικού εισοδήματος του Ευρωσυστήματος και πληρώθηκε 
στις 30 Ιανουαρίου 2026 (Πίνακας 20). 

Πίνακας 19 Καθαρό αποτέλεσμα από τη συγκέντρωση και την αναδιανομή του νομισματικού 
εισοδήματος 

 

 
                                                                                                                                           2025                          2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Αναλογούν νομισματικό εισόδημα με βάση την κλείδα                                                                                                          54,4                                             99,3                                            (44,9) 

συμμετοχής της ΚΤΚ στο Ευρωσύστημα                                                                                                                                                

Μείον: Συγκεντρωθέν νομισματικό εισόδημα από την ΚΤΚ                                                                                                (67,5)                                       (145,3)                                               77,8 
Αποτέλεσμα από τη συγκέντρωση και την αναδιανομή                                                                                                                               (13,1)                                                     (46,0)                                                           32,9 

του νομισματικού εισοδήματος                                                                                                                                                                                                       

Διορθώσεις νομισματικού εισοδήματος προηγούμενων ετών                                                                                                     -                                            (0,1)                                                  0,1  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                                 (13,1)                                                     (46,1)                                                           33,0 

Πίνακας 20 Ανάλυση του καθαρού αποτελέσματος του νομισματικού εισοδήματος της ΚΤΚ 

 

 
                                                                                                                              Συγκεντρωθέν            Σύνολο           Aναδιανομή          Αποτέλεσμα          Αποτέλεσμα  
                                                                                                                                   νομισματικό      συγκεντρ.          ΝΕ βάσει της                       από τη                       από τη  
                                                                                                                               εισόδημα (ΝΕ)        ΝΕ ΕθνΚΤ                     κλείδας       συγκέντρωση       συγκέντρωση  
                                                                                                                                                                    του Ευρω-            συμμετοχής   και αναδιανομή   και αναδιανομή  
                                                                                                                                                                συστήματος               στο  Ευρω-                       του ΝΕ                       του ΝΕ 
                                                                                                                                                                                                              σύστημα 
                                                                                                                                 2025                                                                           2024 
                                                                                                       € εκατ.       € εκατ.              € εκατ.              € εκατ.              € εκατ. 
                                                                                                                (α)                                             (β)                (β-α) 

Δάνεια σε ευρώ προς πιστωτικά ιδρύματα ζώνης ευρώ                              -               586,5                            1,4                            1,4                       (44,6) 

σχετιζόμενα με πράξεις νομισματικής πολιτικής 

Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για σκοπούς                                                  10,2           8.081,1                          17,8                            7,6                            7,0 

νομισματικής πολιτικής (risk sharing) 

Χαρτοφυλάκιο χρεογράφων για σκοπούς                                               111,5        63.405,9                       139,7                         28,2                         57,0 

νομισματικής πολιτικής (no-risk sharing) 

Απαιτήσεις από τη μεταβίβαση συναλλαγματικών                                   1,8              789,6                            1,7                         (0,1)                                - 

διαθεσίμων στην ΕΚΤ 

Καθαρές απαιτήσεις (+)/υποχρεώσεις (-) που                                          92,2        13.486,9                          29,7                       (62,5)                    (150,5) 

απορρέουν από την κατανομή, εντός του  

Ευρωσυστήματος, των κυκλοφορούντων  

τραπεζογραμματίων ευρώ 

Υποχρεώσεις σε ευρώ έναντι πιστωτικών ιδρυμάτων                      (408,5)   (108.343,1)                     (238,7)                       169,8                       504,7 

ζώνης ευρώ σχετιζόμενες με πράξεις νομισματικής  

πολιτικής 

Καθαρές απαιτήσεις (+)/υποχρεώσεις (-) που                                       332,5        37.585,7                          82,8                    (249,7)                    (580,7) 

απορρέουν από το υπόλοιπο του λογαριασμού  

δοσοληψιών με το ΕΣΚΤ (TARGET) 

GAP (διαφορά μεταξύ των ταυτοποιήσιμων στοιχείων                      (72,2)           9.091,0                          20,0                         92,2                       161,1 

ενεργητικού και της βάσης υπολογισμού) 

Απαιτήσεις σε σχέση με την παροχή ρευστότητας                                         -                        -                                 -                                -                                 - 

Σύνολο                                                                                                                                                                                           67,5                 24.683,6                                         54,4                                     (13,1)                                     (46,0) 
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Κ4. Καθαρά έσοδα από αμοιβές και προμήθειες 
Το στοιχείο αυτό περιλαμβάνει κυρίως την ανάκτηση εξόδων εποπτείας εγχώριων 
τραπεζικών ιδρυμάτων που για το 2025 ανήλθαν σε €11,7 εκατ. (2024: €11,0 εκατ.) και 
ανάκτηση εξόδων για έκδοση κερμάτων €0,7 εκατ. για το 2025 (2024: €0,7 εκατ.). 

Κ5. Έσοδα από μετοχές και συμμετοχές 

Διανομή κερδών της ΕΚΤ 

Δεν θα υπάρξει οποιαδήποτε διανομή κερδών λόγω της ζημιάς που σημείωσε η ΕΚΤ 
για το έτος, η οποία μεταφέρθηκε στον ισολογισμό της και θα συμψηφιστεί με 
μελλοντικά κέρδη. 

Κ6. Λοιπά έσοδα 
Στο στοιχείο περιλαμβάνονται έσοδα από εκδόσεις συλλεκτικών κερμάτων, τα οποία 
ανέρχονται σε €229,1 χιλιάδες (2024: €559,8 χιλιάδες). 

Κ7. Δαπάνες προσωπικού 
Οι δαπάνες προσωπικού παρουσιάζονται στον Πίνακα 21. 

Πίνακας 21 Δαπάνες προσωπικού 

2025  2024  Αλλαγή 
€΄000 €΄000 €΄000 

Ωφελήματα υπαλλήλων 

Ακαθάριστες απολαβές (βασικός, τιμάριθμος, 25.639 24.823 816 

επιδόματα, υπερωρίες) 

Σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων ΚΤΚ-κόστος τρέχουσας 1.385 1.226 159 

υπηρεσίας 

Σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων ΚΤΚ-κόστος προϋπηρεσίας  - 262 (262)  

Εισφορές στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων και άλλες εισφορές 5.427 5.008 419  

Κόστος επαγγελματικού σχεδίου συνταξιοδοτικών ωφελημάτων 612 350 262 

υπαλλήλων της Κρατικής Υπηρεσίας και Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα 

Σύνολο  33.063 31.669 1.394 

Ωφελήματα αξιωματούχων  

Ακαθάριστες απολαβές (βασικός, τιμάριθμος, επιδόματα) 517 526 (9)  

Σχέδιο συνταξιοδοτικών ωφελημάτων ΚΤΚ-κόστος 40  31 9 

τρέχουσας υπηρεσίας 

Εισφορές στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων και άλλες εισφορές  61  56 5  

Αντιμισθία μη εκτελεστικών διοικητικών συμβούλων 150 147 3  

Σύνολο 768  760  8  

Δαπάνη τόκου επί του σχεδίου συνταξιοδοτικών ωφελημάτων ΚΤΚ 5.302 4.992 310  

Κόστος αδειών που εκκρεμούν 119  72  47  

Σύνολο δαπανών προσωπικού 39.252 37.493 1.759
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Οι απολαβές αξιωματούχων παρουσιάζονται στον Πίνακα 22. 

 

Κ8. Διοικητικές δαπάνες (Πίνακας 23) 
Κατά τη διάρκεια του έτους οι διοικητικές δαπάνες αυξήθηκαν κατά €0,4 εκατ. σε €9,0 
εκατ. (2024: €8,6 εκατ.). 

Πίνακας 22 Απολαβές αξιωματούχων 

 

 
                                                                                                                                                                                2025                            2024 
                                                                                                                                                                               €΄000                          €΄000 
Διοικητής 

Χριστόδουλος Πατσαλίδης (Διοικητής από 11 Απριλίου 2024)                                                                                                                                                   205                                                146  

Κωνσταντίνος Ηροδότου (Διοικητής από 11 Απριλίου 2019 μέχρι 10 Απριλίου 2024)                                                                                                              -                                                   98  

 

Εκτελεστικοί Σύμβουλοι 
Ευγενία Χριστοδούλου (Εκτελεστικός Σύμβουλος από 23 Μαΐου 2024)                                                                                                                                   156                                                   93  

Γιώργος Καρατζιάς (Εκτελεστικός Σύμβουλος από 23 Μαΐου 2024)                                                                                                                                          156                                                   93  

Σταύρος Αγρότης (Εκτελεστικός Σύμβουλος από 15 Μαΐου 2019 μέχρι 14 Μαΐου 2024)                                                                                                         -                                                   48  

Μαρία Ηρακλέους (Εκτελεστικός Σύμβουλος από 15 Μαΐου 2019 μέχρι 14 Μαΐου 2024)                                                                                                       -                                                   48  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         517                                                            526  

 

Αντιμισθία μη εκτελεστικών διοικητικών συμβούλων 
Άγγελος Γρηγοριάδης (από 1η Ιουλίου 2019 μέχρι 16 Απριλίου 2024)                                                                                                                                           -                                                     9  

Σταύρος Ευαγόρου (από 1η Μαρτίου 2017)                                                                                                                                                                                        30                                                   30  

Κωνσταντίνος Παναγίδης (από 29 Νοεμβρίου 2023)                                                                                                                                                                        30                                                   30  

Κυριάκος Σταύρου (από 23 Μαΐου 2024)                                                                                                                                                                                              30                                                   18  

Ιωάννης Χαριλάου (από 18 Οκτωβρίου 2016)                                                                                                                                                                                     30                                                   30  

Αντρέας Χαρίτου (από 21η Απριλίου 2023)                                                                                                                                                                                          30                                                   30  

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         150                                                            147  

Πίνακας 23 Διοικητικές δαπάνες 

 

 
                                                                                                                                           2025                          2024                      Αλλαγή 
                                                                                                                                          €΄000                        €΄000                          €΄000 
Συμβουλευτικές υπηρεσίες                                                                                                                                                               418                                              172                                                246  

Νομικές δαπάνες                                                                                                                                                                               1.221                                          1.406                                             (185)  

Συντήρηση, επιδιορθώσεις, καθαριότητα                                                                                                                                 1.870                                          1.589                                                281  

Οδοιπορικά και επιδόματα εκτός έδρας                                                                                                                                        780                                              675                                                105  

Τηλεπικοινωνίες, Επικοινωνία και Προβολή                                                                                                                             1.018                                          1.056                                                (38)  

Ηλεκτρισμός, θέρμανση και τέλη υδατοπρομήθειας                                                                                                                 749                                              850                                             (101)  

Ασφάλιση κτηρίου, εξοπλισμού και οχημάτων                                                                                                                           151                                              175                                                (24)  

Υπηρεσίες Πληροφορικής                                                                                                                                                              1.174                                          1.143                                                   31  

Δικαιώματα συμμετοχής σε επιτροπές εκτός ΕΚΤ                                                                                                                       465                                              469                                                  (4)  

Διάφορα                                                                                                                                                                                              1.181                                          1.088                                                   93 

Σύνολο                                                                                                                                                                                                                                                  9.027                                                     8.623                                                            404
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Κ9. Αποσβέσεις ενσώματων πάγιων στοιχείων ενεργητικού 
Οι αποσβέσεις ενσώματων πάγιων στοιχείων ενεργητικού ανήλθαν στα €0,9 εκατ. 
(2024: €0,9 εκατ.). 

Κ10. Προμήθεια και διαχείριση νομίσματος 
Αφορά έξοδα για την προμήθεια και διαχείριση τραπεζογραμματίων και κερμάτων 
για το 2025 ύψους €1,2 εκατ. (2024: €1,3 εκατ.). 

Κ11. Λοιπά έξοδα 
Το στοιχείο αυτό, περιλαμβάνει διάφορα λειτουργικά έξοδα της ΚΤΚ για το 2025 
ύψους €1,8 εκατ. (2024: €3,4 εκατ.). 

Κ12. Κλείδα συμμετοχής στο κεφάλαιο της ΕΚΤ (Κεφαλαιουχική κλείδα) 
Η κεφαλαιουχική κλείδα αποτελεί το μέτρο του σχετικού εθνικού μεγέθους κάθε 
χώρας μέλους του ΕΣΚΤ και ισούται με το άθροισμα του 50% του μεριδίου του 
κράτους μέλους στο ακαθάριστο εγχώριο προϊόν της ΕΕ και του 50% του μεριδίου του 
κράτους μέλους στον πληθυσμό της ΕΕ (άρθρο 29 παρ.1 του Καταστατικού του ΕΣΚΤ). 
Τα μερίδια των κρατών μελών στο κεφάλαιο της ΕΚΤ παρουσιάζονται στον Πίνακα 24. 

Η κλείδα του Ευρωσυστήματος αποτελεί την κεφαλαιουχική κλείδα προσαρμοσμένη 
για τις ΕθνΚΤ του Ευρωσυστήματος μόνο και χρησιμοποιείται ως βάση για την 
κατανομή του νομισματικού εισοδήματος, των τραπεζογραμματίων σε κυκλοφορία 
και των κερδοζημιών της ΕΚΤ, καθώς επίσης και για τον πιθανό καταμερισμό 
προβλέψεων και ζημιών που μπορεί να προκύψουν από τις πράξεις νομισματικής 
πολιτικής. 

Η κλείδα κατανομής τραπεζογραμματίων ισούται με την κλείδα του Ευρωσυστήματος 
προσαρμοσμένη στο 92% που αναλογεί στις ΕθνΚΤ του Ευρωσυστήματος. 

Το εγγεγραμμένο κεφάλαιο της ΕΚΤ στις 31 Δεκεμβρίου 2025 ανέρχεται στα 
€10.825,0 εκατ., όπως και το 2024. Το μερίδιο της ΚΤΚ στο κεφάλαιο της ΕΚΤ 
ανέρχεται σε 0,1802% από την 1η Ιανουαρίου 2024, με την καθιερωμένη 
αναθεώρηση των της κεφαλαιουχικής κλείδας ανά πενταετία. Επίσης, η κλείδα 
συμμετοχής της ΚΤΚ στο Ευρωσύστημα ανέρχεται σε 0,2204% και η κλείδα 
κατανομής τραπεζογραμματίων σε 0,2025%. 

Σύμφωνα με απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης την 8η Ιουλίου 2025, 
η Βουλγαρία υιοθέτησε το ενιαίο νόμισμα από την 1η Ιανουαρίου 2026. Η Εθνική 
Τράπεζα της Βουλγαρίας κατέβαλε το υπόλοιπο του μεριδίου της και μεταβίβασε 
στην ΕΚΤ συναλλαγματικά διαθέσιμα που αντιστοιχούν στο μερίδιο συμμετοχής στο 
εγγεγραμμένο κεφάλαιο της ΕΚΤ με ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2026.  



120

Ως 

ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 2025ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

αποτέλεσμα της ένταξης της Εθνικής Τράπεζας της Βουλγαρίας στο 
Ευρωσύστημα, το μερίδιο της ΚΤΚ στο καταβεβλημένο κεφάλαιο της ΕΚΤ (κλείδα 
Ευρωσυστήματος) μειώθηκε από 0,2204% σε 0,2178% και η κλείδα κατανομής 
τραπεζογραμματίων από 0,2025% σε 0,2005%. Το μερίδιο της ΚΤΚ στο εγγεγραμμένο 
κεφάλαιο της ΕΚΤ παρέμεινε στο 0,1802%. 

Πίνακας 24 Κλείδα συμμετοχής στο κεφάλαιο της ΕΚΤ (Κεφαλαιουχική κλείδα) 

31/12/2025  31/12/2024 
%  % 

Nationale Bank van Belgie/Banque Nationale de Belgique 3,0005  3,0005  

Deutsche Bundesbank 21,7749 21,7749  

Eesti Pank 0,2437  0,2437  

Bank of Greece 1,8474  1,8474  

Banco de Espana 9,6690  9,6690  

Banque de France 16,3575 16,3575  

Central Bank and Financial Services Authority of Ireland  1,7811  1,7811  

Banca d’Italia 13,0993 13,0993  

Banque centrale du Luxembourg  0,2976  0,2976  

De Nederlandsche Bank 4,8306  4,8306  

Oesterreichische Nationalbank  2,4175  2,4175  

Banco de Portugal  1,9014  1,9014  

Suomen Pankki-Finlands Bank 1,4853  1,4853  

Banka Slovenije 0,4041  0,4041  

Latvijas Banka  0,3169  0,3169  

Central Bank of Malta/ Bank Centrali ta' Malta 0,1053  0,1053  

Central Bank of Cyprus  0,1802  0,1802  

Narodna banka Slovenska  0,9403  0,9403  

Lietuvos bankas  0,4826  0,4826  

Hrvatska Narodna Banka 0,6329  0,6329 

Σύνολο ΕθνΚΤ ζώνης του ευρώ 81,7681 81,7681 

Ceska narodni banka  1,9623  1,9623  

Danmarks Nationalbank 1,7797  1,7797  

Magyar Nemzeti Bank 1,5819  1,5819  

Narodowy Bank Polski  6,0968  6,0968  

Sveriges Riksbank 2,9441  2,9441  

Bulgarian National Bank  0,9783  0,9783  

Banca Nationala a Romaniei  2,8888  2,8888  

Σύνολο ΕθνΚΤ εκτός ζώνης του ευρώ 18,2319 18,2319 

Σύνολο ΕθνΚΤ ΕΣΚΤ 100,00 100,00 

Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου 

Κλείδα Ευρωσυστήματος  0,2204 0,2204  

Κλείδα Κατανομής Τραπεζογραμματίων 0,2025 0,2025
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Έκθεση Ανεξάρτητου Ελεγκτή 
ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ 
ΚΥΠΡΟΥ 
Έκθεση επί του ελέγχου των Οικονομικών Καταστάσεων 
 

Γνώμη  
Έχουμε ελέγξει τις οικονομικές καταστάσεις της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου (η 
«ΚΤΚ»), όπως παρουσιάζονται στις σελίδες 1 μέχρι 27 και αποτελούνται από τον 
ισολογισμό στις 31 Δεκεμβρίου 2025 και το Λογαριασμό Αποτελεσμάτων Χρήσης για 
το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς τις σημειώσεις επί των οικονομικών 
καταστάσεων που περιλαμβάνουν σημαντικές πληροφορίες λογιστικής πολιτικής. 

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες οικονομικές καταστάσεις δίνουν αληθινή και 
δίκαιη εικόνα της χρηματοοικονομικής θέσης της ΚΤΚ στις 31 Δεκεμβρίου 2025 και 
της χρηματοοικονομικής της επίδοσης για το έτος που έληξε την ημερομηνία αυτή, 
σύμφωνα με το Άρθρο 57(2) των περί της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου Νόμων, 
2002-2024, και με βάση εγκεκριμένες λογιστικές αρχές που εκάστοτε ισχύουν για το 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Κεντρικών Τραπεζών (ΕΣΚΤ) όπως αυτές έχουν υιοθετηθεί από 
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα με την Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2024/31, όπως 
τροποποιήθηκε. 

 

Βάση γνώμης  
Ο έλεγχός μας έχει διενεργηθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ). Οι 
ευθύνες μας, με βάση αυτά τα πρότυπα, περιγράφονται περαιτέρω στην παράγραφο 
'Ευθύνες του Ελεγκτή για τον Έλεγχο των Οικονομικών Καταστάσεων' της έκθεσής μας. 
Είμαστε ανεξάρτητοι από την ΚΤΚ σύμφωνα με τον Διεθνή Κώδικα Δεοντολογίας για 
Επαγγελματίες Λογιστές (συμπεριλαμβανομένων των Διεθνών Προτύπων Ανεξαρτησίας), 
που εκδίδεται από το Διεθνές Συμβούλιο Προτύπων Δεοντολογίας για Επαγγελματίες 
Λογιστές (Κώδικας ΣΔΠΔΕΛ) και τις απαιτήσεις δεοντολογίας που σχετίζονται με τον 
έλεγχο οικονομικών καταστάσεων στην Κύπρο και έχουμε συμμορφωθεί με τις άλλες 
ευθύνες δεοντολογίας που απορρέουν από τις απαιτήσεις αυτές και τον Κώδικα ΣΔΠΔΕΛ. 
Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια, που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και 
κατάλληλα για να αποτελέσουν βάση για την ελεγκτική μας γνώμη. 

 

Άλλες πληροφορίες 
Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για τις άλλες πληροφορίες. Οι άλλες 
πληροφορίες αποτελούνται από τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στην ετήσια 
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έκθεση, αλλά δεν περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις και την έκθεση 
ελεγκτή επί αυτών. Η ετήσια έκθεση αναμένεται να είναι διαθέσιμη σε εμάς μετά την 
ημερομηνία της παρούσας Έκθεσης Ανεξάρτητου Ελεγκτή.  

Η γνώμη μας επί των οικονομικών καταστάσεων δεν καλύπτει τις άλλες πληροφορίες 
και δεν εκφέρουμε οποιοδήποτε συμπέρασμα διασφάλισης επί αυτών.  

Σχετικά με τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων, η ευθύνη μας είναι να 
διαβάσουμε τις άλλες πληροφορίες, έτσι ώστε να αξιολογήσουμε, κατά πόσο αυτές 
δεν συνάδουν ουσιωδώς με τις οικονομικές καταστάσεις ή με τη γνώση που έχουμε 
αποκτήσει κατά τη διάρκεια του ελέγχου, ή διαφαίνεται να είναι ουσιωδώς 
εσφαλμένες. Εάν, με βάση τις διαδικασίες που έχουμε πραγματοποιήσει, 
συμπεράνουμε ότι υπάρχει ουσιώδες σφάλμα σε αυτές τις άλλες πληροφορίες, 
είμαστε υποχρεωμένοι να αναφέρουμε το γεγονός αυτό. Δεν έχουμε τίποτα να 
αναφέρουμε τίποτα επί αυτού. 

Εάν, μετά την ανάγνωση της ετήσιας έκθεσης καταλήξουμε στο συμπέρασμα ότι 
υπάρχει ουσιώδες σφάλμα σε αυτές τις πρόσθετες πληροφορίες, είμαστε 
υποχρεωμένοι να αναφέρουμε το γεγονός αυτό στην Επιτροπή Ελέγχου και στο 
Διοικητικό Συμβούλιο. Αυτό συνάδει με τα πρότυπα ελέγχου, σύμφωνα με τα οποία ο 
ελεγκτής πρέπει να επικοινωνεί εγγράφως με τη Διοίκηση και την Επιτροπή Ελέγχου 
για όλες τις σημαντικές αδυναμίες και ουσιώδεις ελλείψεις που εντοπίστηκαν κατά 
τον έλεγχο. 

 

Ευθύνες του Διοικητικού Συμβουλίου για τις οικονομικές καταστάσεις  
Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για την κατάρτιση των οικονομικών 
καταστάσεων που δίνουν αληθινή και δίκαιη εικόνα σύμφωνα με το Άρθρο 57(2) των 
περί της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου Νόμων, 2002-2024, και με βάση 
εγκεκριμένες λογιστικές αρχές που εκάστοτε ισχύουν για το Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Κεντρικών Τραπεζών (ΕΣΚΤ) όπως αυτές έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα με την Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2024/31, όπως αυτή έχει 
τροποποιηθεί, και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που το Διοικητικό 
Συμβούλιο καθορίζει ως απαραίτητες ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση 
οικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων από ουσιώδες σφάλμα, οφειλόμενου είτε 
σε απάτη είτε σε λάθος. 

Κατά την κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων, το Διοικητικό Συμβούλιο είναι 
υπεύθυνο να αξιολογήσει την καταλληλότητα της βάσης ετοιμασίας των οικονομικών 
καταστάσεων και την υιοθέτηση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης 
δραστηριότητας με βάση εγκεκριμένες λογιστικές αρχές που εκάστοτε ισχύουν για το 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Κεντρικών Τραπεζών (ΕΣΚΤ) όπως αυτές έχουν υιοθετηθεί από 
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα με την Κατευθυντήρια Γραμμή ΕΚΤ/2024/31, όπως 
αυτή έχει τροποποιηθεί και με βάση των περί της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου 
Νόμων, 2002-2024. 
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Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για την επίβλεψη της διαδικασίας 
χρηματοοικονομικής αναφοράς της ΚΤΚ. 

 

Ευθύνες του Ελεγκτή για τον Έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων  
Οι στόχοι μας, είναι να αποκτήσουμε λελογισμένη διασφάλιση για το κατά πόσον οι 
οικονομικές καταστάσεις στο σύνολο τους είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες 
σφάλμα, οφειλόμενου είτε σε απάτη είτε σε λάθος και η έκδοση έκθεσης ελεγκτή, η 
οποία να περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Λελογισμένη διασφάλιση συνιστά υψηλού 
βαθμού διασφάλιση, αλλά όχι εγγύηση, ότι ο έλεγχος όπως αυτός πραγματοποιήθηκε 
με βάση τα ΔΠΕ πάντοτε θα εντοπίζει ένα ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό υπάρχει. 
Σφάλματα δύναται να προκύψουν, είτε από απάτη, είτε από λάθος και θεωρούνται 
ουσιώδη εάν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμενόταν, ότι θα 
επηρεάσουν τις οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λήφθηκαν με βάση αυτές 
τις οικονομικές καταστάσεις. 

Ως μέρος ενός ελέγχου σύμφωνα με τα ΔΠΕ, ασκούμε επαγγελματική κρίση και 
διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ’ όλη τη διάρκεια του ελέγχου. Επίσης: 

• Αναγνωρίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους για ουσιώδη σφάλματα στις 
οικονομικές καταστάσεις που οφείλονται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζουμε 
και εφαρμόζουμε ελεγκτικές διαδικασίες οι οποίες ανταποκρίνονται στους 
κινδύνους αυτούς και λαμβάνουμε ελεγκτικά τεκμήρια τα οποία είναι επαρκή και 
κατάλληλα για να αποτελέσουν τη βάση της γνώμης μας. Ο κίνδυνος μη 
εντοπισμού ενός ουσιώδους σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι 
μεγαλύτερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, λόγω του ότι η απάτη μπορεί να 
περιλαμβάνει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς 
δηλώσεις ή την παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου. 

• Κατανοούμε τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που είναι σχετικές με τον έλεγχο, 
προκειμένου να σχεδιάσουμε ελεγκτικές διαδικασίες που είναι κατάλληλες υπό τις 
περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό την έκφραση γνώμης επί της 
αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου της ΚΤΚ. 

• Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών πολιτικών που 
χρησιμοποιήθηκαν και του λελογισμένου των λογιστικών εκτιμήσεων και των 
σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από το Διοικητικό Συμβούλιο. 

• Συμπεραίνουμε για την καταλληλότητα της χρήσης από το Διοικητικό Συμβούλιο 
της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας και, με βάση τα 
ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν, για το εάν υπάρχει ουσιώδης αβεβαιότητα 
σχετικά με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να υποδηλώνουν ουσιώδη 
αβεβαιότητα ως προς την ικανότητα της ΚΤΚ να συνεχίσει τη δραστηριότητά της. 
Εάν συμπεράνουμε, ότι υφίσταται ουσιώδης αβεβαιότητα, είμαστε υποχρεωμένοι 
στην έκθεση ελεγκτή να επισύρουμε την προσοχή στις σχετικές γνωστοποιήσεις 
των οικονομικών καταστάσεων, ή εάν αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι ανεπαρκείς, 
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να διαφοροποιήσουμε τη γνώμη μας. Τα συμπεράσματά μας βασίζονται σε 
ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτώνται μέχρι την ημερομηνία της έκθεσης ελεγκτή. 
Ωστόσο, μελλοντικά γεγονότα ή συνθήκες ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα η 
ΚΤΚ να παύσει να λειτουργεί ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα. 

• Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, δομή και περιεχόμενο των οικονομικών 
καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, και κατά πόσο οι 
οικονομικές καταστάσεις αντικατοπτρίζουν τις συναλλαγές και γεγονότα με τρόπο 
που να επιτυγχάνεται η αληθινή και δίκαιη εικόνα. 

Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στο Διοικητικό Συμβούλιο θέματα σχετικά με 
το προβλεπόμενο πεδίο και χρονοδιάγραμμα του ελέγχου και σημαντικά ευρήματα 
από τον έλεγχο, συμπεριλαμβανομένων τυχόν σημαντικών ελλείψεων στις δικλίδες 
εσωτερικού ελέγχου, που εντοπίσαμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας. 

 

Άλλο θέμα  
Αυτή η έκθεση, περιλαμβανομένης και της γνώμης, ετοιμάστηκε για το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου ως σώμα και μόνο σύμφωνα με το 
Άρθρο 69 του περί Ελεγκτών Νόμου του 2017 και για κανένα άλλο σκοπό. Δίνοντας 
αυτή τη γνώμη δεν αποδεχόμαστε και δεν αναλαμβάνουμε ευθύνη για οποιοδήποτε 
άλλο σκοπό ή προς οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο στη γνώση του οποίου αυτή η 
έκθεση δυνατόν να περιέλθει. 
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